
vis-

yra turtingas.

Japonijos presą užganėdin­
ta iš įsteigimo Rusijos amba­
sados Japonijoje. Sako, dabar 
abiejų viešpatybių santikiai 
busią nepertraukiami.

Pasklydęs gandas, .jog V o 
kietijos ciesoriaus vienturtė 
duktė Viktė Luizė išeina už 
vyro, už. kunigaikščio Scha- 
muburg-Lippe, uzarų pulko

Japonijoje, kaip rašoma iš
Tnkjp; aidžia 
spaudinti Žole apysaką vardu 
“Paryžius”, nes toji apysaka 
platinanti nemorališkumą.
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Rusija. 
Dūmos darbai.

Gegužio 8 dieną juodašim­
čiai Durnoje sukėlė prieš žy­
dus demonstracijas, kuomet 
buvo pradėta kalbėti apie 
naujokus 1908 metams. Du­
rnoje buvo karo ministeris Ri­
diger ir užsienio ministeris Iz- 
volski. Juodašimtis Zamislovs- 
ki savo aštrioj kalboj valdžiai 
patarė visus žydus iš karume­
nės išskirti ir abelnai išvedžio­
jo jog žydai esanti valdžios 
didžiausiais priešais, būtent 
jie tarp kareivių platinanti 
visokią valdžiai priešginybę. 
Jisai tvirtino, jog jų 26 nuo­
šimčiai šalinasi nuo tarnystes 
karumenėj, bėga į Ameriką, 
įvairiais budais savo kūno są­
narius sužeidžia ir paskui net 
įgyja visokias odos limpančias

nauti, oficierams bus padidin­
ta alga ir jie galėsią samdyti 
sau tarnus.

Antgalo Durna priėmė ko­
munikacijos budžetą, 30.000.- 
000 dol. ir paskyrė komisiją 
peržiūrėti visus gelžkelius, ku­
rie labai daug suėda pinigų ir 
kasmetai valdžia privalo pri­
dėti.

mies-
Bri- 

kitur.

Atstovas Krupenski Zamis- 
lovskio žodžius patvirtino, ir 
pridūrė, jog vieton karumenės, 
ant žydų užkrauti didžias mo­
kestis, kurios paskui butų su­
vartojamos invalidams.

Paskui anų kalbų užėmė 
balsą atstovas^Rodičev. Jisai 
taigi pirmutinius kalbėtojus 
išjuokė ir labai karštai žyde­
lius gynė. Jam kalbant juoda­
šimčiai labai pyko ir retkar­
čiais net kalbą su savo rėks­
mais pertraukdavo. Rodičev 
(konstitucijinis demokratas) 
tačiaus nieko nepaisydamas 
apreiškė, kad žydų persekio­
jimas juos padarė niekam ne­
tinkančiais. Reikia žydus, kaip 
ir visas kitas tautas, gerbti.

Žydai, — kalbėjo toliau 
Rodičev — negali but oficie- 
rais nei karumenės vadais, tat 
ir negalima jų kaltinti, jaigu 
Rusijos armija Mandžiurijoje 
pralošė karą. Juk žydai neu­
žima jokių valdviečių, tai dėl- 
ko ant jų taip niekiškai už­
puldinėjama?! Anglijoj žy­
dai gali būti oficierais ir ar­
mijoj aukštesniais valdinin­
kais ir ne sykį žydai generolai 
pasirodė karžygiais!

Žinoma, tas juodašimčiams 
labai nepatiko, nes jie geidžia, 
kad visi pasaulio gyventojai 
butų tik stačiatikiais, carosla- 
vais ir jų ikonų garbintojais. 
Tuotarpu šių dienų mokslas 
jau kitką pasakoja apie jų 
stačiatikybę, caro garbinimą 
ir “šventas” ikonas. Juoda­
šimčiai geidžia sugrąžinti vi­
durinius buvusius šimtmečius. 
Bet jų darbas ms-gi yra ir 
bus bergždžias, kadangi žmo­
nija žengia priešakiu, bet ne 
atgal.

Tame pačiame posėdyj ka­
ro ministeris Ridiger atsto­
vams pranešė, jog valdžia ža­
danti prie Prūsųrubežiaus su­
mažinti karumenės garnizonus 
ir karumenę patraukti gilyn į 
Rusiją, o taippat pakeisti mo­
bilizacijos sistemą. Pagalios 
sakė sumažinsią naujokų skai­
tlių ir abelnai kitas nebreika- 
lingas karumenės šakas. Pas 
oficierus kareiviai neturės tar-

Naujas karas.

Pareina žinios, jog Rusija 
ruošiasi karau su Turkija. 
Kaukazo užsienio konsulai sa­
vo valdžioms praneša, jog Ru­
sija savo karumenę kogrei- 
čiausia gabena į Turkijos pa­
sienį. Gyventojai labai per­
sigandę tokiu apsireiškimu. 
Juodomis jūrėmis į m. Batum 
ir į kitur garlaiviais gabena­
ma artilerija ir visokia kariš­
koji amunicija.

Gegužio 2 dieną į Turkijos 
pasienį iš iri. Tifliso nuvyko 
raitelių pulkas. Birželyj Kau­
kazo armijos korpusas turės 
manebrus šalep tvirtovės Kars. 
Tie manebrai • visuomet atsi­
būdavo rudenį. Iš Kijevo nu­
keliavo kalno artilerija. Tifli- 
se koncentruojama visos ka­
riškos pajėgos.

Kartais gali ir ištikti bent 
kokia drognė, bet tuokart Ru­
siją visiškai nuslopintų. Su­
kluptų ant visų keturių ir tuo­
kart butų viskas.

Kalėjimai.

Mieste Aleksandrovske vie­
tiniame kalėjime kaliniai vieną 
rytmetį sumanė pabėgti. Visi 
buvo politiškieji. Tačiaus iš 
dalies jiems tas nenusisekė. 
Kalinių tarpe buvo nekoksai 
Illinskis, kuris savo sandrau­
gos pamokino, kaip butų ga­
lima išsprųsti iš kalėjimo. II- 
linski dalyvavo generolo Ig- 
natievom. Tvermuj užmušime. 
Vieną rytmetį kaliniai po ka­
lėjimo kiemą bevaikščiodami, 
užpuolė ant sargų ir jų du už­
mušė, o 6 sužeidė, paskui lei­
dosi bėgti, bet kareiviai paju­
tę ėmė vytis ir jų du taipgi 
nušovė, o kitus sužeidė ir at­
gabeno atgal kalėjiman. Illin- 
ski suėmė nesužeistą.
Pasikėsinimas ant g. gubernatoriaus.

Gegužio 6 dieną norėta už­
mušti Voronežo general-gu- 
berną torių Bilikovą, bet pasi­
kėsinimas nenusisekė. General 
-gubernatoriui drauge su pa­
čia važiuojant į vietinę cerkvę, 
nesugautas piktadaris po ka­
rieta metė bombą. Tačiaus 
bomba karietos visiškai ne­
kliudė, tik atsimušė į šaligat­
vį ir plyšo. Užmušta viena 
moteriškė, kuri tuotarpu pro 
tenai ėjo. Paskui general-gu- 
bernatorių lydėjo raiteliai ir 
jokių jau prietikių ant gatvės 
nebuvo.

Tvanai.

Andai išsiliejo upė Maskva 
ir užliejo nekurias miesto 
Maskvos dalis. Tvanas buvo 
labai didelis, kokio niekad ne­
atmenama. Mat Kremliaus 
bulvarai tapo apsemti. Žemes-

nėj miesto dalyj vanduo pasie­
kė net Žvirblių kalnus. Neku- 
riose vietose iš po vandens ky­
šojo stulpų tiktai viršūnės. 
Gatvėmis susinešimas atsibu­
vo su paprastomis valtimis, 
atgabentomis iš apielinkių. 
Gyventojai atsirado labai di­
deliame vavojuje, bet po po­
rai dienų panduo nupuolė, tat 
visi lengviau atsiduso.

Tvanai paskui buvo 
tuose Kaluga, Oriole, 
janske, Smolenske ir
Nuostolių padaryta milijonai. 
Smolenske vanduo užliejo vi­
sus šulinius, tat gyventojai ne­
turėjo vandens gėrymui.

Ant Rusijos krinta visokios 
nelaimės.

Kitokios žinios.

Mogilevo gubernėj, šalep 
miesto Bychov, upėje Dniep­
re nuskendo 120 žmonių, ku­
rie pervažų per upę irėsi. Sa­
koma, kad ant pervazo vieno 
šono perdaug žmonių sustojo 
ir anas apsivertęs. Smarkus 
vanduo nedavė nei vienam iš­
sigelbėti.

Iš Darbino andai dvi pokš­
tininkų rotos nuvyko į portą 
Artūrą dalyvauti atidengime 
paminklo, kurį japonai Rusi­
jos nužudytiems kareiviam* 
pastatydino.

Peterburgo dienraščiai pra­
neša, jog karalius Edvardas 
trumpame laike atlankysęs ca­
rą Peterburge. Turbut toji ži­
nia melaginga, nes pas carą 
nei vienas valdovų nenori lan­
kytis, nes caro viešpatybėje 
tikras chaosas.

Austrijos imperatoriaus 
Pranciškaus Juozapo Gegužio 
6 dieną prasidėjo 60 metų jo 
viešpatavimo jubilėjus. Tą 
dieną pas ciecorių jubiliatą 
atvyko beveik visi Vokietijos 
kunigaikščiai ir ciesorius Vi­
lius nuo salos Korfu. Apart 
anų buvo ir kiti viešpatybių 
perstatą tojai. Visi svečiai su­
sirinko rumuosna Wiene Hof- 
burg ir tenai Austrijos cieso­
rių pasveikino. Jubilėjaus iš- 
kilmybės tęsis iki 2 dienai 
Gruodžio, kadangi toj dienoj 
suveis ligiai 60 metų jo vieš­
patavimo.

Tą dieną po kalbų ir viso­
kių pasveikinimų, kurių, žino­
mas dalykas, nepritruko nuo 
vainikuotų galvų, buvo puota 
Teresos Marės svetainėj. Val­
gant šalep jubiliato sėdėjo 
Vokietijos Vilius.

Tasai Viliaus su savo visais 
kunigaikščiais atsilankymas 
pagimdė presojedaug komen- 
tarijų, kadangi iki šiam laikui 
nei vienas ciesoriui tokios pa­
garbos neturėjo, kai kad Pran­
ciškus Juozapas. Tai politiš­
kas judėjimas. Kalbama, jog 
Vilius su tais savo žinksniais 
visoje Europoje norįs prapla­
tinti pangermanišką įtekmę. 
Vokiečiai tuo atsitikimu labai 
džiaugiasi, nes dvi viešpatysti 
susiartino ir gali ateityj turėti 
gana įžymią svarbą.

Ciesorius Vilius su pačia 
atvyko Gegužio 7 dieną uostan 
P )la, ant stoties Meidling. 
Stotyj jų laukė Pranciškus

Juozapas ir pasveikino ir tuo- 
jaus tuo pačiu traukiniu su 
svečiais nuvyko į stotį Pen­
zing. Ant šitos stoties jų laukė 
Austrijos aristokratija ir par- 
vykusius valdovus pasveikino.

• Vienoj juos priimta labai 
iškilmingai. Visas miestas 
buvo išpuoštas, o nuo stoties 
iki Schoenbruno rūmą stovėjo 
eilėmis karumenė.

Ciesorius Vilius savo pasvei­
kinimo kalbą užbaigė šitais 
žodžiais:
“Męs tikrieji bičiuoliai ir jųsų 
ciesoriškos didybės sandori 
ninkai, atsiskubinome čion, o 
sykiu su mumis ir mano žmo­
na, idant išreikšti gilų sąjau ■ 
smą ir godonę jųsų ciesoriškai 
didybei. Su pilnomis širdimis 
sudedame pasveikinimą tikram 
ir galingam savo ramybės sar­
gui meldžiame Apveizdos palai­
minimo”.

Kožnas pasakys, kad tai 
daili kalba, bet toji kalba tik 
vargdieniams akių apmuilini- 
mas. Norints Austrijos cieso­
rius yra visoj to žodžio pra­
smėj katalikas, bet aršiau el­
giasi žydo. “Mylėk savo ar­
timą”, pas ji nėra, jo valdonų 
tūkstančiai badą kančia, bet 
jam "-tarnauja tie išnikusieji, 
o įjuos savo akies neatkreipia.

ir apsigarsino viešpataujančiu 
valdovu. Toj dienoj visoj sos- 
tapilėj buvo švenčiama, o 
prieg šventės prisidėjo ir dai­
lus oras. Buvo daili gatvėmis 
procesija. Apart karumenės 
tūkstančiai gyventojų buvo 
apgulę gatves. Karalius Ma- 
nuelius II drauge su ministe- 
riais ir aukštesniais valdinin­
kais nuvyko parlamento bu­
tam

Karalius labai dailiai išrodė 
raudoname kirėjuje (plosčiu- 
je). Iškilmingai perėjęs svetai­
nę, atsisėdo ant parengto sos­
to. Dešinėj pusėj ant mažo 
staliuko gulėjo Portugalijos 
karališkas vainikas, kurio pa­
gal senos tradicijos karalius 
ant galvos neužsideda, nes vai­
nikas pašvęstas Švenčiausiai 
Marijai, Portugalijos patronei. 
Karalius laikydamas kairėj 
rankoj berlą, dešinę ranką pa­
dėjo ant Biblijos ir prisiekė 
laikytis katalikų tikėjimo ir 
pagal konstitucijos viešpatau­
ti ir elgtis. Sudėjus prisaiką 
karalius Manuelius tais žo­
džiais atsiliepė:

“Mano idealu — yra tautos 
gerovė, o mano ambicija — 
yra mano tautos meilė.”

labai užrustino. Kolumbija 
tą miestą užėmė patariant 
Junktinėms Amerikos Valsty­
bėms, nes, girdi, tasai miestas 
priklausąs Kolumbijai.

Na, ir iš kokių nebutniekių 
da gali dvi respubliki susipeš­
ti. Iš jų karo pasinaudos tre­
čiasis ir bus geras “gešeftas”.

Iš Viso Pasaulio.
Iš Londono rašoma, jog ka­

ralius Edvardas ir karalienė 
Aleksandra jau sugrižo iš 
Skandinavijos namon. Turbut 
atsi viešėjo pakaktinai.

Korėja.
Ant Korėjos pussalio revo­

liucija verda. Koreonai su 
visu smarkumu stengiasi už­
puolikus japonus iš savo šalies 
išvyti. Dabar kaip Japonija, 
taip ir Korėja stengiasi nuo 
tų nenuoramų, Korėjos apgi- 
nėjų, nusikratyti. Markizas 
Ito, kuris Korėjoj varde mika­
do valdininkauja, griebiasi 
aštrių prieš revoliucijonierius 
priemonių. Mikadai liepia 
siųsti į Korėją karumenę ir 
tenai pagal savo sistemą nepa­
klusnius suvaldyti. Korėjoj 
priėjo net prie to, kad revoliu- 
cijonieriai neleidžia ūkinin­
kams gabenti savo daržoves ir 
javus į miestus. Taigi jie įsipy­
ko netik vieniems japonams, 
bet ir visiems miesto gyvento­
jams.

Revoliucijonieriai yra palei­
sti kareiviai, kurius japonai 
po karui su Rusija iš pulkų 
paleido. Jie dabar būriais iš 
kaimo į kaimą vaikščioja ir 
viską plėšia. Negana to, 
sutinka kur japoną, tai tuojaus 
ir užsmaugia. Jų skaitlius 
neperdaug didis, vienok su 
savimi, kur tik eina, tempia 
rykštę.

Tie taip vadinamieji tėvy­
nės apginėjai labai blogai el­
giasi, sau daro skriaudą. Jaigu 
jie neužpuldinėtų žmonių ir jų 
mantos nenaikintų, tat prie jų 
prisiglaustų visi gyventojai ir 
tuokart revoliucijos išreiški­
mas butų pasekmingesnis.

Japonams su tais revoliu- 
cijonieriais-plėšikais labai sun­
ku kariauti, kadangi Korėjoj 
maža kelių, o priegtam 
nepereinamos pelkės.

Indijos.
Indijose nesutikimai verda. 

Andai policija priešai anglus 
susekė suokalbį. Areštuota 
30 Bengalijos gyventojų. Po­
licija sako, kad suokalbis bu­
vęs labai prasiplatinęs, todėl 
dabar jieškoma to suokalbio 
įkūrėjų. Nekuriuose namuose 
policija atrado daug bombų ir 
ginklų. Tai buvo pienas revo-

Pirmiausia norėta nugala­
binti generolą Kitchenerą, 
viršiausią karumenės vadą In- 
dijose, o paskui visus kitus 
vyresnius oficierus.

Areštuotieji valdžiai apsa­
kė visą suokalbio pieną. Vie­
nas areštuotojų prisipažino, 
kad jis apkeliavęs visas Indi- 
jas ir kalbinęs gyventojus prie 
revoliucijos ir visur jam buvo 
pažadėta parama.

I )ar vis kaikur maištai kįla, 
bet patrankos panaikina 
ką.

Vokietija.
Tarptautiškoji socijalistų 

pirmo Gegužio šventė šiemet 
Vokietijoje praslinko ramiai, 
be jokių sumišimų, norints vi­
suose miestuose iškilmingai 
buvo apvaikščiojama. Tik 
viename Berlyne buvo tą die­
ną 23 susirinkimai. Tą dieną 
daug darbininkų nedirbo.

Susirinkimuose daugiausia 
kalbėta apie visuotinuosius 
parlamentan rinkimus. Polici­
ja labai saugiai visus susirin­
kimus dabojo, tat socijalistams 
net nebuvo kaip ir protestus 
kelti.

visur

Portugalija.
Jaunutis Portugalijos kara 

liūs Gegužio 6 dieną prisiekė 
taip sakant ant konstitucijos

Kolumbija.
Kolumbijos valdžia mano, 

jog Venezuela kalbinanti Pa­
namos valdžią, idant pastaro­
ji su Kolumbija susipeštų.

Yra gana gerai žinoma, jog 
užėmimas miesto Jurado palei 
upę Atrado, Panamos valdžią

Makedonija.
Rusų sumanymas įvesti Ma­

kedonijon šiokias-tokias per­
mainas patiko Austrijai ir ki­
toms valstybėms, Anglija tu­
rėjo nusileisti — ji jau prade­
da sutikti su daugeliu šio su­
manymo punktų. Makedonie­
čiai, kurie buvo girdėję apie 
Anglijos sumanymą ir džiau­
gėsi sulauksią tikrųjų gyveni­
mo permainų, dabar mato,kad 
nieko gero nesulauks, ir jau- 
jau pradeda nerimauti. Revo- 
liucijonierių kuopų atstovų 
kongresas (suvažiavimas) nu- 
nutarė prirengti visus Make­
donijos gyventojus prie kovos. 
Visa Makedonija busianti iš- 
kirstyta į apskričius, kiekvie­
nam jųjų busiąs nusiųstas tam 
tikras žmogus, kurs rengs gy­
ventojus prie sukilimo prieš 
Turkiją. Žmonės laukią tiktai 
kol-sutirps sniegai kalnuose ir 
pradžius keliai, kad stoti ko­
von.

Prancūzija.
Namų statymų darbininkų 

sindikatas (sąjunga) pareika­
lavo nuo “darbdavių” sindi­
kato, kad: 1) nebūtų dirbama 
nedėlioję ir 1-ąją Gegužės, 2) 
bųtų įvesta 9 valandų darbo 
diena; 3) darbininkai, kurie 
nepriguli prie namų statymo 
darbininkų sąjungos, nebūtų 
priimami darban. Šį reikalavi­
mą darbininkai parėmė strai- 
ku. Kaipo atsakymas daugelis 
“darbdavių” atstatė darbinin­
kus nuo darbo. Atstatyta 25 
tūkstančiai; laukiama, kad 
dar 50 tūkstančių žmonių bus 
prašalinta. “Darbdaviai” sten­
giasi sukiršini tarp savęs dar­
bininkus ir prižada kai ku­
riems šokius-tokius palengvi­
nimus. Valdžia bandė tarpi­
ninkauti tarp abiejų pusių, 
bet “darbdaviai” užsispyrė ir 
nei kalbėt nenori. Parlamen 
tas nutarė palaikyti darbo nu­
stojusius darbininkus ir pa­
skyrė jų naudai daugiau 22 
tūkstančių rublių. Socijalistai 
reikalaja dar 75 tūkstančių.

Kinijos valdžios kanclerius 
Yuan-Ši-Kai Pekine pradėjo 
išleidinėti anglišką laikraštį, 
vardu “Kinijos vieša opinija” 
vis tai daroma dėl politikos.

Andai Prancijoj atsibuvo 
miestuose rinkimai. Paryžiu­
je miesto tarybon tapo išrink­
ta viena moteriškė Jeanne La- 
loc, bet pagal miesto įstaty­
mus jos tarybon nepriimama.

Brazilijos prezidentas Pei- 
ma atidarant kongresą pasiun­
tė atstovams savo laišką, ku­
riame pranešama, jog Brazili­
ja su visomis pasaulio viešpa- 
tybėmis turinti gerus santi- 
kius.

Rusijos ministerių pirminin­
ko Stolypino duktė andai iš­
tekėjo už jureivijos poručnin- 
ko Beck. Iškilmybėj dalyvavo 
visi ministerial, tik nebuvo ca­
ro su šeimyna. ’

Portugalijos valdžia užbai­
gė tirinėjimus kas lytisi suo­
kalbio ant užmuštojo kara­
liaus gyvybės. Kadangi tan 
suokalbiu yra daug aukštų as­
menų įmaišyta, tat niekas ne­
bus nei patrauktas atsakomy­
bėn.

Garsusis deimantas vardu 
“Hope”, priklausantis firmai 
J. Frankel New Yorke, andai 
Paryžiuje parduotas Turkijos 
sultanui už 400.000 dol. Ta­
sai brangus akmenėlis — isto­
riškas.

Ant Phil i pinų salų srity j 
Moreng sudegė 'miestas Anti- 
polo. Sudegė 400 namų ir 
tūkstančiai žmonių neteko 
pastogės. Miestelį uždegė per­
kūnas. Antipolo turėjo 3.500 
gyventojų.

Vokietijos reichstag (parla­
mentas) išsiskyrstė iki 20 die­
nai Spalių. Socijalistai, kaipo 
paprastai,ankščiau svetainę ap­
leido, idant negirdėti kliksmo 
Viliaus garbei.

Kaime Lino, Japonijoj, 80 
japonų užpuolė ant medžio 
dirbtuvės, priklausančios 
prancūzams. Prancūzai turėjo 
bėgti į miestą Kobe, ar į kal­
nus. Nuostolių padaryta ant. 
50.000 dol. 40 užpuolikų areš­
tuota.

Ispanijos karalius, sukakus 
jo įpėdiniui dviem metam, pa- 
liuosavo iš kalėjimo tris žmo­
nes, pasmerktus kalėjiman po 
9 metus, kurie 1906 m. anar­
chistui Moralesui, metusiam 
į karalių bombą, pagelbėjo 
pabėgti.



I

■HHHMHMMMHEIIiti I WllffiBIIIHJI.UHBHIIHil 15 liiHiiniu UHWMiiMiiaiiiui

KATALIKAS &

| Žinios iš Lietuvos, g
TAUJĖNAI.
(Kauno gub.).

Nuo garsiųjų laisvės dienų 
mųsų ligtol ramiamjarae kam­
pelyje žmonės neteko ramy­
bės: išpradžių sujudino juos 
pati laisvė, kuri pravėdino 
mųsų apygardos supelėjusį o- 
rą ir minkšta, malonia laisvės 
šiluma sušildė visų širdis... 
Bet laimingos dienos tęsėsi ne-

sprogo, nutraukė pirštus, nu­
plikino burną, sudaužė indus 
ir išbarstė visus lango stiklus. 
Nelaimingąjį nugabeno į Jur­
barko ligonbutį, kur daktarai 
pasakė, kad jo gyvybė esanti 
pavojuje.

Tat atsargiaus su 
“kiaušiniais”!

tokiais

natoriui, pranešu, kad tokio 
sumanymo nors ant jo pasira­
šė du pagelbininku negalima 
leisti, nes jo sumanytojas ge­
rai man žinomas K. Zubauc- 
kas. Jis 1904 — 5 m. buvo 
pats pirmutinis agitatorius, 
dalyvavo visuose revoliucijos 
judėjimuos, būdamas Pumpė­
nuos įkūrė kokią tai nelegališ- 
ką draugiją ir dabar jis eina 
revoliucijos kaštais”.

Pavieto viršininkas gavęs 
tokį pranešimą įsakė Gruzdžių 
antstoliui padaryti pas pagel- 
bininkus-sumanytojus kratą.

baudimą. Be to dar kancelia­
rija praneša, kad pagal valdo­
moje senato išaiškinimą nuo 
Sausio 29 d. 1907 m. ir paga. 
caro paliepimą nuo Spalių 21 
d. 1905 m. visos užmokėtos 
pinigiškos baudos nebegali 
būti grąžinamos, nežiūrint . 
tai, ar teisingai buvo nubaus­
ta, ar ne.

kareivių narsumui, ugnis tapo 
užgesyta. Nuostoliai padaryti 
gana dideli, sudegė namo sto­
gas, visa mėsa, daugybė dra­
bužių ir kitokių padargų. Ne-

kuone nuogas. Taigi atsar- 
giaus su nevalytais kaminais.

ža, dar tik antri metai kai įsi­
kūrus. Gaila lekėtiečių!...

KAUNAS.
Nedėlioję, Kovo 30 dieną, 

“Dainoje” buvo vakaras. Pir- 
myną... Žmonės gausiai už- mą sykį lošta nauja drama 
mokėjo už laisvės dienas... “Vargonininko duktė”. Vaka- 
Pagalios po dviejų beveik me- re dalyvavo ir lenkų muzikos 
tų pagautas tapo labai polici- mylėtojų būrelis, “Dainos” 
jos pageidaujamas mųsų apy- pakviestas. Losimas, galima 
linkės inžinierius. Tokiu var- sakyti, nusisekė gerai. Užsi- 
du yra žinomas Neprausčių baigė gi vakaras nelabai pui- 
Pauliukonies sūnūs, kurio kiai. Dalykas tame, kad bure- 
“nukirstos galvos” troško bu- liui lenkiškai uždainavus, sa­
vęs pavieto viršininkas Pieš- Įėję pradėjo švilpti. Švilpė 
kov. Rodėsi, to visko pakak- tam nelaimingamjam būreliui 
tų: už laisvės dienas atkeršy- už lenkiškas dainas ir pereita• 
ta!.. Bet “senajai tvarkai” me vakare, bet tuomet nebuvo, 
dar neužtenka.-Kovo 13 dieną jokių incidentų. Šiandien gi 
į Neprausčius atvyko žanda- lenkams jau pritruko kantry- 
ras, isprauninko pagelbinin- bės. Pabaigus lošimą, jie puo- 
kas ir sargybiniai ir tiesiok lė prie vieno gimnazisto, iš- 
užvažiavo pas Pauliukonį. Iš- reikšdami jam papeikimą už 
kratyta ir išlandžiota buvo vi- švilpimą. Pastarasis neprisipa- 
sur. žino kaltu esąs ir kilo tarp jo

Krata, kaip girdėti, nesutei- ir lenkų vaidas. Salėje pasi- 
kė pageidaujamos medegos, darė ermideris: vieni iš publi- 
bet vistiek paimta 5 inžinie- kos šaukė, kaltindami lenkus, 
riaus laiškai, rašytieji tėvui, kiti lietuvius. Ant galo gal 
keletas lietuviškųjų knygučių butų ir susipešę “patrijotai”, 
ir sąsiuvėlis-su išrašytomis dai- kad nepasipainiojęs “tvarkos 
nomis. Laike kratos senio dabotojas”. Išeidami lenkai 
Pauliukonio nebūta namie, pasakė, kad “Daina” tame ne- 
inžinierius gi mųsų apylinky- kalta, bet kalti kaikurie “špi- 
je negyvena. Pauliukoniui cai”, su kuriais pažadėjo dar 
liepta buvo nuvažiuoti į Tau- susitikti.
jėnus, kur isprauninko pagel­
bininkas apsistojo nakvoti pas 
kunigaikštį Radvilą. Pauliu­
koniui, atvykus jam Radvilo 
dvaran pas isprauninko pagel-1 vinave buv0 lau^o Hnki- 
blninką, buvo pasakyta, kad mai. Išrinkta vėl tas pats 
nieko blogo nebusią ir dargi Jraskauskaa ir pagelbininku 
pažadėta už mėnesio sugrąžin- Vilčinskaa iš Liudvinavo, 
ti paimtieji laiškai, vienkart Launinko kandidatą renkant, 
isprauninko pagelbininkas įsa- kilo dideli8 triūkšma8j bet 
kė seniui Pauliukoniui aura- ga]e tap0 priimtaa vi]čiD8. 

. syti sunui, kad “jokiais nie- ka8. p0 rįokįmų buvo, žino- 
kais neužsiimtų daugiau, nes ma, magaryčios smuklėse.
gali užeiti blogai”. Be Pau­
liukonio kratas darė po kitus 

. apylinkės sodžius: iškratytas 
Jonas Griganavičius, kuris 
laisvės dienose turėjo vals­
čiaus krasos arklius; suimtas 
tų dienų viršaitis Jonas Daliu- 
kevičia, kuris sėdi dabar kalė­
jime. Šitos kratos buk riša­
mos su caro portretų valsčiaus 
raštinėje sudraskymu. Bet 
kodėl pas Pauliukonį buvo 
padaryta krata ?.. Juk žanda­
rai, turbut žino, kad inžinie­
rius Pauliukonis nebuvo dargi 
Kauno gubernijoj tuomet, ka­
da kas-žin-kokie vaikinai iš 
kas-žin-kur atėję tuos portre­
tus sudraskė. Kunigaikštis 
Radvila, dėl tūlų ypatiškų 
priežasčių neapkęzdamas inži­
nieriaus Pauliukonio, dabar 
gązdina, kad “busią blogai 
viršaičiui, bet bus blogai ir 
Pauliukoniui”: gal ir tiesa — 
juk policiatas, isprauninko 
pagelbininkas, galėjo savo bi- 
čiuoliui daug ką pasakyti. — 
“Senosios tvarkos” tarnai ka­
mavo žmones pradžioje 1906 
metų, dabar tą patį atkartoja 
dviem metam praslinkus...

paplūdę ašarose ne vieną sei-

pasi-

e LIUDVINAVAS.
(Kalvarijos pav.).

Sulyg parinktų žinių 
rodo, kad per vieną šventadie­
nį Liudvinave mažiaus dabar 
išgeriama negu pirmiaus ant 
10 kibirų degtinės. Jaigu pa­
skaityti kibirą po 7 rub. su 
kapeikomis, tai išeis kad su- 
viršum 70 rub. pasilieka liud- 
vinaviškių kišenėj o alaus tur­
but dar daugiaus išgerdavo. 
Taigi dabar liudvinaviškių 
kišenėje lieka apie kokį 150 
rub., o jaigu tuos pinigus pa- 
skaitysime per metus tai gau­
sime gana didelę krū vą pini­
gų, apie 10.150 rub.

Dabar suprantama, kodėl 
Liudvinavos smuklių ir alų- 
džių savininkai išėmė iš Liud­
vinavo valsčiaus .sueigos nuta­
rimo kopiją apie smuklių ir 
alodžių uždarymą šventadie­
niais. Dabar jie žada rinkti 
parašus kaikurių ūkininkų 
mėgstančių įsigerti ir paduoti 
Suvalkų gubernatoriui prašy­
mą, kad atmainytų Liudvina­
vo valsčiaus nutarimą.

LIUDVINAVAS.
(Kalvarijos pav.).

Balandžio 9 d. (n. s.) Liud-

SKIRSNEMUNE.
(Ras. pav.).

Skirsnemunės apylinkės gy­
ventojai dar vis nesiliauna 
siurbę “monopolio” skystimėlį. 
Patarus skaityti laikraščius at­
sako: “bene męs tapsime po­
nais, laikraščius beskaitydami, 
monus kokius tai rašinėja ir 
skatiką iš žmonių bereikalo 
traukia”. — Nors ir dykai 
duodi laikraštį ir tai nenori 
skaityti. Bet už tat prie mo­
nopolio kaip prie išpažinties 
sustoję stovį, o paskui daužo 
langus ir užpuldinėja nekaltus 
Įmones. Yra ir tokių, kurie 
skaito laikraščius, bet jie gali­
ma ant pirštų suskaityti.

PAEŽERIAI.
(Vilkaviškio pav.).

Balandžio 9 d. (n. st.) Pae­
žerių valsčiaus sueigoje buvo 
launinko rinkimai, kurioje da­
lyvavo 317 valstiečių. Šį kar­
tą rinkimuose laimėjo p. Ada- 
mavičia, kuris nusipirko sau 
daugumą balsų už 25 kibirus 
alaus ir tapo išrinktas vals­
čiaus launinku. Iš 317 balsų 
vos tik 66 buvo prieš Adama- 
vičią. Per sueigą viršininko 
pagelbininkas Grikietis pra­
nešė valstiečiams, kad šiais 
metais Vokietija nepriimsianti 
iš Lietuvos ir Rusijos darbi­
ninkų. Kurie turės paliudiji­
mus, tie gausią Eidtkunuose 
(Prūsuose) tam tikram “Dar­
bininkų Biure” bilietus, už ku­
riuos reikėsią mokėti 2 marki 
(92 kap.)., Kurie neturės to 
kių bilietų bus ištremti iš Vo-

JURBARKAS.
Sumkučių kaime Kovo 19 

d. darbininkai statydami nau­
ją malūną, vieton nudegusiojo, 
rado kokį tai kiaušinį. Vienas 
iš darbininkų pasiėmė tą 
“kiaušinį” ir parsinešė namo. 
Namie jis, gerokai jį apžiūrė­
jęs, rado šone kokią tai skylu 
tę, kurią pradėjo tuojaus 
krapštyti. Bekrapštant jam tą 
skylutę “kiaušinis” staiga

GRUŽDŽIAI.
(Šiaulių pav.).

“Lietuvos Ūkininkas” 
neša apie kratos priežastį pas 
raštininką K. Zubauską.

Raštininkų pagelbininkai 
K. Z. ir M. G. sumanė įsteigti 
profesionalinę valsčiaus pagel­
bininku sąjungą. Tą sumany­
mą ir prašymą Kauno guber­
natoriui jie nusiuntė pasirašy­
ti draugams Joniškio valsčiaus 
pagelbininkams. Tie pasirašė. 
Netikėtai dasižinojo apie tai 
vyresnysis Joniškio raštinin­
kas Jackevičius jr pasiskubi­
no apie tą naujieną pranešti 
Joniškos antstoliui. Antstolis 
tuos raštus konfiskavo ir nu­
siuntė Šiaulių pavieto viršinin­
kui taip aprašydamas įsteigė­
jus: “Prisiųzdamas valse, raš 
tininkų pagelbininku sumany­
mą ir prašymą Kauno guber-

pra-

KYBARTAI.
(Suv. gub.).

Neperseniai Prūsų pasienio 
sargybos kareiviai sulaikė Vir- 
baliuje p. Gavronskio bernus, 
vežančius iš Eidtkunų anglius, 
pas kuriuos jieškojo “kontra­
bandos”, kurią buk bernai ve­
žimuose po angliais vežą. Pa­
darę kratą rado kelis mastus 
materijos ir kitų mažmožių už 
kelias dešimtis kapeikų, ku­
riuos žmonės b.uvo nusipirkę 
dėl savęs. Antrą kartą tiems 
patiems bernams anglius ve­
žant vėl tapo visi vežimai 
(apie šešiolika) pristatyti į 
Kybartų muitinę ir perkasti 
visi anglių vežimai. Šį kartą 
“kontrabandos” nerado, — o 
tik daug darbo žmonėms pa­
darė.

LIUDVINAVAS.
(Kalvarijos pav.)

Laikino Suvalkų gubernijos 
general gubernatoriaus kance­
liarija pranešė Liudvinavo 
valstiečiams, kad jų prašymas 
sugrąžinti 684 rub. 23 kap. 
baudos lieka be pasekmių už 
tai, kad jo kanceliarijoje nėra 
dokumentų iš Suvalkų apskri­
čio teismo apie kaltininko nu-

PALAVĖNIS.
(Ukm. pav.).

Palavėnio miestelis stovi ant 
upės Lavos kranto; yra čia 
trįs krautuvės, kurių viena lie­
tuvio, o kitos žydelių. Žmo­
nės žia tamsus, laikraščius ma­
žai kas skaito, užtat gerai gir­
tuokliauja. Miestelyj yra mo­
nopolis, kuris nedėldieniais 
uždarytas, ir nors miestelyje 
nėra nė vienos aludės, bet yra 
geraširdis žydelis, kuris užga­
nėdina girtuoklių troškimus, 
per ką nedėldieniais nemažai 
esti girtų. Reikėtų pagalios 
suprasti girtuokliavimo kenks­
mingumas ir liauties lankusis 
pas tą geradarį žydelį, kuris 
esąs užganėdintas tuo, kac 
monopolis šventadieniais už­
darytas, nes jis iš to turi gerą 
pelną, kadangi kiekvienas 
degtinės pusbutelis duoda jam 
4 kap. pelno. Kokia gi jum, 
palavėniečiai, iš to nauda, kad 
jus pasistengėt uždaryti šven­
tadieniais monopolį, jei girti 
voliojaties žydo pasuolėj, mo­
kėdami jam dar brangiaus, ne­
gu monopolyje?

Kovo 9 d., apie 9 vai. vaka­
ro, nežinomi piktadariai api­
plėšė Palavėnio monopolį. 
Plėšikai išvežė degtinės už 
400 rb. ir degtinės pardavinė­
tojo (monopolčiko) daiktų už 
30 rb. Pats degtinės pardavi­
nėtojas nebuvo namie, bet jo 
tarnaitė liudija, kad plėšikų 
buvo daugiau dešimties. Neži­
nia kam plėšikai labai jieško­
jo paties degtinės pardavinė­
tojo. Po monopolio apiplėši­
mo policija suėmė keletą žmo­
nių ir gerai juos primušė, no­
rėdama išgauti jų prisipažini­
mą. Suimtieji visai nekalti 
žmonės, matyt, keno nors įduo­
ti. O argi maža tokių atsitiki­
mų esti? Kiek tai žmonių šiais 
laikais visai nekaltai kenčia? 
Koki tai plėšikai, nedori žmo­
nės, apvogė monopolį, o tu, 
žmogeli, kęsk nekaltai. O ar 
vienoj vietoj ir ’ ar vienas iš 
mųsų keletą nakčių nemiegojo, 
kuomet priverstinai reikėjo 
sergėti monopolis, lyg kokia 
brangi mums įstaiga!

Pagalvokim, ar negeriaus 
butų, kaip daroma kitur, pa­
prašius vyriausybės, kad Pa- 
lavėnyje visai butų panaikin­
tas monopolis. Apsieisime 
be tos įstaigos.

LIUDVINAVAS.
(Kalv. ap. Suv. gub.).

Jau nesykį laikraščiuose bu­
vo rašyta, kad liudvinaviečiai 
gerai geria. Teisybė, žmonelės 
sau nepasivydi. Bet dabar gal 
truputį gėrymas sumažės, ka­
dangi jau kelios dienos atgal 
kaip valdžios uždrausta šven­
tadieniais svaigstančius gėry- 
mus pardavinėti. Tokio palie­
pimo pareikalavę buvo vals­
tiečiai per paskutinę pereitųjų 
metų sueigą.

SKUODAS.
(Telšių ap. Kauno gub.).
Šias dienas pas mus susi­

tvėrė “Saulės” skyrius su tiks­
lu steigti čia gimnaziją. Į tą 
draugiją prisirašė jau apie 60 
narių su tikslu mokėti kas-met 
po 50 kap. į draugijos kasą. 
Tos draugijos vedėjais išrink­
ta: pirmsėdžiu kun. Džekonas 
Šaulevičia, jo padėjėju Dak­
taras Mikužas, Sekretoriumi 
kun. Barcevičia, kasierium L. 
Jablonskis, valsčiaus raštinin­
kas, revizoriais B. Orvidas ir 
A. Ereminas.

ir

MINISTERIJOS ĮSA- 
KYMAS.

Vidaus dalykų ministerija 
paliepė Kauno ir Suvalkų 
gub. gubernatoriams ištirti, 
dėl kokių priežasčių nori pra­
sišalinti iš tų gub. apsigyve­
nusios ten kaikurios sentikių 
šeimynos. Valdžia pripažįsta 
tokią sentikių išeivystę iš Kau­
no ir Suvalkų gub. negeistina, 
nes ji nori, -kad jų skaičių tose 
gub. kodaugiausiai pasididin­
tų. Įsakyta taippat pavesti 
naujai revizijai Suvalkų gub. 
valsčiaus nutarimus, kuriuose 
vietiniai gyventojai lietuviai 
reikalauja priverstino prašali- 
nimo kai-kurių sentikių, kai­
po pavojingų ypatų vietiniams 
gyventojams.

KYBARTAI.
Daugelaičių kaime Kovo 31 

d., apie 4 vai. po pietų, pas 
Kybartų valsčiaus vaitą p. 
Draugalą kįlo gaisras. Prie­
žastis gaisro kilimo — kami­
nų nevalymas. Ačiū pasienio

VIŠTYTIS.
Vištyčio klebonas parūpino 

naujos sistemos stakles, ant 
kurių daug greičiau ir leng­
viau austi. Staklės vertos yra 
praplatinimo visoje Lietuvoje, 
nes daug palengvina audimą. 
Išmokti austi nesunku, užtai­
symas toks, kaip ir ant prastų 
staklių, svarbiausia tik išmok­
ti pačias stakles gerai užeitai -

ti ir prastas stakles pagal nau­
ją būdą, nes kuone visas skir­
tumas yra tik muštuvuose, ku­
riuos galima užsisakyti Višty­
tyje, arba norintiems gal par­
gabenti iš tam tikrų pabrikų 
visas stakles.

LAZDIJAI.
(Suv. gub.)

Lazdijų parap. apšvietimas 
smarkiai kįla aukštyn. Vieti­
nio vikaro rūpesčiu išsiskirstė 
į viensėdžius Kuklių ir Niera- 
vų kaimai, Kiti gi sodžiai, vi­
karo kalbinami, jau rengiasi 
kelties, tik vis dar nesusitaiko. 
— Čion net susitvėrė ūkinin­
kų kuopa, kuri rupįsis ūkio 
pakėlimu. Iš laikraščių labiau 
skaitomas “Šaltinis”.

Kaip iš viso ko matyti, Laz­
dijų parapija nėra taip tamsi, 
kaip rašė p. Tikras Dzūkas 
“Vilniaus Žiniose”. Neteisin­
gai p. Dzūkas kaltino čio­
nykščius inteligentus ir kuni­
gus, kad jie nesirūpina žmo­
nių apšvietimu ir gerove. Ne­
galima kaltinti vietinių inteli­
gentų užtat, kad jie platina 
“Šaltinį”. Kas ką nori, tai ir 
platina. — Kitur inteligentai 
olatina “Žariją”, čion “Šalti­
nį”. “Š.”.

SLAVIKAI.
(Naum. ap. Suv. gub.).

30 Kovo Šilgalių valsčius 
susirinko rinkti lovininką. Iš­
rinktas valstietis Juozas . Bu­
oys. Pažymėtina tai, kad nors 
vieni rinkimai apsiėjo be “fun­
dos”.

Pasibaigus rinkimams, vir­
šaitis pakėlė klausimą apie 
oerkeitimą pereito nutarimo 
uždengti smukles. Aiškino, 
kad monopolis ir trakterinė 
šventadieniais esą reikalingi, o 
oatarė uždengt tik pašalines 
aludes. Bet nepasisekė — vi­
sas valsčius pradėjo šaukti: — 
gana jau męs primokėjom pi­
nigų! Tegu buna uždarytos 
visos tos nelabos įstaigos!

Užbaigiant sueigą, valstie­
čiai pirmą nutarimą dar 
Dildė ir patvirtino.

da-

LEKĖČIAI.
(Naum. ap. Suv. gub.).

24 Kovo n. st. šių metų su­
degė Lekėčių dar neįrengta 
klebonija. Iš tos priežasties 
Lekėčių parapija turi nuosto­
lio apie porą tūkstančių rub­
lių, nes klebonija dar nebuvo 
užasekuruota. O parapija ma-

GARLEVA.
(Mar. ap. Suv. gub.).

Per šv. Juozapo jomarką 
vagįs nuvažiavo uk. Miliūno 
arklius ir su rogėmis. Miliū­
nas buvo užėjęs išsigerti alaus. 
Nuvažiavę už miestelio vagįs 
išsikinkė arklius ir nujojo rai­
ti, o roges paliko.

Kai-kuriemųsų valsčiaus 
valdybos nariai nepasikakin- 
darni vietomis pareikalavo an­
trų rinkimų, kad perkeltus 
vietas.

Prieš Šv. P. Mar. apreiški­
mą pasišvaistė Garlevuje vie­
nas “cicilikas”. Buvo Varto­
tojų Draug. sankrovoje, pas 
zokristijoną ir kitur. Visur 
klausinėjo, kiek yra kunigų, 
kur kuris gyvena ir 1.1. Sakė­
si esąs iš Šilavoto. Raupuo­
tam, su čeverykomis apsiavu­
siam “ponaičiui” išėjus, — su­
žinojo, kad toks-pat “ponaitis” 
apiplėšęs Šilavoto kunigą. 
Suskato jieškoti, bet nesurado, 
ir “ponaitis” pasislėpė.

Garlevos parapijoje, Šniūrų 
kaime pasikorė ūkininkas (šal­
tyčius) Laukys. Žmonės pasa­
koja, buk tai jis išaikvojęs 
kaimo sudėtus pinigus (80 
rub.), kuriuos reikėjo jam iš 
savo kišeniaus vėl užmokėti. 
Dėlei šios priežasties taip su­
sikrimtęs, kad net protas su­
mišo ir Laukys bepročiu bū­
dams nusižudė.

labai veikliu. Neseniai da at­
ėjo, o jau jo rūpesčiu tapo a- 
reštuoti trįs ir da žada išgau- 
dyt įtariamus visus, Senapilė 
paliksianti gryniausia nuo vi­
sokių “ištvirkėlių”, busią “tiš 
da glad, Božja blagodat”; pa­
minėjo visą eilę žmonių kurie 
jam labai nuodėmingi, ir juos 
būtinai reikėsią prašalint iš jo 
apskričio. — Jis gi savo dar­
buose matyt mažas praktikas 
menkai “spicilizavęsis”, kad 
beveik visas miestas žino jo 
šnipų “trejybę”, — perdaug 
atviras. Kaip girdėt, žmonės 
pasakoja, kad pas jį šnipai ne- 
bet-kokie: vienas namų savi­
ninkas, kitas laikrodininkas, 
trečias kirpikas (parichmache- 
ris). Visi trįs arti susieina su 
žmonėmis, jie gali nuovadai 
pusėtiną naudą atnešt. Tūlam 
senapiliečiui viršininkas pasa­
kė: “pas mane tarnauja neko­
kį niekšai, bet svarbios ypatos, 
kurios gauna kas mėnuo apie 
75 rub.”.
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AUKŠTOJI-PANEMUNĖ.
Balandžio 4 dieną čionai 

mirė a. a. kun. J. Randis. Gi­
mė Panemunės parapijoje 
1867 m., įšvęstas į kunigus 
1893 m. Antrais kunigybės 
metais susirgo gerkle, toji li­
ga vargino jį lig mirties ir 
pragyvenusį vos 41 metus nu­
marino. Susirgusį priėmė pas 
save vaišus Panemunės klebo­
nas, už ką nabašninkas buvo 
geros širdies žmogus, užjau­
čiantis žmonių nelaimes ir var­
gus.

Palaidojo nabašninką Ba­
landžio 8 dieną. Amžiną 
silsį duok jam Viešpate!

at-

SENAPILĖ.
Kovo 23 d. žandarų virši­

ninkas ir policija darė kratą 
pas kurpių Mejų. Uždrausto 
pas jį nerado nieko. Policis- 
tams puolėsi į akis “Kovos” 
Nr. 9, kur persų šachas, por­
tugalų karalius ir caras šoka 
ant bombos. Policistai nu­
džiugo radę tokią retenybę. 
Ją suvynioję ir da supuvusių 
katalogų, juokų, damų sąsiuvą 
ir šiaip įvairaus šlamšto susi­
rišę, išėjo vedini sūnų Rišar- 
dą Jį tuojaus įsisodinę haret- 
kon, išgabeno Kalvarijos ka­
lėjimam Už ką paėmė, tikrai 
nežinoma; turbut kas liežuvį 
pakišę. Policija pati tėvams, 
sakė, kad paėmė už senuosiuos 
griekus, papildytus per lais­
vių dienas ir kad ne jį vieną 
už tą patį prasikaltimą, dar 
ir du žyduku. Sobolį, žinomą 
Senapilė artistą — deklema- 
torių, ir da vieną, kuris buvo 
pastaruoju laiku apsigyvenęs 
Suvalkuose.

Žandarų viršininkas radosi

Lietuviai svetur.
- MASKVA.

Kovo 25 d. Maskvos lietu­
viai suruošė Kudirkos atmin­
čiai vakarą. Šio vakaro suma­
nymas priguli studentams, ku­
rie dar prieš Kalėdas sumanė 
imties už jo rengimo ir pažy­
mėjo jo turinį. Maskvos lietu­
vių Draugijos Valdyba noriai 
pritarė sumanymui ir nuspren­
dė padaryti vakarą ne pelnui, 
tik grynai kultūros naudai; 
kad galima butų kuodaugiau- 
šia lietuvių pritraukti, įėjimo 
kainos buvo paskirtos kuoma- 
žiausios, bytik apsimokėtų iš­
laidos.

Nors įėjimas buvo pigus ir 
vakaro programa buvo gana 
įdomi, lietuviai nesiskubino 
rinkties į vakarą. Buvo pa­
skirta pradėti vakarą 7 vai., 
bet vos tik pradžioj 9-tos vai. 
(dėl stokos publikos) galima 
buvo pradėti. Tat pas mus pa­
prastas dalykas: visuomet 
maskviečiai renkasi su tokia 
jau sparta.

Bet grįštam prie vakaro. 
Žymiausioj lenkų knygyno 
salėj, ties viduriu estrados, at­
kreipia į save atydą didelis, 
gražiuos rėmuos ir papuoštas 
puikių vainikų iš žydinčių žo­
lynų V. Kudirkos paveikslas.

Vakaras prasideda išreiški­
mu pagarbos velioniui, didvy­
riui atsistojimu. Po to stud. 
Šilingas skaito referatą apie 
Kudirką. Pirmiaus jis nurodo 
sunkų lietuvių tautos ir lietu­
vystės padėjimą prieš Kudir­
ką, paskui nupiešia vargo ir 
pasišventimų pilną Kudirkos 
gyvenimą, galiausiai daro jo 
raštų peržvalgą.

Referatas buvo gana gerai 
parašytas kaip iš formos, taip 
ir iš turinio atžvilgio, kalba — 
aiški, suprantama. Visi klau­
sėsi su didžia atyda, be kelių 
moterėlių užpakaliniuose šuo- .. 
Juose, kurios vis kuždėjosi ir 
tuo pykino kaimynus.

Po referato ėhorfs, p. Feda- 
tovienės Sipavičaitės vedamas, 
padainavo “Lietuva tėvynė” 
ir kitas Kudirkos dainutes. P. 
Jokūbaitis dainavo solo “Kur 
upelis teka” ir keletą kitų 
su akompanimentu p. Fedoto- 
vienės. Po to deklamavo stud. 
Mičiulis savo eiles “Atminčiai 
Kudirkos”. Deklamavo dar 
stud. Pietaris ir viena jauna 
panelė (pavardės nežinau). 
Kudirkos eiles. P-lė Zdzita- 
veckaitė paskambino ant for- 
tapiono Kudirkos “Dėdienę” 
ir “Suktinį”. Vakaras užsibai­
gė choro dainavimu.

Viskas nusisekė gana gerai 
ir visiems, matomai, patiko, 
kas išsireiškė karštais ploji­
mais.

Vakaras pasibaigė anksti
— 11 vai. ir svečiai nenoroms 
dar skyrstėsi namo. Prisirinko 
žmonių visgi netaip jau mažai
— arti 200 ir tai buvo, be ke­
lių kitaučių, vis lietuviai. Taip 
kad šitąs vakaras tai jau bu­
vo tikrai lietuviškas.

“V. Ž.”
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Iš Lietuvišku Dirvų

Spring Valley, Ill.
Pavasaris, medžiai žydi (?), ] 

oras bet vėsus, o mainose kaip * 
nedirba, taip nedirba. Žmo- 1 
nės dar linksminasi saliunuo- ■ 
se su paskutiniu savo centu. 
Ir nežinia, ką jie mintina taip 
elgdamiesi. Nekurie visai pi­
nigų netekę, bet geria ant 
kredito ir jiems duodama. 
Turbut saliuninkai atjaučia 
geresnius laikus. Bet pamė­
gink tuos mųsų brolius, užkal­
bink užsirašyti laikraštį, tai 
tuojaus tau atsako, jog visi 
laikraščius skaitantieji esą be­
dieviai ir netuiinti iš to sau 
jokios naudos. Tai ir daryk 
ką nori. ,

Bedarbė pas mus užstojo 
nuo Balandžio 1 dienos. Ka­
dangi kontraktas su kompani­
jomis nepadarytas, tai mainose 
visokie darbai sustoję. Unija 
tą dalyką turbut leis per re- 

’ referendum’ą, tai tik tuokart 
išsiaiškįs, ar dirbt ar straikuot 
(visose minkštose anglies ka­
syklose pereitą panedėlį dar­
bai prasidėjo. Taip apgarsin­
ta viršiausiame biure. “United 
Mine Workers of America”, 
mieste Indianapolis. Red.). 
Šitame laike neskaitantieji jo­
kių laikraščių nežino, dėlko 
kasyklose nedirbama ir kada 
prasidėsią darbai. Pertat jie 
tani iai eina į skaitančius lai­
kraščius, ir klausinėja, ką ra 
šo laikraščiai apie darbus. Bet 
patiems by laikraštį parsisiųz- 
dinti, tai jabai sunku, neturin­
ti pinigų. O juk kožnam butų 
žingeidu, kas pasaulyj veikia- 
si.

Andai nedėldienyj čia buvo 
toks atsitikimas: Lietuviai 
vaikinai su merginomis vaka­
ro mete bevaikščiodami susi- 
ginčino ir paskui susipešė. 
Merginos tačiaus vieną vaiki­
ną taip suvoliojo, kad pasta­
rasis neteko poros dantų ir 
priegtam turėjo lupą perskel­
tą. Antrytojaus norėta mer­
ginas patraukt teisman, bet 
galop susitaikyta. Merginos 
nuskriaustamjam nupirko 
naujus rubus (siutą) ir už lu­
pą užmokėjo 4 dol.

Pereituos metuos čionai 
daug triukšmo padarė atsiųs­
tieji p. Olševskio sieniniai ka­
lendoriai. Mat juose vieton 
“Šv. Panos Marijos Apčystiji- 
mo” buvo pasakyta: “Mergai­
tės Marijos apsivalymo.” Lie­
tuviai tą dalyką palaikė už 
bedievybę ir kuris tik turėjo 
tuos kalendorius, tai tuojaus 
visus ir sudraskė. O kadangi 
aniems kalendoriams ir “Ka­
taliko” kalendoriai buvo pa-' 
našus, tik žinoma nebuvo nei 
“apsivalymo” nei “mergelės,” 
tat ir pastaruosius pradėta 
plėšyti. Norints supratlyvesni 
lietuviai taip nepasielgė, tai 
vienok lietuviams kunigams 
priderėtų iš pamokslinių savo 
parapijonams paaiškinti, kad 
dabar lietuviškoji kalba jau 
yra valoma nuo visokių bar­
barizmų ir vertėtų nesipiktin­
ti taip daug iš grynų lietuviŠ 
kų žodžių.

priklauso čiapat ir dveji na­
mai, kurių vienas mūrinis ant 
dviejų lubų, antras medinis 
ant dviejų lubų ir da mūrinė 
mokykla, ant kurios viršaus 
yra ruiminga svetainė (čia ir 
lietuvių dievmaldystė šiame 
laike atsibuna).

Maldnamį, abudu namus ir 
mokyklą dabar parduodama 
už 24.500 dol.

Išgirdęs apie tą, mų? god. 
klebonas kun. Juoz. Klenaus- 
kas, su vyskupo žinia Balan 
džio 12 d. sušaukė parapijos 
visotiną susirinkimą ir, pakai 
bėjęs su parapijonais, nus­
prendė aukščiau minėtą liute­
ronų maldnamį, tuos * dvejus 
namus ir mokyklą nupirkti ir 
pakeisti lietuvių bažnyčia.

Vokiečiai sutiko, bet savo 
dabartinės vietos neapleis iki 
Gruodžio mėnesiui, kol neį­
rengs sau kito maldnamio.

Vietiniai lietuviai dabar 
džiaugiasi, jog trumpame lai­
ke sulauksią sau locnos bažny­
čios ir visko.

Tik viena nelaimė, kad da­
bar labiausia lietuvius trukdo 
ta bedarbė.

Prasčiokėlis.

trūksta darbo.
Kam, kam, bet mums lietu­

viams tenka nuo visų atlikę 
darbai. Siaurinėj Londono da­
lyj daugiausia batų dirbtuvė­
les laiko žydeliai ir pas juos 
tankiausia gauna darbus lie­
tuviai. Lietuviams didžiose 

j anglų dirbtuvėse sunku dar­
bas gauti, kad tu žmogus bū­
tum ir geriausias darbininkas, 
o tai dėl nemokėjimo jų kal­
bos. Anglai, kaipo daugiau 
apšviestesni už lietuvius, dirb­
dami net tą patį darbą, gauna 
didesnę užmokesnį. Ir jie dar­
be nesipiauna, taip kaip daro 
mūsiškiai.

Tai tokios tuotarpu pas mus 
naujienos.

Žaibas.

Virden, Ill.
Pas mus nuo Balandžio 

dienos darbai sustoję ir unijos 
su kompanijomis tarybos vis 
da nepasibaigia. Tai-gi da 
dabar ir nežinome, ar bus 
straikai, ar prasidės darbai.

Balandžio 7 dieną buvo pi­
liečių balsavimai sulig saliunų 
ir nubalsuota nuo Gegužio 7 
dienos visus saliunus uždaryti. 
Gal tuokart girtuoklybė ir 
tarp lietuvių gaus galą. Pražus 
vaidai, žmonės prasiblaivys, 
pradės kitaip gyventi, nepra­
leis veltui savo sunkiai uždirb­
tų centų. Taipgi gal ir saliu - 
ninkams truputį nupuls, nes 
pirmiau nekurie buvo ir pra­
turtėję. Čia buvo 14 saliunų, 
bet lietuviškas tik vienas, į 
kurį sukišta labai daug lietu­
viškų centelių.

Pas mus norints miesčiukas 
nemažas, bet dar lietuviškos 
bažnyčios neturime. Velykinės 
išpažinties klausyti vietinius 
lietuvius atvyko lietuvis kuni­
gas iš Springfield, Ill.

Pas mus neseniai esąs Ame- 
rike lietuvis yra padirbdinęs 
su savo locnom rankom 
spausdinamą mašiniukę, su 
kuria galima laiškus spausdin­
ti. Svetimtaučiai stebisi tokiu 
lietuvio darbu. Lietuvio pa­
vardė Markiavičius.

M. Mokslanorįs.
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AMERIKOS ŽINIOS.

Kenosha, Wis.
Siaurinėj miesto dalyj, ant 

kertės Union ir Pine gatvių, 
atsiranda čia vokiečių liutero- 
nų-evangelistų nedidelis mū­
rinis maldnamis, kurian gali 
sutilpti į 500 asmenų. Viduj 
yra sėdynės ir geri dūdų var­
gonai. Kadangi šiandie vokie 
čiarns tasai maldnamis pasiro­
dė per mažas, tat jie sutarė tą 
savo maldnamį parduoti ir 
sau pastatydinti didesnį, rui- 
mingesnį.

Taipgi tam maldnamiui

Iš Londono.
Pusiau Balandžio mėnesį o- 

ras labai atšalo, kartais snieg- 
ti, kartais lįja ir taip be palio­
vos mainosi.

Pradžioje Kovo mėnesio ne­
kurtose batų (čeverykų) men­
kutėse dirbtuvėse darbininkai 
pradėjo straikuoti, reikalauda­
mi padidinimo mokesties ir 
kad butų darnai dirbami tik­
tai pačioj dirbtuvėj, bet nesi- 
nešami į namus. Nekuriu rei­
kalavimai tapo išpildyti, bet 
kiti sugrįžo dirbti ant senų iš­
lygų. Kas lytisi straikų, tai 
tarp mūsiškių ir žydų nėra jo­
kios vienybės, nes vieni ki­
tiems bėgdami už akių vis 
stengiasi prisigerinti dirbtuvių 
savininkams. Dėlto ir sunku 
ką geresnio ir naudingesnio 
mums išlošti. Dabartiniame lai­
ke daugumas batų dirbtuvėlių 
įsitaisė sau mašinas ir prie ma­
šinų kurkas reikia mažiau 
darbininkų, o antras dalykas 
da tas, kad prie mašinų darbą 
atlieka 15 metų vaikai, pertat 
suaugusiems darbininkams

Žiburėlio atsišaukimas į 
Lietuvos visuomenę.

Iš visur kįla skundos, aima­
navimai, jog vargiai Lietuva 
gyvuos, vargiai paregės gere­
snę ateitį. Mųsų jaunuomenė, 
mųsų tautos viltis miršta džio­
va, miršta badu... Iš sulikusių 
bakūžėlių skubina ta jaunoji 
Lietuva šviesos semti. Veržia­
si į mokyklą su karščiausiais 
norais širdyje ir tokias klutis 
sutinka ant savo tako, taip sun­
kus jos medžiagiškas padė­
jimas, kad stačiai šurpuliai 
ima pasiklausius apie tą gyve­
nimą ir pamačius isb’liškusius 
veidus mųsų mokslą einančios 
jaunuomenės.

Baisus išgąstis apima, nuo­
lat girdžiasi: “Jau tas pasi­
mirė, o toks buvo jaunas... jau 
aną džiova pakirto, o toks 
buvo gabus, tiek iš jo tikė­
jomės... Nebliko”. Ir taip 
nuolat.

Štai Višinskio nebtekome, 
štai Biliūno nebtekome... Krito 
gal už tai tiktai, kad Lietuvon 
visuomenei visas Savo pajiegas 
atidavė. Ir to visuomenė nebe- 
atsidėkavos jiems, nebet tik 
atsiminus savo pareigas kas 
link tų kurie, dar tebegyvuoja. 
Ta visuomenė gali dar ištrau­
kti geibstančią ranką 
kurie yra jos viltis.

Iš visur kįla balsai: 
kite duonos,, padėkite
mokslą įgyti, kad galėtume 
gerai atlikti tą darbą, kurs 
mus laukia.'

Lietuvos visuomene, čia ant 
lygių lankų ties Nemunu ir 
kalnotoj Žemaitijoj ir jus 
broliai išeiviai už jurių-manų 
atsidūrę, išgirskite, gelbėkite 
Lietuvos viltį!

Kiekvieną šimtą kartų matė 
ir girdėjo, kaip vargsta mųsų 
mokslus einanti jaunuomenė, 
bet taip nuolat, taip skaudžiai, 
kaip “Žiburėliui”, retai kam 
atsitinka girdėti. Į mųsų mažą 
draugijėlę, vargiai gyvuojan­
čią iš sąnariškų mokesčių ir 
skurdžių aukų kreipiasi dau­
gybė žmonių, ateina daugybė 
laiškų širdį plėšančiais apra­
šymais. Sužinoję, ištyrę, ma­
tome, kad tai gryniausia tei­
sybė, padėti reikia, norisi nors 
kelis reikalaujamus skatikus 
nusiųsti, o čia nėra... Iždas 
taip dažnai tuščias, nors iš po 
žemių trauk.

Į visą tat Lietuvą šaukia­
mės, gelbėkite savo viltį-jau 
nuomenę'Padėkite‘Žiburėliui’ 
gyvuoti, padėkite jam aprū­
pinti tuos, kurie taip pagalbos 
reikalauja. Kiekvienam niųsų 
įmetus kelis skatikus į “Žibu­
rėlio” iždą neisime elgetauti, 
o tuotarpu į draugijos duris 
nebebarškins veltui pagalbos 
reikalaujantieji.

I Jus dabar šaukiamės, Bro- 
liai išeiviai-amerikiečiai! Jųsų 
gyvenimo sąlygos laisvoje ša­
lyje šiek-tiek lengvesnės, at­
minkite... siųskit aukas “Žibu­
rėliui”, kas kiek gali. Ragiu-J p o
kite vieni kitus siųsti.

Ačiū Jums tars Lietuva, 
kuomet jos mokslą einanti 
jaunuomenė nebemirs džiova 
iš vargo, o dirbs Jos naudai.

“Žiburėlio” Valdyba.
Antrašas “Žiburėlio”: Vil­

nius, Zavalna N. 13-4 Marija 
Putvinskaitė, (Russie-Litu- 
anie).

Iš sostapilčs.

Washington, D. C. Pas- 
klydęs gandas, jog prezidentas 
Roosevelt norįs ant trečios tar­
nystes prezidentu liktis. No­
rints prezidentas paremia aiš­
kiai dabartinį karo ministerį 
Taftą, tai vienok jisai tikisi da 
pats sekančius keturis metus 
Amerikoj gaspadoriauti. 
Trumpoj ateityj m. Chicago 
bus tautiška republikonų kon­
vencija, kurioje bus išrinktu 
du kandidatu į prezidentus. 
Jaigu konvencijoje bus reika­
laujama kandidatu palikti da­
bartinį prezidentą, tai be abe 
jonės jisai ir neatsisakys.

Vagia lavonus.
New York. Pastaraisiais 

dvejais metais Amerikoj iš 
kapų pavogta nemažiau 27 la­
vonai turčių, idant, aplaikius 
nuo numirėlių šeimynų išpir­
kimus, lavonus sugrąžinti at­
gal. Tai buvo naujasis vagių 
sumanymas, su kuriuomi jie 
darė sau gerą pelną. Idant gi 
ateityj panašių atsitikimų ap­
sisaugoti, turtingi amerikonai 
prieš mirsiant liepia save lai­
doti metaliniuose grabuose, 
kurie sveria nemažiau 3 tonų. 
Tie grabai apsaugoti nuo įsi- 
plėsimo su elektra. Kapinių 
užveizėtojų namai sujungti po­
žeminėmis vielomis su grabais. 
Jaigu vagiai stengtųsi tokį 
grabą plėšti, tuokart užveizė­
tojo namuose butų žinia. Tok­
sai apsaugojantis grabas lė- 
šuoja nemažiau - nedaugiau 
15.000 dol.

Turtingiemsiems nei po že­
me neduodama ramybė, bet už 
pinigus jie moka apsisaugoti.

Didelis gaisras.
Fort Wayne, Ind. Čia an­

dai naktį sudegė gražus vieš­
butis vardu “New Aveliue.” 
Viešbutis buvo 6 lubų aukštas 
ir visokios viduryj prietaisos- 
medinės. Gaisras umu laiku 
praplyto, tat apsinakvojusiems 
svečiams buvo labai sunku 
gelbėtis. Tikrai nesužinota, 
kiek žuvo, nes buvo sudegu­
sios ir antrašų knygos. Mena­
ma, kad žuvo 15 asmenų abe­
jos lyties. Daug asmenų ap­
svilo ir susižeidė šokant per 
Įaugus. Iškastus iš griuvėsių 
lavonus negalima pažinti.

Paskiausios žinios parėjo, 
jog išviso sudegė 11 svečių.

Milžiniškas laikraštis.
New York. Gegužio 10 d. 

čia išeinančio dienraščio 
“World” pasirodė milžiniškas 
numeris. Jisai išėjo savo ju- 
bilėjaus dienoj. Tokio milži­
niško numerio pasaulis da ne­
matė. Dienraštis turi 200 pus­
lapių, pilnų spaudos ir įvairių 
paveikslų. To numerio susta­
tymas atsiėjo 100 000 dol., o 
atspaudimas da daugiau. Ir 
tasai didis dienraščio numeris 
lėšavo tiek pat, kaip paprastai 
nedėldienių išleidimai.

Apie “baltąsias verges.”
Springfield, 111. Valsty­

bės Illinois legislatura galuti­
nai priėmė ir užtvirtino naują 
įstatymą, vadinamą “White 
Slave,” kurios tikslu panaiki­
nimas su baltomis moteri­
mis prekybos. Tasai įstatymas 
labiausia atkreiptas į miestą 
Chicago, kur toji prekyba 
plačiai bujoja. Daugiausia 
jaunų mergaičių pavagiama iš 
gimdytojų namų ir gabenama 
į paleistuvystės namus. Už to­
kius darbus paskirta pagal įs­
tatymus mažiausia pabauda 
1.000 dol.

Pinigai viską daro.
Poughkeepsie, N. Y. Pa­

garsėjusiam žmogžudžiui mili­
jonieriui, Harrry H. Thaw, 
padavusiam prašymą sulig 
“habeas corpus,” teisėjas Mor-

schauer nusprendė, idant 
Thaw iš bepročių namo butų 
paliuosuotas ir ligi laikui už­
darytas kalėjiman. Dabar 
New Yorko teismas nuspręs, 
ar Thaw turi but visai pa­
liuosuotas, ar vėl į bepročių 
namą uždarytas. Nėra abejo­
nės, kad Thaw nebūtų paliuo­
suotas. Juk pinigai viską 
ro.

da-

Kariškasis laivynas.
San Francisco, Cal. 

kelionei, kuri tęsėsi 4 mėne­
sius ir 20 dienų, Gegužio 6 d. 
Amerikos kariškas laivynas į- 
plaukė vietinian uostan ir su­
metė inkarine. Miesto gyven­
tojai labai sujudinančiai at­
plaukusį laivyną pasveikino. 
Miestas pilnas oficierų ir juri­
ninkų. Prasidėjo iškilmingos 
puotos. Iš kitur miestan atvy­
ko daug svečių.

Žmogžudis susektas.
New York. Portlande, O- 

regon valstybėj, tapo suimtas 
buvusis reguliariškosios armi­
jos oficieras, Edward H. Mar­
tin, kaltinamas savo pačios 
nužudyme. Du metu prieš, 
Martin iš armijos už ką tai ta­
po prašalintas ir netrukus 
New Yorke su nekokia mer­
gina Gusie McKee apsivedė. 
Po kelių mėnesių sugyvenimo 
jo pati numirė, o jis pats tuo­
jaus išdūmė iš New Yorko.

Ramybė užtikrinta.
St. Paul, Minn. Per šitą 

miestą keliaudamas buvusis 
Japonijos išdo ministeris, ba­
ronas Yoshiro Sakauti, ant 
stoties sustojo ir apspitusiems 
jį reporteriams pranešė, jog 
Japonija visai nemananti ka­
riauti su Amerika. Kas lyti- 
si-gi Japonijos finansų stovio 
— tai pasak barono tvirtini­
mus, esąs kogeriausias, norints 
pastarasis su Rusija karas 
daug pinigų suėdęs.

Smarkuolis gaidys.
Chattanooga, Tenn. 

Louisburge gaidys užmušė 15 
mėnesių kūdikį. Turbut mo­
tina kūdikį paliko ant kiemo, 
didelis gaidys vieną pamatęs, 
pradėjo lesti jam į galvą taip 
ilgai, kol kūdikis apsiliejęs 
kraujais neužmigo amžinai. /

Pasmerkimas atidėtas.
Boise, Idaho. Gubernato­

rius Gooding vėl leido pratęs­
ti teismo nusprendimo išpildy­
mą ant pasmerktojo miriop 
Harry Orchard, kuris nužudė 
gubernatorių Steunenberg.Mat 
apginėjai nori jo pakorimą 
pakeisti kalėjimu arba da ge­
riau palengvinti ir pastarąją 
bausmę. Ištarmės išpildymas 
pratęstas tik iki Liepos 2 die­
nai.

Baisi žmogžudė.
Laporte, Ind. Po visą A- 

meriką yra pasklydus! žinia 
apie baisią žmogžudę, moteriš­
kę Belle Gunness, kuri būda­
ma našle viliojo pas save vy­
rus ir merginas vis su tikslu 
apsivedimo ir pas ją atsilan- 
kusius žudė. Kadangi ant far- 
mos namai, kur Gunness gy­
veno, sudegę, ir griuvėsiuose 
atrasta keli sudegusieji lavonai, 
tat menama, kad ji sudegusi. 
Palei namus darže ir po na­
mais rusyj atrasta iki šiam lai­
kui 15 lavonų. Kasama aplin­
kui ir daugiau jos aukų jieš- 
koma. Kadangi policija jos 
niekur negali ligi šiam laikui 
susekti, tat areštuotas nekoks 
Lamphere kuris buk tame dar­
be dalyvavęs. Tardymai varo­
mi pirmyn.

Po

GATVĖJE.
— Sveika gyva Katriute 

mieloji! Kaip man malonu 
tave susitikti. Na, kada bus 
tavo vestuvės ? Rodos šią savai- 
tę buvo paskirta...

— Jau mano vestuvių nebus.
— Kas tai?!... Ar judu susi- 

pykota ?
— Ne, mano jaunikį poli­

cija suėmė!...

Darbas ir pramonė.
|Į Indianapolis, Ind. “Uni­

ted Mine Workers of America” 
viršiausiame biure Gegužio 
5 dieną tapo abskelbta, jog 
dumetinis kontraktas sulig 
mokesties minkštose anglies 
kasyklose, valstybėse Indiana, 
Ohio ir vakarinėj Pennsylva- 
nijoj, tapo užtvirtintas 77.000 
balsų prieš 7.000.

|| Youngstown, O. Gegužio 
5 dieną prasidėjo konvencija 
organižacijos “Amalgamated 
Association of Iron, Steel and 
Tin Workers”. Atvyko 140 
atstovų. Turbut organizacija 
priims savo sąnariams pernyk- 
ščią mokestį, jaigu tik fabri­
kantų sąjunga su tuo sutiks.

|Į Buffalo, N. Y. Miesto 
sveikatos' departamentas at­
kreipė atidą į patentuotus vai­
stus. kūrins piliečiams dalina 
visokios rųšies agentai. Nori­
ma tų vaistų dalinimą visai 
panaikinti, nes tų vaistų fab­
rikantai tik žmones nuodija. 
Tą patį norima padaryti ir 
kituose didžiuliuose miestuose, 
nes su tais visokiais patentuo­
tais vaistais netik žmonės nuo­
dijami, bet ir apgaudinėjami. 
Žinoma, tų vaistų fabrikantai, 
(išdirbėjai) protestuoja prieš 
tokį valdžios sumanymą.

| Pittsburg, Pa. Unijos 
“American Flint Glass Wor­
kers” viršininkai, susitarę su 
fabrikantais valstvbėse Penn­
sylvania, New York, New 
Jersey, Ohio, Indiana ir West 
Virginia sumanė visas įstaigas 
ant poros mėnesių uždaryti. 
Tas palyti 40.000 darbininkų.

| New Haven, Conn. Ciga­
rų tarptautiškoji unija septy-, 
mų savaičių straiką su darbda­
viais pralošė ir dabar darbi­
ninkai privalo sau jieškotis 
darbo. Unijai tasai nelemtas 
straikas atsiėjo į 60.000 dol. 
Ir darbdaviai taipgi turėjo 
daug nuostolių.

| Santiago, Kuba (sala). 
Andai rodos kasyklose, prij 
klausančiose “Juragna Iron 
Co”., sustraikavo darbininkai. 
Kasyklose dirba straiklaužiai, 
kūrins policija apsaugoja.

|| Farentown, Pa. Į įstaigas 
“Allegheny Steel Co”, ir 
“International Steel Co”. . 
andai priimta 1.500 darbinin-

| Evansville, Ind. Poperi- 
nių dėžių dirbtuvėse prasidėjo 
vėl darbai. Keli tūkstančiai 
darbininkų gavo darbus.

|| Alasca. Treadwell kasy­
klose auareštuota 30straikuo- 
jančių uništų už nužeminimą 
vieno mirusio straiklaužio ant 
kapinių.

j New York Andai šitame 
mieste policija uždarė su vir­
šumi 200 viešbučių 500, smu­
klių, neturinčių paskirtame 
laike leidimo (licence).

| Sault Ste. Marie, Mich. 
“Algoma Steel” kompanija 
savo įstaigose darbą susiau­
rino, kadangi gelžkeliai ne­
duoda jokių užsakymų. Perei- 
toj savaitėj daug darbininkų 
neteko darbo.

|Į Reno, Nev. Gelžkelio 
Southern Pacific, vagonų dirb­
tuvė po 6 mėnesių bedarbės 
vėl pradėjo darbą 500 darbi­
ninkų gavo darbą.

Į| Springfield, Ill. Straikuoja 
dailidžiai, nes kontraktieriai 
jiems nenorėjo padidinti mo­
kesties.

|| Toledo, O. Sustraikavo 
visi kalviai ir darbdaviai tuo 
jaus apskelbė “open shop”.

1| Dunkirk, N. Y. Brooks’o 
kompanijos lokomotyvų dirb­
tuvė gavo užsakymą padirb­
dinti 50 lokomotyvų, tatai bus 
priimta pusė paleistų darbinin 
kų. Priimtiems . darbinin­
kams busią numažinta mokes- 
stis. Darbai prasidėsią Birželio 
1 dieną.

Katalikiškos Naujienos.

New York. Andai šv. 
■ Patriko katedron susirinko 

Katalikų Bažnyčios čia, Junk- 
1 tinėse Amerikos Valstybėse, 

vadovų žiedai, kurie iškilmin­
gai apvaikščiojo šimtmetinį 

1 New Yorko arei vyskupijos ju- 
bilėjų. Išėmus du, tenai da- 

' lyvavo visi šito krašto arcivys- 
kupai ir vyskupai, o taipgi ir 
vienuolynų perdėtinai. Visą 
iškilmybę vedė Jo Eminencija 
kardinolas Gibbons. Popežiaus 
pasiuntinįs, mgr. Falconio bu­
vo užėmęs šv. Tėvo vietą. Dė- 
konės šv. mišias atlaikė J. E. 
kardinolas Logue iš Irlandijos. 
Arti 6.000 tikinčiųjų katedron 
sutilpo, kiti-gi stovėjo ant 
gatvių. Buvo pakviesta tvar­
kos dabojimui 150 policijantų, 
bet pastarieji neturėjo ką veik­
ti, kadangi tikintieji ir šiaip 
susirinkusieji ramiai užsilai­
kė.

Laike šv. mišių po perskai­
tymui šv. Evangelijos, kardi­
nolas Gibbons pasikėlęs nuėjo 
į Sanctiarium ir čia atidavė 
garbę galvos nulenkimu pope­
žiaus pasiuntiniui mgr. Falco­
nio, o paskui Irlandijos kardi­
nolui ir užsilipo ant pamoks- 
linyčios, kur tikintiems savo 
gražia iškalba pasakė ilgoką 
pamokslą, daugiausia apie ka­
talikų Bažnyčios istoriją Junk- 
tinėse Amerikos Valstybėse!

Po pamokslui vietinis arei- 
vyskupas Farley perskaitė šv. 
Tėvo depešą su apaštališkuo­
ju palaiminimu. Tikinčiuosius 
vardan popežiaus laimino 
mgi. Falconio. Po palaimini­
mui visi tikintieji bažnyčioj 
stovėdami angliškai atgiedojo 
“Te Deum.”

Rymas. “Germania” ra­
šo, jog Vokietijos kanclieriaus 
Buelow’o su popežiumi pasi­
kalbėjimas buvęs su tikslu, i- 
dant Berlyne butų įsteigta 
popežiaus pasiuntinystė.

Vokietija. Ir Vokie­
tijoj katalikai panašiai Rusijai 
yra persekiojami. Tūlas vaiki­
nas Karkut, protestantas, bu­
vo priėmęs katalikybę.' Prūsų 
valdininkai jį tuojaus suėmė 
ir pareikalavo pasakyti, kas jį 
prie tokio žingsnio prikalbino. 
Vaikiną norints per pusę metų 
kalėjime kankino, bet jis savo 
nuodėmklausio vistiek neišda­
vė.

Taigi dabar aiškiai matome 
męs, katalikai, jog visose vieš- 
patybėse, kame tik da užsilikę 
sostai, tikėjimo laisvė įvairiais 
budais persekiojąma.

Katalikų misijos. 
Katalikų misijonorių darbai 
gana gausus, o ypatingai tarp • 
stabmeldžių. Tarp stabmeldžių 
katalikų misijonoriai turi 8 ir 
pusę milijono katalikų. Jų 
daugiausia atsiranda Ameri­
koje, nes net 998.092.

Boston, Mass. Vie­
tiniam arcivyskupui O’Connell 
andai popežius atsiuntė nuo­
savą laišką dėlei šimtmetinio 
arcivyskupijos jubilėjaus. Po­
pežius savo laiške iškelia da­
bartinio arcivyskupo užsitar- 
navimus ir dėkoja jo arcivys- 
kupijos tikintiems už petra- 
skatikine, kurių surinkta 
40.000 dol.

Mieste Liverpool garlaivių 
dokai busią praplatinti lėšo­
mis 16.000.000 dol. Pasididi­
nusi su Amerika prekyba to 
reikalaujanti.

Vokietijos ciesorius Vilius, 
viešėdamas šiame laike ant 
salos Korfu, degdamas pape- 
rosą su degtuku nusidegė vie­
ną ūsą. Ir telegramai da to­
kius nebutniekius paduoda.



KATALIKAS
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“KATALIKAS”
Išeina kas Ketvergas.
Prenumerata kaštuoja:

Amerike, Kanade ir Meksike 
metams.......................... .$2.00
pusei metų......................$1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams..........$2.50
pusei metų......................$1.50

Dovanos. Kas užmoka pre­
numeratą už čielus metus, gau­
na dovanų mųsų spaudos kny­
gų vertės 50 centų, o ant nau • 
jųjų metų puikų sieninį lietu­
višką kalendorių. Dovanas 
siunčiame savo lėšomis.

Adreso permaina. Kas 
persikelia kiton vieton, tegul 
mums praneša savo adresą, 
paduodant sykiu seną ir naują 
adresą. Adreso permaina nie­
ko nekaštuoja. Kas negauna 
reguliariškai laikraščio, taipgi 
tegul mums duoda žinią, o 
męs pasistengsime visokią klai­
dą pataisyti, nes męs norime 
savo skaitytojus užganėdinti.

Kaip siųsti pinigus. Ge- 
riausią pinigus už laikraštį ir 
už kitokius daiktus siųsti kra- 
sos “Money Order’iais”, arba 
registruotame laiške, visuomet 
sekančiu antrašu: John M. 
Tananevicze, 3244 S o. 
Morgan St r. Chica­
go, Ill. Mažesnes pinigų su­
mas galima siųsti krasos ženk­
leliais, tik nereikia ženklelių 
prie laiško priklijuoti. Išpir­
kus “Money Orderį”, galima 
be jokio pavojaus siųsti, pap­
rastame laiške. Kas siunčia 
smulkius sidabrinius pinigus, 
tegul juos apvynioja popera, 
nes neapvynioti gali perplėšti 
kopertą ir išpulti. Daugumas 
siunčia pinigus paprastame 
laiške, bet toksai siuntimas 
yra pavojingas, nes laiškas ei­
damas per rankas kartais gali 
pražūti arba užsimesti. Taigi 
siunčiant grynus pinigus visa­
da reikia laišką registruoti. 
Registravimas kaštuoja tiktai 
10 centų, bet užtat siunčia­
mieji pinigai negali pražūti.

Korespondencijos. Nuo­
širdžiai meldžiama mųsų skai­
tytojų pranešinėti mums viso­
kius atsitikimus iš lietuvių gy­
venimo, o męs viską laikrašty; 
sunaudosime, Žinoma, tiktai 
reikia žinias rašyti teisingas, 
nerašyti jokių ypatiškų užpub 
dinėjimų, nes visokie ypatiški 
raštai visuomenės neapeina ir 
pagimdo nebreikalingus vai­
dus. Redakcija gali kores­
pondencijas trumpinti pagal 
savo norą.

Skaitytojų balsai. Kiek 
vienas skaitytojas turi pilną 
teisę per “Kataliką” visuome­
nės reikaluose atsiliepti, tik 
atsiliepimai (straipsniai) kad 
nebūtų privatiniai arba parti- 
jiniai. Taipgi skaitytojai gali 
visokias žinias pataisyti, jaigu 
butų kas iškur klaidingo pra­
nešta. Priegtam “Kataliko” 
redakcija už korespondencijas 
ir apgarsinimus neatsako.

Mųsų taisyklės. “Katali­
kas” netarnauja jokiai parti­
jai, bet dirba tiktai visuome­
nės labui — yra laikraščiu 
lietuvių“apšvietos ir visokios 
jų gerovės. Mųsų ženklas: 
Vox Dei — vox populi.

Apgarsinimai. Smulkieji 
apgarsinimai, kaip tai pajieš- 
kojimai, pardavimai bent ko­
kių daiktų arba pirkimai, 
“Katalike” garsinami už vieną 
sykį 50c., už du — 75c. ir už 
trig — $1.00. Už daugesniai 
sykių reikia susižinoti su re­
dakcija.

Knygų kataliogus ir 
“Kataliką” ant pažiūros, pa­
reikalavus siunčiame veltu.

Visus laiškus ir pinigus 
meldžiama siųsti šituo adresu: 

JOHN M. TANANEVICZE, 
3244 So. Morgan St.

Chicago, Ill.

Savaitinis Kalendorius
Gegužis 1908

14 k. Bonifaco kank.
15 p. Zopijos su dukterim.
16 s. Jono iš Nepamuko.
17 N. Paskalio išpaž.
18 p. Endrikio karai.
19 u. Celestino pop.
20 s. Bernardino.

Šiemet sukanka 25 metai 
nuo įkūrimo pirmojo lietuviš­
ko laikraščio Prūsuose “Auš­
ra”. Laikraštis “Aušra” tapo 
įkurtas 1883 m. ir nuo to lai­
ko prasidėjo lietuvių atbudi­
mas. Taigi tame dalyke p. T. 
Astramskas per “Tėvynę” pa­
kelia klausimą, idant tų 25 
metų sukaktuvių atminimui 
S. L. A. artinantis seimas nu­
tartų atspausti vienoj grupo; 
aušrininkus, ty. “Aušros” įs­
teigėjus kurių paveikslus p. 
Astramskas apsiima surankio­
ti.

** *
“Lietuvos” 18 numeryj p. 

Laukis labai negražioj švieso; 
perstata Amerikos lietuviškus 
socijalistus, o ypač 3čią kuo­
pą, mieste Clevelande. Pasta­
rosios vienas sąnarių kun. Ha- 
laburdai parašė laišką, liepda­
mas • “pasistaroti smerčiui 
marškinius”. Ar nepradės ir 
Amerikoje ant nepatinkami, 
asmenų naktimis užpuldinėti, 
taip kaip daroma Lietuvoje.

** *
“Darbininkų Viltis” rašo, 

kad Peliksas Radžius, kurį 26 
d. Gegužio pakars už užmuši­
mą Shenandoah’e savo dėdie­
nės ir jos kūdikio, Pottsvillės 
kalėjime nuolatos meldžiasi, 
sakoma, net nuo kelių neatsi- 
keliąs ir nuolatos reikalaująs, 
idant jį lankytų kunigas.

** *
' Seinuose, Suvalkų gub., ža­

dama išleisti' antrą laikraštį 
vardu “Vadovas”. Jis busiąs 
paskirtas kunigams. Užsisaky­
mo kaina 10 rublių visiems 
metams. “Vadovo” leidėjas 
kunig. kanauninkas K. Pra­
puolenis, o redaktorius — 
kun. prof. J. Laukaitis.

** *
“Nauja Liet. Ceitunga” ra­

šo, jog šiemet rudenį Berlyne 
rengiama lietuvių namų išdir­
binių paroda. Parodą rengian­
ti grafienė von Schliben. Dr. 
Gaigalaitis apie tą rašydamas, 
ragina Prūsų lietuves prisiųsti 
parodon kodaugiausia savo 
rankų išdirbimų: audimų, ab- 
rusų, marškinių, staltiesių, 
žiurstų, pirštinių ir kitokių 
daiktų.

** *
Kovo 25 dieną Maskvoje 

ietuviai buvo suruošę dr. Ku­
dirkos atminčiai vakarą. To 
vakaro sumanymas priguli 
studentams, kurie dar prieš 
Kalėdas buvo sumanę tą daly­
bą. Norints vakaras dėl stokos 
publikos neperdang buvo nu­
sisekęs, tai vienok tasai vaka­
ras buvęs tikrai lietuviškas. 
Amerikos lietuviams tokie 
vakarai mažai rupi. Jie tau­
kiausia rengia vakarus pap­
rastiems tautiečiams, savo ša- 
intakams.

** *
Visuotinasis ištremtųjų 

skaičius 1907 metais Rusijoj 
žymiai pasididino: pagal teis­
mo nutarimą ant 35 proc., o 
administratyviškai — ant 70 
proc. Užvis daugiau ištremta 
į Archangelsko, Astracha- 
niaus, Vologdos ir Toboliaus 
gub. Skaičius ištremtųjų Sau­
sio 1 d. 1908 m. siekė suvir- 
šum 24.000 žmonių!

Vilniaus mokslo apskrityje 
neseniai buvo padarytas pir­
mutinis bendras berniukų su 
mergaitėmis mokinimas 4-kle- 
sinėje miesto mokykloje, kuris 
labai gerai pasisekė. Dėlei ge­
rų pasekmių, Vilniaus mokslo 
apskričio globėjas pranešė a 
pie tai žmonių švietimo minis­
terijai, kuri pasiremdama tuo 
leido kai-kuriuose Vilniaus 
gub. miesteliuose bendrą ber­
niukų su mergaitėmis mokini­
mą keturklesinėse miesto mo­
kyklose.

** *

Vokietijos ciesorius Vilius, 
kaip, jau skaitytojai yra paty­
rę iš laikraščių, reikalauja sau 
algos padidinimo. Jisai sako, 
kad pabrangus valgomiems 
produktams, negalįs net su sa­
vo šeimyna “išsimaitinti.” 
Tuotarpu “bėdinas” ciesorius 
į metus dabar gaunąs algos 
tiktai... 3.930.000 dol. Tur­
būt su tokia alga jau negali­
ma pragyventi.

** *

Jau kad valdovai vargdie­
nius savo valdonus skuta, tai 
nėra kalbos, bet jiems pasiro­
do, kad dar ir to per maža. 
Mat valdovams reikalingi au­
kso rūmai, puikus daržai, žvė- 
rinčiai, gaujos visokios rųšies 
tarnų, pasivažinėjimai, mau­
dyklės ir tt. ir da to maža, ne­
daug.

** *
Jie neatkreipia atidos į var­

gdienius, kurių kasinėtai tūks­
tančiai badumi miršta. Juk 
tie valdytojai apart savo pap­
rastų algų turi da šimtus, 
tūkstančius įvairių privilegi­
jų. Jie pelnijasi iš pasisavintų 
nuo žmonių dirbtuvių, miškų, 
kasyklų. Jų pilvai visą žmonių 
gardesnę duoną sumala, jų kū­
nas nuplėšia auksą, žemčiūgus 
ir viską. Valdonai pasinaudo­
ja tik likučiais, išmetomis. Ir 
jiems visko da maža...

*
* *

Imkime dėl pavyzdžio nors 
kraugerį Rusijos carą. Jis sau 
paskyręs štai kokį titulą: “Die­
vas danguj, o caras ant že­
mės...” Tamsus stačiatikiai 
jį taip ir tituluoja. Jie nežino, 
kad tasai “caras ant žemės” 
jau baigia čiulpti jiems pas­
kutinius syvus. Caras—torio- 
nas terionų, o vienok- prilygi­
namas pačiam Dievui. Ar-gi 
čia ne žmonių tamsybė jam 
suteikia tokį žemiškąkiltumą? 
Ar-gi jis iš dangaus išmestas, 
jaigu jį taip garbinti ir duoti 
nežmonišką užlaikymą?

** *
Amerikoj mėsa pabrango, 

žmonės kaskartas vis mažiau 
mėsą pradeda naudoti ir ma­
no, ar tuo budu nebus tik ga­
lima trustus subankrutuoti, 
juos priversti mėsos kainą nu­
mažinti. Bet trustai juokiasi 
sau gardžiai. Jie gana gerai su­
pranta, kad žmogus išbadėjęs 
privalo jiems paskutinius cen­
tus milžiniškan kišeniun įmes­
ti. Taip ir daroma. O bedar­
bė vis nesiliauja darbininkus 
spaudžius.

*# *
Mieste Clevelande tramva­

jais važinėjimas lėšuoja jau 
;ik t r į s centai. Tuotar- 
iu visuose kituose miestuose 
nei nemanoma su trustais ko­
voti. O keno čia kaltybė? 
Kaltybė pačių piliečių darbi­
ninkų, kurie miesto tarybon 
renka ne savo šalininkus, ne 
savo draugus, bet tik autokra­
tus, panašus Europos carams 
—’ imperatoriams. Tokiems 
miestų valdininkams terūpi tik 
ypatiška gerovė. Darbininkai 
lai renka darbininkus.

Vakarų Kalnakasių Fede­
racija nors jau sykį iš savo 
tarpo prašalino Williamą D. 
Haywood. Turbut Federacijos 
valdyba galutinai įtikėjo pre­
zidento Roosevelto žodžiams, 
kuris Haywooda pavadino 
“negeistinu” piliečiu. Turbut 
Federacija savo draugovėje 
suseks da ir daugiau tokių as­
menų, kaip Haywood.

*
# *

Junktinėse Amerikos Vals­
tybėse beveik 200 miestų pi­
liečiai atsišiepė prieš svaigi­
nančių gėrynių pardavinėji­
mą, ty. daugiau poros milijo­
nų piliečių. Prie to skaitliaus, 
žinoma, nepriskaitoma daugy­
bė mažesnių miestelių ir sody­
bų, kur gėrymų seniai nepar­
davinėjama. Aukščiau pami­
nėti miesteliai atsiranda 21 
valstybėj.

** *
“Standard Oil Company”, 

matomai nusisamdę dvidešimt 
septynis apginėjus, idant ap­
siginti nuo užmokėjimo 29.- 
240.000 dolerių pabaudos, ku­
rią uždėjo teisėjas Landis 
už peržengimą antitrustiškų 
įstatymų. Kompanija kibą 
blogai apskaitė, nes apginėjai 
jai daugiau atsieis tos pabau­
dos.

** * 
t

Federališkas teisėjas Pink­
ney Chicagoje neseniai atėmė 
pilietiškas teises 154 pilie­
čiams, kurie buvo susekti gar­
binime anarchijos ir paskui 
nenorėjo išsižadėti slaptų 
draugijų, kurios stengiasi su­
griauti dabartinę valstybės 
tvarką.

** *
Balandis savo pabaiga 

mums nurodė, jog jis tik ant 
poperos yra pirmuoju pavasa­
rio mėnesiu. Taip ir yra. Ge­
gužis seka jo pėdomis ir pri­
verčia žmones pirkiose kuryti 
kakalius ir nešioti žieminius 
rubus.

** *
Rusijos raštininkas Lev 

Tolstoj nenori, kad jam už 
gyvasties butų daromos bent 
kokios pilnos tuštybių iškil- 
mybės, dėlei ko andai prane­
šė rengiamam jam iškil mybes 
komitetui, idant visokius ap- 
vaikščiojimus mestų šalin.

S ** *•
Vienas mokslinčių keliau­

ninkų tvirtina, kad Niagaros 
krioklys (vandenpuolis) gy­
vuojąs jau į 40.000 metų. Il­
gokas laikas, bet dėlko jisai 
negalėtų gyvuoti kelis 
metus daugiau ?

Pirmutinis žingsnis.

Gegužio 3 dieną Chicagoje 
buvo darbininkų organizacijų 
didis politiškas susirinkimas 
ir šitame susirinkime susior­
ganizavusių darbininkų vado­
vai padarė pirmutinį žingsnį 
dėlei darbininkų būvio page­
rinimo. Darbininkai pasire­
mia ant busimų rudeninių rin­
kimų. Jie nemąsto vienok 
tverti sau atskirtos politiškos 
partijos su nauju programų, 
bet organizuoja savo veiklu­
mą prie to, idant busimuose 
rinkimuose neparsiduoti už 
stiklą alaus, bet renkant kan­
didatus, balsuoti tiktai už tuos 
kandidatus, kurie pasižadės 
darbininkų luomą remti ir, 
kurie nebus didžiais darbinin­
kų priešais. Norints susiorga­
nizavusių darbininkų toji ko­
va bus, aplamai imant, sunki 
ir tuotarpu beviltiška, nes 
tarp renkamų avinėlių gali 
papulti valdvietėn ir koks vil­
kas avino kailiu apsisiautęs, 
ty. jų pačių, darbininkų, prie­
šas, bet tegul toksai priešas po

tarnystai iš politikos ir išsi­
krausto, nes apgauti darbinin­
kai tokiam paskui mokėtų at­
keršyti, jam jau netektų bo- 
šauti ir darbininkus skriausti 
jokioj valdvietėj, jokioj įstai­
goj- .

Taigi susiorganizavusių dar­
bininkų sumanymas labai aiš­
kus ir gana geras, nes kitokiu 
budu negalima nieko gero su­
laukti nuo storpilvių politi­
kierių.

Kuomet socijalistų partija 
geidžia pakeisti netik ekono­
miškus, bet ir draugijiškus 
santikius, kuomet jie stengia­
si priegtam dabartinę valsty­
bės tvarką apvilkti savu nau­
juoju švarku — susiorganiza- 
vusieji-gi darbininkai dabar­
tinius santikius palieka, bet 
drauge stato pirmoj vietoj 
reikalavimą — apsaugojimą 
darbininko nuo darbdavių iš­
naudojimo ir reikalauja įsta­
tymo dėlei liuoso jiems orga­
nizavimosi. Taigi tarp socija­
listų ir darbininkų organizaci­
jų yra tasai skirtumas, jog 
ateinančiuose rinkimuose soči- 
jalistai su savo kandidatais ir 
programų gali laimėti mažai, 
arba visai nieko, kad tuotarpu 
darbininkų organizacijos gali 
sau atsiekti seniai pageidauja­
mą tikslą.

To susiorganizavusių darbi­
ninkų sumanymo priežastimi 
yra taip vadinamas “antitrus- 
tiškas Shermano įstatymas”, 
pagal kurį viršiausias valsty­
bės teismas ruošiasi sutvarky­
ti netik kapitalistų trustus, bet 
ir darbininkų organizacijas. 
Tasai naujas Shermano įstaty­
mas draudžia keliems arba 
daugiau asmenims junktis su 
tikslu išnaudojimo savo nau­
dai. Ir štai paskutiniais lai­
kais nekurta teisėjai, pasirem­
dami ant to įstatymo, nus­
prendė, jog darbininkų unijų 
užduotimi arba tikslu taipgi 
yra išnaudoti darbo sąlygas, 
kaipo kapitalistų trustų — iš­
naudojimas už prekes kainų.

Taigi Gegužio 3 dieną bu 
te “International Teatre” at­
sibuvo didis darbininkų unijų 
susirinkimas, kuriame kalbėjo 
buvusis anglekasių prezidentas 
Mitchell ir Amerikos Darbo 
Federacijos prezidentas Gom- 
pers.

Jiedu pažymėjo, kad: “Dar­
bininkų organizacijoms tik 
priklauso dėkingumas, kad 
tarp darbo ir kapitalo nekįla 
vieša, brutališka kova. Gan­
greit darbininkams bus atimta 
organizavimosi ir susirinkimų 
teisės, tuokart jie sutvers slap­
tas kuopas, nes darbininkų ju­
dėjimas yra kūdikis, o jokia 
spėka tokiame padėjime nega­
lės įveikti žmogaus, ‘‘jaigu 
priverstas maišyti badą.”

Pranešimas Draugystės 
Simano Daukanto 

Chicago, Iii.

Atsiliepus pereituose me­
tuose p. Gabriui per laikraš­
čius į visuomenę apie 50 meti­
nį Dr. V. Kudirkos jubilėjų, 
rodos, galėjo paskatinti mus 
prie įkūnijimo to sumanymo, 
t. y. sudėjimo tiek aukų, kad 
galima but atspaudinti visus 
V. Kudirkos raštus ir biįogra- 
fiją. Tas butų naujos gadynės 
paminklas-antkapis ir dirbu­
siam didvyriui V. Kudirkai! 
Gražus sumanymas ir naudin­
gas dvasiškai, rodosi, neturė­
tume jo praleisti pro ausis; gal 
but, kad vienur ir kitur jau 
yra po kiek tam reikalui su­
dėtų pinigų, jie guli be nau­
dos. Reikia tam reikalui iš­
skirti komitetą, kuris tas au­
kas kontroliuotų ir atsakomam 
kasieriui jas persiųstų.

Simano Daukanto draugys­
tė per savo apvaikščiojimą

/Simono Daukanto šventės, 27 
d. Spalių, 1907 m. surinko 
tam reikalui $27.40 aukų ir 
paskui draugystė iš savo kasos 
paskyrė $10.00. Viso Simano 
Daukanto draugystės kasoje 
yra $37.40 išleidimui Dr. V. 
Kudirkos raštų. Laikome juos 
pas save, nes nėra v kur kitur 
išduoti, visuomenė turėtų iš­
rinkti abelną tam reikalui 
tvarkyti komitetą; kol nėra to­
kio komiteto, ir pats užmany­
mas be veikmės. Męs vilėmės, 
kad tuomi užsiims Tėvynės 
Mylėtojų draugystė ir jai bu­
tų labai atsakoma užduotis, 
vienok sulyg šiol nematyt ta­
me nė mažiausios paramos. Ką 
ant to visko galima pasakyti? 
Bent paklausti visuomenės,jei­
gu davėme be laiko badu mir­
ti ir atsiskirti iš tarpo mųsų 
daktarui Vincui Kudirkai, ar 
ir dabar nenorime nėjo raštų 
atspaudinti? Ar jau męs turi­
me jų perdaug?

Apart to, norime visuome­
nei pranešti, jog kaipo nešio­

tojai vardo garbaus Lietuvos 
Istoriko Simano Daukanto, 
sumanėme išleisti Sim. Dąu- 
kanto paveikslą. Paveikslas 
yra 22x28 colių, ant geros po­
peros, viena parva litografuo­
tas, pozicija—kaip S. Daukan­
tas savo biblijotekoje sėdi prie 
stalo ir rašo Lietuvos Isteriją.

Girdžiama pasiguodimus 
tūlų lietuvių Chicagiečių, kad 
nėra lietuviško knygyno, iš 
kurio butų galima gauti pa­
siskaityti knygas, turint liuo- 
są laiką. Tuom męs padrąsinti, 
atsiliepiame, jog draugystė 
Simano Daukanto turi nuo 
keliolikos metų savo knygyną, 
kurį paskutiniu laiku žymiai 
papildėme naujesnėms knygo­
mis; jame dabar yra virš 500 
egzempliorių įvairaus turinio 
lietuviškų knygų; sąnariai 
naudojasi veltu, o pašalinės 
ypatos gali gauti už labai ma­
žą primokėjimą, 5c. savaitėj.

Vardan draugystės Simano 
Daukanto

M. J. Damijonaitis.

Aušros Vartai Vilniuje.
Aušros Vartai su stebuklingu Motinos Švenčiausios paveikslu, 
kurį lietuviai maldininkai dideliais būriais kasmetai lanko, 
ypatingai per Sekmines.

Ką męs darom?
Daug, daug nelaimių yr’ šioje gadynėj— 
Kokie atslinko jau dabar laikai ?
Daugel męs girdim ir savo Tėvynėj’ 
Bėdų, nelaimių — bet to dar mažai, 

Net kįla vaidai.

Vieni, taip sako, už laisvę kovoja, 
Antriems vėl rupi brolių apšvieta, 
Treti—gi vien tiktai žmones vilioja, 
Sako: — Kur yra lietuvių tauta, 

Ten ir mus vieta.—

Jie nelaiminta kraujo reikalauja, 
Vaitoja ir verkia ant prakalbų, 
Mat mus Tėvynę ten skerdžia ir piauja, 
— Skubėkit, duokit tat daugiau aukų 

Dėl tų nelabų.

Jie jau ne vieną esant Lietuvoje
Įtaisė brolį kartuvių auka,
Nors-gi ir kalba, buk ir jie kovoja— 
Brolius palikę, sprust per “prūsoką”, 

Mat, ginklų stoka. v.

Šičia ir Anglijoj jie vis “kovoja”... 
Bet greit nurimo, sėdi sau grinčioj’, 
Aukas dėl ginklų vis sau sunaudoja, 
Kas veikias Tėvynėj, mus brangioj’

Jiems visai ne galvoj’...

Męs, prasčiokėliai, ką dabar darysim? 
Kur gaut tą laisvę, ką jie mums žadėj’? 
Ar-gi dabar męs “laisvamanius” vysim...
Jau tie “didvyriai” daug, daug nukentėj.’ 

To nesitikėj ?...

O ne! męs, broliai, kreipkimės prie tųjų, 
Kurių yra tikslas vien apšvietos — 
Skubinkim, bėgkim prie jų ištikrųjų, 
Jie mums išaiškįs ir už mus užstos!

Tie sūnus tautos!

O kaip matysim kaip gyvent ant svieto, 
Šalin apgavikai, šalin ir vaidai!
Vienyties dirbti, lipt aukštyn išlėto, 
Kaip privalo elgties tikri lietuviai,

* Tėvynės vaikai.
Petras Žmuidzinavičius.
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KATA LI KAS 5

Ciecorius Domicijonas 
ir Kasėjai Katakumbose.

Istoriškas Apsakymas Laikuose Krikščionių 

Persekiojimo.

(Tąsa).

baisias kankynes. Dabar taip buvo pa­
sielgta ir su Florijana, bet ir ji viską be 
jokio kliksmo iškentėjo.

Domicijonas įsiuto, matydamas tokią 
kentėjų dvasios rimtybę, tat tuojaus liepė 
abudu nuplakti su geležiniais virbalais. 
Budeliai juodu taip smarkiai pradėjo 
plakti, kad kraujai paplūdo upeliais.

— Ar dabar norite pasiduoti? — pa­
klausė Domicijonas.

— Negaliva — atsakė abudu.
Tada budeliai atnešė rugpyvio, šitą 

sumaišė su pipirais ir tuo mišiniu apliejo 
sukapotu kunu. Tasai mišinys žaizdas 
taip kaip ugnis degino, bet ir dabar ken­
tėjai paliko rimtais. Taippat nieko negel­
bėjo gnaibymas su įdegintomis žnyplėmis, 
išsukinėjimas kūno sąnarių ir kitokios 
kankynės.

Pagalios liepė Domicijonas sukurti 
didžią ugnį. Akiveizdoj liepsnojančio lau­
žo da sykį Domicijonas jųdviejų paklausė, 
ar nenorėtų pasiduoti, bet gavęs neprielan­
kų atsakymą, liepė juodu ant liepsnos pa­
kabinti ir kepinti. Į kelias minutas kūno o- 
da suanglėjo, bet ir dabar jųdviejų rimty­
bė neapleido.

— Uzbaigkime dabar kankynes — 
tarė Domicijonas — rytoj tą dalyką at- 
naujįsime.

Apleidžiant kalėjimą liepė Zadokui 
vėl kankiniam uždėti retežius. Nigeris už­
daręs kalėjimą, atsiklaupė prieš nelaimin­
guoju.

— O jus verti pasigailėjimo — tarė 
susigraudinęs — esate tobulais žmonėmis, 
o privalote tokias kankynes panešti.

Kietus da galėjo patįlomis kalbėti, 
kadangi jo liežiuvis buvo tik apdegintas.

— Zadoke — tarė — tolimesni ken­
tėjimai mums bus sutrumpinti, kadangi 
mirtis jau arti. Jei neapsirinku, jau prisi­
artinusi naktis, todėl meldžiu tavęs pava­
dinti dijakoną Klemensą, bet pirmiau pri­
valai apsisaugoti bent nuo kokio pavo­
jaus.

Juodukas tuojaus išėjo.
Ant kiemo sutiko Sekstų, kuris geidė 

išgirsti, kaip einasi kentėjams.
— Nakties nepergyvęsią — atsakė 

Zadok. — Kietus prieš mirsiant nori pa­
šnekėti su dijakonu Klemensu. Jaigu ga­
lėtum jį į čia pavadinti, tai judu įleisčiau 
per slaptus vartelius.

Sekstus greitai atsitraukė ir apie vis­
ką pranešė krikščionims, kurie da bujojo 
laisvai. Verkiant ir raudojant pastarieji 
tuojaus atvyko ir Zadok juos įleido. Tarp, 
jų buvo Seksas, abudu kunigaikščiu, jų 
tėvai, Klemensas ir nekurie senatoriai su 
rūmų valdininkais. Visi aplinkui kentėjus 
suklaupė ir meldėsi patylomis. Dabar pra­
šneko Kietus:

— Mano vaikeliai — tarė — turiu 
jus apleisti, nes artinasi paskutinė gyveni­
mo valanda. Taigi tą trumpą laiką sunau­
dosime. Tuose liūdnuose laikuose negali 
pasilikti banda be piemens, todėl paskiriu 
jums savo įpėdiniu dijakoną Klemensą, 
kadangi jis turi didžias ypatybes, kurias 
pridera turėti kožnam užėmusiam tokią 
aukštą vietą...

Pertraukė savo kalbą, nes pajėgos jį 
apleido, bet visi suprato apie ką čia einasi. 
Negalėdami pro verksmus kalbėti, linga­
vo su galvomis dėl ženklo, jog mirštančio­
jo popiežiaus noras jiems yra prisakymu.

Nekurie šalep Florijanos atsiklaupė 
ir su nusižeminimu meldėsi. Florijana jau 
vostik kvėpavo. Tačiaus pajuodavusias 
lupas atvėrė ir šitais žodžiais atsiliepė:

— Mirštančiai neatsakykite paskuti­
nio meldimo. Palaidokite mane katakum­
bose šalep mano genčių. Gyvenant buvom 
susirišę, tat nors po mirčiai neperskirkite 
mus.

Sekstus pasilenkė ir tarė jai ant au­
sies:

— Tavo noras bus išpildytas. Eik ra­
mybėj į amžinastį, o tenai aukštai melskis 
už mus likusius, kadangi gal ir mums pri- 
siartįs paskutinė valanda, kurioje pasiro­
dysime kuom esame.

Dabar Florijana nutilo, jos dūsavi­
mas ėjo vis silpnyn ir netrukus persiskyrė 
su šituom pasauliu. Taipgi ir Kietus už­
migo amžinu miegu: mirdamas da stengėsi 
sudėti ant krutinės rankas, bet jau nepa­
jėgė-

Verksmas atsimušė į kalėjimo sienas. 
Susirinkusieji meldėsi, bet jų maldų min- 
tįs dėl didžio sopulio buvo nesugaudomos, 
nesurištos vienon krūvon.

Zadok stuktelėjo dijakoną Klemensą 
ir tarė:

— Dabar butų gera palaikus praša­
linti, nes rytoj sugrįžęs imperatorius be 
abejonės dar ir numirėliams neduotų ra­
mybės.

Krikščionįs truputį apsiramino, paėmė 
palaikus ir kalėjimą apleido.

Domicijonas ištisą naktį negalėjo a- 
kių sudėti. Kalinių rimtumas ir priešgi- 
nybė jį labai įerzino ir nedavė jam ramaus 
atsilsio. Pertat naktį sumanė naujas kali­
niams torturas ir antrytojaus savo suma­
nymą geidė išpildyti. Pasišaukęs tat Za- 
doko paklausė:

— Kaip einasi dievų priešams ?
— Jie po visų kentėjimų atsigaivino 

ir jau nebatjaučia jokio sopulio, ciecoriau.
— Kaip tai? Tai negalimas juk daik­

tas! Juk jau vakar buvo panašus į suan­
glėjusius lavonus!

— Tai-gi dėlto, ciecoriau. Vakar 
perdaug juos liepei kankinti. Jaigu jie 
butų išpalengvo kankinami, tai butum ga­
lėjęs per kelias dienas anų kankynėmis 
džiaugtis, bet jau dabar po viskam. Šią­
nakt jie persiskyrė su šituo pasauliu.

— Prakeiktas dalykas! — sušuko 
Domicijonas. — Ištikro maniau jų kentė­
jimais galėsiu sotinties per ištisas tris'die­
nas, o dabar tik veltui sumaniau jiems 
naujas torturas. Lavonai turbut išstatyti 
mano rūmų vartuose, idant kožnas juos 
galėtų pamatyti ir pasijuokti.

— Šito negalima įvykinti, ciecoriau! 
Šiąnakt atvyko krikščionįs ir su savimi 
pasiėmė numirusių lavonus, idant juos iš­
kilmingai palaidoti.

— Krikščionįs kalėjime?! Kaip jie 
galėjo iš tenai išeiti ?

— Aš juos išleidžiau.
— Tu — tarė su nuosteba, žiurėda- 

(T. B.)

dumblai! įnardinęs galvą, da su sugniauž­
tom kumštim.

Iš kaimo bėgo žmonės; vieni jau bu­
vo visai arti, kiti da toli ir to apsireiškimo 
negalėjo savo akiai tikėti...

Srulius stengėsi rėkti, bet jau neturė­
jo jėgų, tik po juom sulinko keliai ir jis 
kaip ilgas ant žemės išsitiesė.

Vėjinis Malūnas.
Apysaka.

(Pabaiga), 

bruslotu ir kapota ir su kojom jieškoda- 
mas šliurų.

Jisai buvo taip įsikarščiavęs ir persi­
gandęs, kad jo vaidentuvė negalėjo tų vi­
sų dalykų išrišti, vientik žinojo, jog ne­
matąs malūno ir negirdįs girgždančių ano 
sparnų.

Rifkė jam aiškino, jog turbut da yra 
tamsu, ar didelės miglos apsiautusios že­
mę, bet Srulius jos išvedžiojimų -neklausė, 
tiktai skubiai rengėsi, idant kogreičiaus 
išbėgti iš pirkios.

Su kapota užkabinta ant vienos ran­
kos išbėgo su didžiu trenksmu per duris 
nežinia ką murmėdamas.

Išlėkęs ant kiemo staiga visas pastiro. 
Ant kiemo buvo šviesu, buvo matomos 
baltos kaimo grinčios, net pastarųjų šiau­
diniai stogai, o malūno nebuvo.

Srulius ant valandytės susilaikė, idant 
geriau atsipeikėti ir patirti, ar jisai kar-1 
tais nesapnuojęs ir ar atsirandąs šalę savo 
grinčios. Jo akįs dabar pradėjo žėruoti, 
veidai išsipūtė ir paraudanavo, lupos pra­
dėjo drebėti, o kojos po juom ėmė linkti.

— Gevalt! gevalt!... kas tas? — su­
baubė nesavu balsu ir numintu takučiu 
leidosi kaip drūtas malūno linkon.

Jau liko be sąmonės ir nejautė po sa­
vimi kojų... nejautė net širdies smarkaus 
plakimo, nematė vėtros pėdsakių ir balų 
vandens. Nematė net, jog tik keliais žings­
niais buvo atstume nuo tos vietos, ant ku­
rios per ilgus metus stovėjo malūnas ir 
kurio dabar jau nebuvo.

Jisai manė sapnuojąs, ar aplinkui jį 
apsireiškę stebuklai, ar kartais jisai pats iš 
proto neišbridęs ir pačiai tikrybei nenorė­
jo tikėti, neturėdamas laiko apie aną ir pa­
galvoti.

Pagalios kaipi drugio krečiamas, tik 
su vienu šliuru ir su pakabinta ant vienos 
rankos kapota, atsistojo ant kalnelio, ant 
kurio seniau buvo stovėjęs malūnas.

Malūno jau nebuvo, tik du baltu gir­
nų akmeniu ant sulaužytų lentgalių gulė­
jo ir jam darė didį įspūdį.

Su suklydusiom akim apsidairė aplin­
kui save. Tenai gulėjo sulaužyti sparnai, 
ten toliau nuplėštas stogas, o da kitur su­
draskyti maišai, išbarstyti grudai ir miltai.

Žiurėjo į vieną daiktą, kurio jokiu 
budu pažinti negalėjo.

Gulėjo koks tai žmogus, kniūpsčias ir

XI.
Pargabentas iš miestelio daktaras tvir­

tino jog Srulius gyvensęs, bet jisai pats ši­
tam netikėjo. Gulėjo lovoj apsiaustas šei­
mynos ir nuolatos dejavo, negalėdamas 
daugiau žodžių ištarti, kaip tik tuos:

— Man jau mirsi...
Veltu jį ramino, blaivino, veltu dak­

taras jam tvirtino, jisai nuolat rankas kai­
pi prieš mirsiant sudėdavo ir užmerkęs a- 
kis švapėdavo:

— Jau man numirei...
Priešpat pusiaudienį jam pagerėjo ir 

jisai paklausė:
— Jankus? ny, Jankus?
Suprato, jog apie jį nori žinoti, ar ji­

sai yra da gyvas.
Moisė apsiašarojęs, be jausmų, lau­

kiantis kas valanda tėvo mirties, tuojaus 
išbėgo patirti apie maluninko likimą.

O Srulius tuotarpu dejavo ir akim 
vartė, kaipi jau butų kentęs paskutinėse 
valandose mėšlungį.

Tiktai viena Rifkė neprarado sąmo­
nės ir Sruliui nuolatos kalbėjo:

— Jankus? tegul jam galas... jam 
turbut nuo gėrymus numirė... ar-gi žmo­
gus gali išlaikyti, jaigu sparnas jam’ pa­
griebs ir paskui iš aukštybės žemyn pa­
leis. .. Jam taip reikia, jam niekam ne­
vertas ...

Srulius išgirdo ir suprato, nes tuojaus 
atsakė:

— Tegul jam miršta, tegul jam...
Neužbaigė, bet jo veidai paraudonavo 

ir akįs pasidarė šviesesnės.
Patsai persigando to gyvenime apsi­

reiškimo, nes tuojaus pradėjo švapėti.
— Man jau... numirei...
Tuotarpu uždusęs Moisė sugrįžo ir 

per duris įėjęs prabilo:
— Kas jam negerasis bus?!
— O ką ? — pertraukė Rifkė.
— Herste ? — paklausė Srulius.
— Jam jau — pasakojo keturiolikos 

metų Moisė — jam jau karčiame j sėdi ir 
geria.

— Herste — sušuko Srulius įtūžęs ir 
kaipi atgaudamas sumenkusias savo jė­
gas. — Herste ? — paantrino — jam ma­
lūnus sulaužė, jam sparnus išmetė... jam 
ištisus naktis gulėjo kaip lavonus! ir jam 
bus gyvas, o man mirsi...

Išpalengvo lovoj pasikėlė ir atsisėdo 
ant patalo, o paskui pradėjo silpnu balsu 
kalbėti:

— Klausykit man, jus mano našlai­
čius, klausyk tu, Rifkė ir tu, Moise, man 
jau mirsi, bet man da tą jums pasakysi...

Atsiduso ir tęsė savo kalbą toliau,,at­
sisukdamas į sūnų, kuris perimtas mirties 
baime, išveizėjo kaipi suaugęs jaunikaitis, 
žiūrintis į mirštančio gimdytojo veidą.

— Tu klausyk, Moise, ir atmink ant 
tavo visus gyvenimus, kad žydelė neturi 
tiesus turėti sau jokius locnybius, jokius 
turtus, nei jokius daiktus, kūrins jam ne­
gali į kelinių kišenius susidėti... Atmink!

Pertraukęs vėl kalbėjo:
— Tau gali turėti visus turtus į kiše­

nius, tai tau galėsi gyventi, o kaip tau tu­
rėsi tokius mažus, tokius mažus gabalus 
žemės, tokius kaip galėtum žydės sijonu 
uždengti, kaip tam skudurus malūnus po 
savim turėjo, tai tu taip, kaip man dabar, 
turėsi prapulti.

Vėl atsilsėjo ir baigė jau visai nu- 
silpnusiu balsu:

— ’Tau atmink, jog žydai išėję iš Je- 
ruzalešmai, išėjo be žemės, be namus, be 
malūnus ir taip net Dievui nori, kad jiems 
taip ligi pabaigai pasaulius butų...

Sunkiai atsiduso, akis primerkė, gal­
vą kaip dėl mirties gražiai ir rūpestingai 
paguldė ir silpnu balsu prabilo:

— O dabar man jau ramiai galėsi 
numirti...

Ir ilgai nepajudinamai gulėjo, taip il­
gai, kad Moisė nežinojo ar tatė jau numi­
ręs, tat patraukė verkiančiai žydei sijoną.

Toji prašneko:
— Srule...
Žydas pražiūrėjo ir atsakė:
— Man jau numirei... man jau la­

vonas!
O išveizėjo sveikas suvis, nes kaskar- 

tas vis raudonesnis, kaip paprastai su savo 
stambiu veidu, dėlei ko visuose Rozdoluo- 
se ir buvo vadinamas “platasnukįu”.

GALAS.

Graikų Mitoliogija
Sulietuvino S. P. T.

(Tąsa.)

Tąsyk prasidėjo sujudimas. 
Kas buvo gražiausias ? Kožna 
deivių reikalavo savasties, ir 
kad obuolys jai priklausąs: 
“Tai mano,” verkia viena. 
“Ne, tai mano,” sako antroji. 
“Aš turiu turėti,” verkia tre­
čioji, ir barnis prasidėjo tarp 
visų.

Po nekuriam laikui daug 
deivių pailso ir, susigėdinę 
ginčytis, viena po kitai nusto­
jo bartis už obuolį ir pagalios 
tiktai trįs jųjų reikalavo. Vie­
na jų buvo Juno išdidi dan­
gaus karalienė, kuri visados 
mąstė, kad ji galėjo turėti vis­
ką, ką tik norėjo. Antra buvo 
Venus, ir ji mąstė, jog ji esan­
ti deivė grožybės, tai ji turėtų 
geriausias teises sulyg laimė­
jimo. Trečia buvo Minerva, 
deivė išminties. Kaip keistai 
ji privalėjo kovoti už obuolį; 
ji mąstė, kad obuolys padirb­
dintas iš aukso! Kožna jų ti­
kėjo, kad turi geresnį jausmą 
išlaimėjimui.

Bet Minerva buvo už anas 
dvi godžiausia ir ji daugiausia 
karščiavosi už obuolį. 
Barnis staiga pra­
sidėjo taip karštai, kad net 
vaišės sustojo, ir visi dievai ir 
deivės rinkosi aplinkui klau- 
syties. Dievai ir kitos deivės 
pasirengė taipgi su jomis gin­
čytis. Pagalios vienas iš bū­
rio tarė, jau laikas butų už­
baigti visus vaidus, ir jie pas­
kui pašaukė Jupiterį nuspręs­
ti, kas turi gauti obuolį. Jie 
mąstė, kad jisai esąs .deivių 
karalium, tat jam butų ge­
riausia priderystė padaryti 
santaiką.

Bet Jupiter nenorėjo mai­
šytis į tą dalyką. Jisai mąstė 
taip: Jaigu duotų obuolį Ve- 
nusai arba Minervai, tai jo pa­
ti užpyktų ir, jaigu duotų o- 
buolį Juno, tai antros dvi be 
abejonės darytų jam nesma­
gumus. Todėl nusprendė ne­
būti teisdariu. Taip atsitikus, 
jisai pašaukė savo žygūną 
Mercury.

Toji ypata buvo labai svar­
bi tarpe dievų. Mercury nu­
ėjo su įsakymu jiems ir jųjų 
pranešimus gabeno žmonėms, 
kurie gyveno pasaulyj. Jisai 
galėjo lėkti labai greitai oru, 
arba viršum žemės ir jūrėmis, 
nes turėjo du sparnu: vieną 
sparną ant kepurės, antrą ant 
čeverykų. Jisai buvo labai 
geras kalbėtojas; jojo iškalba 
buvo prigimta; o kuomet kas 
nors turėjo prakalbą į visuo­
menę, tasai melsdavo pas jį 
pagalbos.

Jupiter tuojaus įsakė pa­
šaukti Mercury, ir tasai atėjo 
ten, kur jisai sėdėjo. Tada 
Jupiter tarė į jį:

“Eikie tuojaus į Troy pas 
Paris. Pasakykie jam apie ši­
tuos vaidus ir praneškie, kad 
tai mano geidavimas, jisai gal 
nuspręs. Pasiimkie drauge o- 
buolį ir tegul jisai duos tą o 
buolį vienai gražiausių dei­
vių-”

Paskui Jupiter atkreipė a- 
tydą tris deives: Juno, Ve­
nus ir Minerva, ir įsakė eiti 
sykiu su Mercury. Nė žodžio 
daugiau nebuvo sakyta ir žy­
gūnas su trimis deivėmis sku­
binos tolyn, kur gyveno Pa­
ris.

III

PARIŠO TEISMAS.

Paris buvo Priam’o sūnūs 
ir Troy’aus karalius. Priam’o 
buvo didelė Šeimyna. Jisai tu 
rėjo penkesdešimts sūnų ir 
penkesdešimts dukterų.

Kada Paris gimė, burtinin­
kas išbūrė jo tėvui ir motinai,

kad jisai vieną dieną įvykdys 
Troy’aus išgriovimą. Tąsyk 
Priam nusiuntė savo kūdikį 
ant kalno Ida, ant kurio nieks 
negyveno, kur Paris sykiu su 
piemenimis augo, nieko neži­
nodamas, kad jisai buvo ka­
raliaus sūnūs.

Jis buvo labai patogus, jau­
nas vaikinas ir labai gabus; 
taip buvo gabus, kad kuomet 
piemens susibardavo tarp sa­
vęs, jie tuojaus eidavo pas Pa­
ris, kad juos sutaikintų. Paris 
tuomet buvo teisdariu visuose 
jų susikivirčinimuose. Gal ji 
sai toks ir buvo, jaigu Jupiter 
apie jį mąstė, kad jis geriausia 
ypata nuspi ęsti barnį apie au • 
ksin obuolį.

Kada Mercury nuvyko, iš­
aiškino visą dalyką Parisui, ir 
atidavė jam obuolį, tada ir 
deivės atėjusios atsietojo šalep 
jauno piemens. Žmonės ant 
kalno Ida mąstė, kad Paris 
buvo tiktai piemuo, bet deivės 
žinojo labai gerai, kad jis bu­
vo Priamo karaliaus sūnūs. »

Paris mąstė ką jis turi da­
ryti. Tuojaus prisiartino prie 
jo Juno ir pradėjo šnekėti 
plonu balsu, idant kitiedvi 
deivės neišgirstų. Ji sakė jam, 
kad jaigu jisai duotų jai o- 
buolį, tai ji padarytų jį kara­
liumi, ir suteiktų jam labai 
daug valdymui žemės, tuomet 
jisai butų turtingiausiu žmo­
gumi pasaulyj.

Kuomet Juno užbaigė savo 
kalbą ir pasitraukė savon vie­
ton, tuokart pas Paris prisiar­
tino Minerva, kuri jam taipgi 
kalbėjo: Jaigu jisai duotų jai 
obuolį, tat ji aną padarytų ga­
biausiu žmogumi pasaulyj, ir 
garsiausiu mokslinčiumi. Ir 
jisai būti; tokiu dideliu žmo­
gumi, kad visi tik apie jį kal­
bėtų ir jį garbintų.

Paris visą tą laiką tylėjo. 
Jisai klausė, ką deivės jam 
oasakojo, bet jis nieko neatsa­
kė. Paskutinė prisiartino Ve­
nus. Ji buvo labai linksma, 
nes buvo paskutinė kalbėtoja, 
todėl-gi jai buvo daugiau lai- 
<o galvoti, ką jam išreikšti. 
Ji pradėjo grožybės jo garbi­
nimu. Ji tarė, jisai esąs per 
oatogus ir jaunas vaikinas 
gyventie ant kalno su pie­
menimis. Tada ji pažadėjo, 
<ad jaigu jisai jai duotų -o- 
buolį, ji duotų jam kogra- 
žiausią kunigaikščiutę pasau­
lyj apsivedimui ir dar jisai 
gyventų Troy’aus karaliaus 
rūmuose.

Akiesmirksnyj Paris nugir­
do apie gražią kunigaikščiu­
tę, jo akys nušvito ir tuojaus 
nusprendė kam duoti obuolį. 
Tat ir atidavė Venusai auksi­
nį obuolį nelaukdamas net jos 
kalbos galo. Venus priėmė o- 
buolį su linksmu nusišypsoji­
mu, Juno-gi su Minerya už tą 
abai įširdo, dėlei ko josdvi 

Paris’o neapkęsdavo ir visuo­
met jam ir Trojan’ui įbuvo 
priešingos.

Paris Venus’ai atidavęs o-7 
buolį nusprendė, jog ji buvo 
viena gražiausių deivių. Tas 
;ai ir buvo apkalbamas Pari- 
s’o teismas.

> IV
SPARTA’OS ALENA.

Kuomet Venus apturėjo au­
ksinį obuolį, Sparta’os Alena 
buvo viena gražiausių moterų 
pasaulyj. Sparta vadinosi že­
mė pietų Graikijos krašte. 
•* Alena buvo duktė Sparta’o 
karaliaus vardu Tyndarus. 
Kuomet Alena buvo jauna 
mergaitė, ji buvo taip graži, 
kad jauni kunigaikščiai iš vi­
sų šalių Graikijos keliaudavo, 
norėdami jų kožnas su ja ap­
sivesti. Taip daug jų atvyk­
davo, kad karalius Tyndarus 
nežinojo nei ką daryti, ir kaip 
sutaikyti tą dalyką. Pagalios 

(Toliau bus).

Nauji Raštai.

Pijus Vienuolis, 
Kazlavitu Sekta.v
Josios atsiradimas, mokslas ir 
gyvavimas. Seinai, Laukaičio 
ir B-vės spaustuvėje. 1908. 
Pusi. 114.

Moteris ir jos vie­
ta žmonijoje. Parašė 
J. Laukis. Chicago, Ill 
Turtu ojr spauda “Lietuvos’’ 
1908 m. Pusi. 47.

Koks privalo būti 
vaikų auginimas 
ir auklėjimas? Rankis 
raštų, parašytų Dr. J. Šliupo. 
Chicago, Ill. Turtu ir spauda 
“Lietuvos”. 1908. Pusi. 91’

Alluma ir kitos pa­
sak o s Guy de Maupassant’o. 
Vertė J Laukis. Chicago Ill. 
Turtu ir spauda “Lietuvos” 
1908. Pusi. 136.

Angliškos kalbos 
vadovėlis tiems, kurie 
nori trumpu laiku pramokti 
angliškai susikalbėti kasdie­
niniuose reikaluose. Sutai­
kė J. Laukis. Chicago, Ill- 
Turtu ir spauda “Lietuvos”, 
1908 m. Pusi. 90.

Revoliucijos Dai­
nos. Surankiotos iš visur ir 
perspaudintos. Chicago, Ill. 
Turtu ir spauda “Lietuvos” 
1900. Pusi. 30.

H. Ibsen. Šiaurės 
Karžygiai. Keturių veik­
smų tragedija. Iš rusų, lenkų 
ir vokiečių vertimų vertė K. 
Puida. Chicago, Ill. Turtu ir 
spauda “Lietuvos” 1908. Pp. 
77.

Naujausios irviso- 
kios dainos. Boston, 
Mass. Turtu ir spauda “Kelei­
vio”. 1907. Pusi. 124.

Gyvenimo Gabalė­
liai. Parašė K. Stkls. Chi­
cago, Ilk Spauda ir lėšomis 
“Kataliko” 1908. Pp. 50.

P r a r a c t v o 8’ M i O'­
hal d o s karalienės iš Sabbos 
Išnaujo atspausta. Laida IV- 
Chicago, Ill. Spauda “Kata­
liko”. 1908. Pusi. 42.

Redakcijos atsakymai.
J. D. Stasys, Chicago. 

Kadangi Tamsta nepaduodi 
savo tikros pavardės ir neesi 
“Kataliko” skaitytoj ūmi, tat 
korespondencija netilps.

SVARBUS IŠRADIMAS.

Kaip daktaras Harvey aps­
kelbė savo išradimą sulyg 
bėgimo kraujo žmogaus kūne, 
tai jį sutiko su pajuokimu ir 
nekas tarytum nepridavė tam 
svarbos. Šiandien męs žinome, 
kaip taisykliškai kraujas bėga 
ir kokią rolę jis lošia mųsų 
kūne ir kad tik reikia užlai­
kyti jį grynu, idant džiauktis 
sveikata ir stiprybe. Męs teip- 
gi žinome, kad jis vien vai pasi­
daro iš maisto ir kad užlaiky­
mui jo vienval grynu reikalin­
ga yra turėti gromuliojimo 
organai priderančiame, kad 
Trinerio Amerikoniškasis 
Eliksyras Karčiojo Vyno yra 
vieninteliu ištikimu vaistu su- 
blogusiam, pailsusiam, sergan 
čiam gromuliojimo organizmui 
Jie veikia tiesiog ant grumu- 
liojimo organų ir padaro juos 
tinkančiais priimti ir paskirti 
jį į gerą kraują ir išmetąs. 
Jis suteiks tau gerą valgumą, 
tikrą gromuliojimą, gryną 
kraują, sveiką i’veizdą, kūno 
stiprumą ir energiją. Gaunama 
aptiekose. Juozapas Trineris, 
616-622 So. Ashland avė., 
Chicago, Ill.

Anglijos valdžia paskyrė 
seneliams emeritūrą, kuri per 
metus išneša 7.000.000 dol. 
Seneliai, turintieji 70 metų ir 
neturintieji jokio užlaikymo, į 
metus gaus 130 dol. emeritū­
ros. Tai socijalistiška siste­
ma.



Vietinės žinios,

Mb®«

Draugisczių reikalai,

kiekvie-

«
•JO

— Pereitą nedėldienį len­
kai turėjo iškilmybę. Didžiau­
sios lenkų parapijos Šv. Sta­
nislavo Kostkos buvo naujos 
mokyklos pašventimas. Šven­
tino pats Chicagos arei vysku­
pas. Iškilmybėje dalyvavo 
ir respublikos vice-preziden- 
tas Fairbanks. Lenkai nega­
li atsidžiaugti vice-pfezidentu.

— Pasklydęs gandas, kad 
visame ’ mieste rengiasi prie 
straikų 5.000 tramvajų kon­
duktorių ir motormanų. Mat 
kompanijos ima tarnyston ir 
tokius konduktorius ar motor- 
manus, kurie prašalinti iš 
unijos.

— Miesto sveikatos skyrius 
tvirtina, kad dabar mieste 
rečiau vaikai serganti, o bū­
tent dėlto, kad pieno pirkliai 
dabar tyresnį pieną parda­
vinėjanti. West Pullmane 
siaučia tifus.

— Po darganų ir šaltam 
orui prasidėjo tikras pavasa­
ris. Tat ir galima dabar pasi­
džiaugti Gegužio dienomis. 
Pereitą nedėldienį visi mieste 
sodnai buvo pilnutėliai žmo­
nių. Šiltesnių dienų sulaukus 
visas sutvėrimas džiaugiasi.

— Delegacija, susidedanti 
iš 25 lietuvių, lenkų ir čekų 
andai nuvyko Kensingtono, 
stotin pas policijos poručnin- 
ką Mooney su prašymu, 
idant jų tautos 200 šeimynoms 
butų leista tuščius Uotus (dar­
žus) West Pullmano ir Ken­
singtono apielinkėse sunaudoti 
daržovėms. Kadangi toji žemė 
priklauso kompanijai West 
Pullman Land Association, 

• tat poručninkas apsiėmė su 
Kompanija tame dalyke susi­
nešti ir paskui jiems duoti 
atsakymą.

— So. Chicage tomis die­
nomis tapo suareštuoti Mikas 
Šprevskis, Jonas Butkus ir 
pastarojo tėvas Vincas Butkus. 
Jie kaltinami už pinigų dir­
bimą.

— Mieste dabar daromas 
vaikų, lankančių mokyklas, 
surašąs. Taip vadinami “enu- 
meratoriaiV vaikščioja per 
stabas ir surašinėja vaikus. 
Rašant vaikus, jie taipgi, už­
rašo ir visus gyventojus, o 
paskui abskelbs, kiek mieste 
jų atsiranda. Apart vardo 
ir pavardės klausiama pas gy­
ventojus iš kokio krašto 
jie paeina. Nekurie lie­
tuviai tiesiog pasako, jog 
jie paeiną iš Rusijos 
arba Prūsų. Taigi tokie lie­
tuviai negerai daro, jaigu savo 
tėvynę žemina. Kiekvie­
nas lietuvis tat pri­
valo v i s u *o m e t s aky­
ti, j ° g jisai paeinąs 
ne iš Rusijos arba 
Prūsų, bet tiesiog

Administracija Liet. Teat, 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prez.

944—33rd St.
Vincentai Armonas Vice-prez. 

945—33rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot. 

3244 Bo. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin.

884—33rd St.
Nikodimas Overlingas Kasierius 

3245 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

8244 So. Morgan St.

dabar kur kitur, jis pats, ar kas kitas, 
teiksis duoti žinę ant adriso;

J. S. Missawitch,
Box 6 Granville, Ill.

Nedelioje 10 d. Gegužio radau per 100 
doL pinigu, sziaur-vakarinėje dalyje 
miesto, jeigu kas isz lietuvių butų pa­
metęs, lai ateina pas;

Fr. Karvelis.
5838 Growe avė.

Pajieszkau Antano Matuszio, metai 
atgal gyveno Chicagoje, jaigu kas žino­
tų apie jį, teiksis duoti žinę, nes turiu 
labai svarbų reikalą.

W. A. Zilinski.
Box 121 Export, Pa.

Pask. ir Bud. Draugystė 
KEISTUTO No. 1

Bzi Draugyste skolina pi­
nigus dėl nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų

iszlygų. Serijos prasideda parsidavinėt 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
oa kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinoti atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Pirmu kartu Chicagoje
Žemkalnio melodrama.

t C 7 7BIRUTE
Muzika M. Petrausko.

NEDELI0J, 81 GEGUŽIO, 8:15 Y AK. 
International Teatre

kampas Wabash avė. ir Hubbard Court. 
Tikietai: $1.00, 75c., 50c.. ir 25c.

Veikalas paimtas isz istorijos, parodo 
jame būdą, aprOdalus ir tikėjimą seno­
vės lietuvių, mųsų praboezių, ką kiek­
vienas lietuvys turi būtinai pažinti. At­
silankykite ant “Birutes” nes daugiau, 
gal nematysite.

Tėmykit Sanariai!
Lietnviszka Teatrahszka dr-stO po 

priegloba szv. Martino, turės savo mė- 
nasini mitingą subatoi 16-ta d. Mojaus 
1908 m. 7:30 vai. vakare, salėje T. Rada- 
vicziaus po nr. 942-33czia gat. Kiekvie­
na* sąnarys privalo pribūti, nes labai 
daug svarbių dalykų yra del apsvarsty­
mo.

Tegu] pasaulis žino, jog kaip 
gyvuoja lietuvių tauta, tat 
gali būti ir jų tėvynė Lietuva. 
Atsiminkite, broliai lietuviai, 
apie tą dalyką ir visada saky­
kite, jog jus esate lietuviais ir 
is Lietuvos paeinate.

— Chicage yra tik vienas 
katalikas kunigas, George 
Cannon, turintis 100 metų su 
viršum amžiaus. Senelis gi­
męs 180Š metuose ir paeinąs 
iš Irlandijos. Mišių jau negali 
laikyti.

M. Z. Kadzievskis Sekr.
3244 So. Morgan St.

Tėmykit Lietuviai!
Paskolinimo ir budavojimo Dr-ste 

Keistuto No. 1, 14 d. Gegužio 1908 m. 
pradės pardavinėti akcijas naujos seri­
jos. Prie szitos Dr-stOs gali prigulėti 
kožnas vienas neskiriant amžiaus ir ly­
ties. Szita Dr-stB uždėta 1897 m, 26 d. 
Rugpiuczio ir laikosi gerame padėjime. 
Susirinkimai atsibuna kas ketvergas L. 
Ažuko Salėje 3301 Auburn Ave. 8 vai. 
vakare.

Š.A. Pilackas prez 184 W. 18th st.
K. F. Pocius sekr. 944—33rd St.

Visų Atydali
4-ta kuopa Lietuvių Socijalistų Sąjun­

gos stato pirmu kartu ant scenos drama, 
kure ant szios pasaulės dar nebuvo. 
“Pirmi Žngsnial’i’, nedelioje 17 d. Gegu­
žio (May) 1908, West Side Auditorium 
salėje Taylor st. ir Centre avė., vienas 
blokas nuo 12tos gatves, prasidės 5-ta vai. 
vakare, dainos, deklemacijos, teatras, 
szokei. Meldžiame visus atsilankyti ant 
szito perstatimo preke tikietu $1.00, 75c. 
50c. ir 25c. ypatai. Su godone,

(20) KOMITETAS.

Trečias didelis metinis 
Piknikas!

Parengtas storone Dr-tes Szvento Pet­
ro ir Povilo, atsibus Nedėliojo, 24 d. Ge­
gužio (May), 1908 m. Bergmano darže, 
Riverside, Ill. Piknikas prasidės 9 vai. 
isz ryto. Inženga porai 25c. Užkvieczia 
visus lietuvius lietuvaites atsilankyti ant 
musų pikniko, aut kurio bus visokiu zo- 
bovų ir skaniu gerymu, teipgi galėsite 
linksmai laika praleisti, prie visokių zo- 
bovų ir linksmai pasiszokti,

Su godone, 
KOMITETAS.

Pasarga!
Dr stės Apveizdos Dievosanariai turOs 

savo susirinKimą Stanislovo Lesczinskio 
salėje po num. 3400 Auburn avė.

Atydn Draugystėm!
Draugyste Apveizdos Dievo parengė 

iszkilminga Balių ant dienos 20 tos Rug­
sėjo 1908, salėje Freiheit Turner, 3417 
So. Halsted .st. Todėl godotinos dr-tCs 
malonėkite nedaryti ant tos dienos ne­
kokių balių ne piknikų idant vieni ki­
tiems neužkenktnmem. Su pagarba,

KOMITETAS.

PINIGAI!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikezeziotų į krajų? Tai, Bro 
iau, siųsk per „Kataliko” redakciją, 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

baugumas musų brolių papuola j na­
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
czių, kurie tankiausiai subankrutija, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerą pa­
veikslą dėl lietuvių, kurs ne vieno nune- 
szė sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verkė savo sunkiai uždirbtų 
centų! Ar gal neteisybė?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis i 
paskirtą vietą į 14 dienų. "

Norėdami užbėgti toms visoms ne­
laimėms ir nuo žydų bankrutų apsaugo­
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai­
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va 
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
mis, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertės kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi tun 
geru murintu du namu ant geros vie­
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma­
tyt vertės $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. ,, Katali­
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras, isz kurio plaukia szimtai 
tukstanezių pinigų į krajų. Norėda­
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika­
lais, visada adresuok ant vardo „Kata­
liko” Iszleistojo sziteip:

J. M. Tananevicze, 
2244 So. Morgan St.. -Chicago, Iii.

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI §6.50

Odell Typewriter Prekė 86.50
Szita maszinukg yra teip gera 

kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra-padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lita- 
ros teip-gi yra isz plieno, ir užtai to­
kia maszinukg gali laikyte szimtą 
metų. Szias maszinukės pirmiau 
parduodavo po $20.00 Pinigus ga­
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszkė, ant adreso.

STASIS P- TANANEV1ČF
8244 So. Morgan St Chicago Ill.

Pigiai. .
Labai geras kampinis lotas ant 33czio 

PI. ir So Mergan ui. Lotas yra 50 pėdų 
piociio ir 130 pėdų ilgio, parsiduoda la­
bai pigiai. Kreipkitės pas.

J M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Atsakancziausi Bankieriai
VISOSE SZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
$1.00 ant 3-czio nuoszimczio.
kas Panedėlio vakarą iki 8

Atidaryta 
valandai.

Atsakancziausias užtikrinimas 
nam depositor!ui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago, Ill-

Jonas M. T ananevieze,
Agentas dviejų didžiausiu ir geriau- 
siu ,,Firo Insurance’’ kompanijų ty.

įiMniml ir Royal Fire Imu to."
Norėdami insekuruoti savolocnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., - CHICAGO, LL.

Antanas Paulauskas
Užlaiko puikų

Visada šaltas ir skanus alus 
gardi rugine arielka ir kve- 
penti Havanos Cigarai : : :

3317 So. HalstedSt. Chicago, Ill.

I

1) Raszant laiszką į „Kataliko” re­
dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad­
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
raszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
.liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinigus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Orderi” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį ar ir

'daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuesas, kad nesu- 
liptu, nes sulipusias markės nepriimsi­
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ii' pravardę, nes be to tokios korespon­
dencijos netalpįsime į laikrasztj.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne­
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszėjų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė­
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszleistavė.
church nrg h 
°žr BtLLS

Memorial Bells a Specialty.
McShane li«U Focus dry Co„ Baltimore, ILL * UAi

Praneszame visiems, 
lietuviams ant Brid­
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

184 Aplankymas Švenč. Sakramento
ir Šv. Marijos Panos. SudetasŠv. 
Alfonso Liguorio Daktaro Bažny­
čios, pusi. 218............................ 4oc

185 Arielka yra nuodai, paeinanti iš 
girtybės,pusi.230. Aprašo kaip a- 
rielka žmogui kenkia ir kaip nuo
to galima išsigydyti.................... 300

186 Blaivininką knygelė, arba trum­
pas pamokinimas apie blaivystę, 
pusi. 15....................................... loc

187 Dogmatas apie Pragarą. Pa­
rengta kun. Kaulakio, Šioje kny­
goje suprantamai yra išaiškintas 
faktais dogmatas apie pragarą 
kaip iš gyvenimo šventųjų, teip 
svietiškos istorijos, Shenandoah, 
Pa., pusi. 59................................150

188 Draugija dėl išliuosavimo dū­
šią čysčiuje.......................5o

189 Draugija neperstojančios maldos
prie Švenčiausio Veido V. Jėzaus, 
pusi. 8............................................5c

190 Evangelijos drauge lietuviškos 
su lenkiškoms, ant viso meto ne- 
dcldienių ir švenčių, pusi. 275... 75c

191 Filiotea, arba Kelias į maldingą
gyvenimą, pnsl. 254.................... 5oc

192 Griešninkas, sugrąžintas ant ge­
ro kelio, pusi. 44.................. loc

193 Garsas apie baisybes Dievo Su­
do.........................................25c

194 Grandąs Verksmai arba Pasibu-
dinimas prie Apmislyjimo Kan- • 
čios Viešpaties Jėzaus Kristaus. 
(Išimta iš Aukso Altoriaus arba 
Šaltinio.) Išdavimą^ pirmas. 
Spauda ir turtas “Kataliko” Chi­
cago, Ill...................................... 15c

195 Girtybė, baisybe ir sunkybe to
grieko, ypatingai žmoguje, su gra­
žiais priedais, pusi. 64  .........15c

196 Gydyklos nuo baimes smerties,
pusi. 147.................................... 25c

197 Gyvenimas Palaiminto Klemen­
so, Marijos Harfbranerio, su 
trumpu apsakymu apie pargabe­
nimą Dr-tes atpirkėjistų iš Itali­
jos į žiemių karalystes skersai

Dievo, pusi. 224........................... See
229 Skala pavargėlių, siratųirdaugel

Įritu naudingų žinių, pusi.
191............................................... 15e

230 Taisyklos del uždėjimo i r užlaiky­
mo apaštalystes maldos vienybėje 
Saldžiausios Širdies V. Jėzaus... ,5c

231 Tajemnyčios Gyvojo Rožančiaus,
15 tajemnyčių pundukyje..........15c

232 Tiesos žodčiai apie pamatinius
tikėjimo dalykus, 237.............; . 35c

233 Trumpas Katekizmas, pagal išgul­
dymą kun. Pilakauskiosu nekuriais 
naudingais pridėjimais............... 15c

234 Trumpi atsakymai ant užmetinC- 
jimų prieš religiją. Parengta kun. 
Kaulakio. Jojo telpa daug aiškių 
užpuolantiems ant katalikiško ti­
kėjimo, Shenandoah, Pa., pusi.
91.................................................2oc

235 Trumpi pamokinimai ir rodos.i-
šimtos iš knygų kun. A. Antana­
vičiaus........................................ loc

236 Vadovas arba dangiškos gydyklos
del žmogaus, ketvirtas spaudimas, 
pusi, 324................. ...........v........40C

237 Vadovas aplankančių kančia V.
Jėzaus......................................... 15c

238 Vartai Dangaus, arba Rymo-Ka­
talikiškas mokslas su istorijoms, 
pusi. 115...................................... 15c

Knygos gotiškoms raidėmis
240 Privatiškas Testamentas i r Bėdos 

Testamentas, Tilžėje, 1900m. pusi.
135................................................75c

Albumai.
241 Albumas lietuviškos parodos Pa­

ryžiuje, 1900metuose, išleistas kaš­
tais „Lietuvi škos Parodos Fondo” 
(pelnas eina ant tautiškų reika­
lų)..................................................5oc

242 Leituviškas Albumas.Paveikslai
lietuviškų raštininkų, ypatų nuken- 
tusių už lietuvystę, Amerikos lie­
tuviškų bažnyčių ir 1.1., Shenan­
doah, Pa., 1898m., pusi. 45...........5oc

243 Lietuviškas Albumas. Dalis I.
Paveikslai istoriškų vietų ir paveik­
slai lietuviškų namų išdarbių. She­
nandoah, Pa., 1900m.................... 5oc

244 Lietuviškas Albumas. DalisIIir
III. Lietuvos raštininkai, žymesni 
vyrai ir typai, Shenandoah, Pa., 
1900 m....................................... $1.00

J. Szkutas
Lietuviškas

KRIAUČIUS
Siuva ant orderio vyriškas 
moteriškas drapanas pagal nau­
jausią madą už prieinamas kai­
nas. Visi eikit pas savą.

3301 So. Halsted St

ir

Lietuviškas Motelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeporto, jaigu 
esi nuliūdęs nuveik pas Kaz. J. Kodj jis 
palinksmjs. Visi gerymai ir cigarai ko- 
geriausi.
8802 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Meldžiu nepamirszkite mano krautuve, 
busite meilingai priimti.

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

4513 So. Wood St., Chicago,

Tel. Yards 1030

M. Virbicką
Atsakanti Akuszerka.

Duoda visokią rodą ir geriausią pa- 
gelbą moterims jų ligose. Pasekmin­
gai atlieka darbą prie grindimo ir da- 
žiuri atsakaneziai po gimdymui.

3220 So. Morgan St- Chicago, Ill.

Phone Yards 709

JUOZAPAS LESZC21HSKIS
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš­
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti, 
siuncziam gyduoles in kitus miestus 

3315 So. Morgan SI, Chicago, Ill.

kalnus Alpomis vadinamus, lie­
tuviškai išguldė kun. P. Sauru- 
saitis, pusi. 248............................ 3oc

198 Gyvenimai Šventąją Dievo ir
tretis zokonas šv. Pranciškaus, 
pusi. 153...................................... 2oc

199 Gyvenimas šv. Marijos Panos. ..2oc
200 Gyvenimas Išganitojaus svieto,

V. mųsų Jėzaus Kristaus...........65c
201 Gyvenimas šv. Benedikto Labro

ubago, naujai per šv. Tėvą Leo­
ną XIII išpažintas už šventą, 
pusi. 60............................... •....... loc

202 Gyvenimas šv. Kazimiero, išpa­
žintojo, Lietuvos karalaičio. Su­
taisyta pagal kun. Antaną Chmie­
lewski ir kitus, pusi. 16..............loc

203 Gyvenimai Visu Šventų ant
kiekvienos dienos per visą metą, 
šešios dideles knygos, kiekviena 
po.................................................Coc

Tie patys Gyvenimai Šventųjų 
visos 6 dalys vienoje knygoje drū­
tais apdarais, ant nugaros užvar- 
dijimai atspausti aukso litaro- 
mis.......................................... $4.75

204 Dvasiški apdūmojimai, arba Me­
ditacijos, pusi. 571...........  75c

205 Išguldymas Loretaniškos Lita­
nijos, Yra tai išaiškinimas Li­
tanijos Paneles Švenčiausios, gra­
žiuose paveikslėliuose ant kiek­
vienos dienos Gegužio mOnesyje. 
Parūpino kun. J. Kaulakis, pusi.
141................................................3oc

206 Išganingi Dūmojimai apie sopu­
lius šv. Marijos Panos......... 2oc

207 Šventa Istorija Senojo ir Naujo­
jo įstatymo. Paraše Vyskupas 
Motiejus Valančauskas. Trečias 
su pataisymu išleidimas su pa­
veikslėliais...................................5oc

208 Istorija Šventa, trumpai apsa­
kyta del mažų vaikelių su 46 pa­
veikslėliais, pusi. 87.....................15c

209 Istorija Seno įstatymo nuo su­
tvėrimo pasaulės iki gimimo 
Kristaus.......................................25c

Knygos mųsų locnos 
spaudos.

245 Šiapus ir Anapus Grabo. Parašo
J. Gerutis, 1903 m. Spauda i r kaš­
tais “Kataliko”, 3244 So. Morgan 
St., Chicago, Ill., pusi. 184. Kny­
gos spauda labai daili, popiera 
gražiausia, o ir rašliava nepapras­
ta, teip jog tai knygai nieks nieko 
negali užmesti. Toji knyga 
atsižymi tuomi, jog ją gali skaity­
ti kaip dievotas, teip ir bedievis, 
kaip mokslinčius, teip ir prasčio­
kėlis, kaip turčius teip ir pavar­
gėlis — kiekvienas joje atras tik­
rą teisybę, paduotą šv.Rašto ir gi­
liai apmąstęs supras, ar jis teisin­
gu ar blogu keliu skubinasi prie 
amžinojo grabo. Supratęs toje 
knygoje paaiškinimus, kiekvienas 
skaitytojas ant valandėles paž­
velgs į savo būvį ir tuokart apie 
amžinastį gal kitaip manys. Ši 
knyga tokia ir yra, kuri visiems 
be jokio melo išaiškina kaip apie 
žmogų, teip ir jo smertį, pasaulę, 
jos sutvOrimą ir pabaigą apie 
visas dangaus planetas, kurios su 
mųsų žeme ore skraidžiojo. Vis­
kas parodyta ant paveikslėlių, kur 
jų atsiranda kelioliką. Knyga 
moksliška. Prastuose apdaruose 
tik............................................ 75c
Drūtuose apdaruose su paauksuo­
tais antgalviais........................ $1.00

246 Rymo-Katalikiškas Didesnysis
Katekizmas. Paraše kun. J. De- 
harbe D. J. Lietuviškoje kalboje 
pagerintas ir naujai išleistas su 
paaiškinimais, yra tinkamas del 
mokslainių, pusi. 199..................'. 5oc

247 Nauja Chrestomatija. Del Lietu­
viškų Mokslainių Amerikoje. Da­
lis I. Surinko P. B., pusi. 155... .5oc

248 Nauja Chrestomatija. Del Lietu­
viškų Mokslainių Amerikoje. Da­
lis II. pusi. 212.. u........................50C

Atyda!
Kurie iš ‘‘Kataliko” 

skaityto]ų dar negavo mų- 
sų sieninio kalendoriaus, 
arba ir neskaitytojai, o 
norėtų jį gauti, tegul pri­
siunčia savo adresą su pa­
reikalavimu, o prisiusime, 
nes dar kelis šimtus turi­
me. Adresuokite taip:

John M. Tananevicz,
3244 So. Morgan St.

Chicago, Ill.

Paješkojimai.
Pajieszkau savo sesers Monikos Kle- 

knikėg, paeina isz gub. Kauno, pav. 
Rasseiny, par. Vidukli. Jaigu kas žino­
te apie ją, arba ji pati duoda žinę ant 
antraszo:

Ant. Klikna,
3320 MusprattSt., Chicago. III. (21)

Pajieszkau merginos dėl apsivedimo 
kuri moka gražiai skaityti lietuviszkus 
laikraszczius ir knygas istoriszkas ne 
žemesnė kaip 5 pėdų. Tegul atsiszaukia 
ant adriso:

S. R. Budrius
453 So. Caual St. Chicago, Ill. (21)

Pajieszkau Povylo Sadausko ir Pauli­
nos Staniszaiiskaites, pirma gyveno 
Westville, Ill., girdėti, kad iszbėgoj Chi­
cago, jeigu kas žinotu, teiksis duoti ži­
nę ant adreso;

Pau Tamaszauskas,
Box 231 Westville, Hl.

Pajieszkau savo szvogerio, Antano 
Puleikio, paeina Kauno gub., Rossienių 
pav., Kvedainos parapijos, Boksztų 
kaimo, pirma gyveno Chicagoje, o dabar 
nežinau kur,praszau kad atsiszauktu ant 
adriso: W. Palekas,

Box 603 Port Washington, Wls.

Pajieszkau pusbrolio Juozo Juozai- 
czio, Suvalkų gub., Marijompolės pav., 
Garlevos parap., Ražnavos kaimo, pir- 
miaus gyveno apie Springfield, Ill., o

Ar turit savo locna narna?
Naudokitės isz progos. 12 lotų yra parduotų'szitam subdivision

nuo $150 iki $800
JOHN M. TANANEVICZ’S

SUBDIVISION
cr LOT 12 IN N.P. IGLEHART'S SUBDIVISION OT 
CAST HALF OF SOUTH-EAST QUARTER OF SEC­
TION I ; TOWNSHIP 38 NORTH ; RANGE 13 EAST, 
)--------- ----------------OF THE 31? P. M.--------- '

Jaigu neturite savo locno namo, tai dėl ko nepradėt dabar mokėt už vieną,? Pirkit vieną lo­
tą geroje apygardoje ir kada iszmokėsit už lotą, tuojaus galit pradėt būdavot savo locną na­
mą. Asz turiu lotus puikioje apygarduoje nuo $150 iki $800 kuriuos parduodu ant iszrno- 
koBzczių arba už pinigus. Szitie lotai tikrai pakils savo vertėje laike kelių mėnesių. Atsi­
szaukit norėdami pirkt pąs

JONAS M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST.,

210 Jubilėjus, arba būdas įgijimo ju-
bilojinių atlaidų, pusi. 38.............. 5c

211 Kaip nuspakajinti sąžinę, pusi.
95..................... 15c

212 Kasdieninės maldos, pusi. 16....5c
213 Kančia Viešpaties Jėzaus, arba

dievobaimingi apmislyjimai ant 
kiekvienos dienos per ištįsą gavė­
nią, pusi. 125................................ 2oc

214 Mėnuo Šv. Marijos Panos, pusi.
123................................................ 3oc

215 Misijos ir Žiedai. Dvasiškas
mokslasjipie tikėjimą, išimtas iš 
Rašto Švento ir žodžių paties 
Kristaus?......................................25c

216 Mokslas Rymo Kataliką. Nau­
jai perveizėtas, pertaisytas ir an­
trą kartą atspaustas, pusi. 440... 4oc

Ta pati apdaryta......................5oe
217 Nekaltybė, augštybO ir grožybe 

tos doros. Knygele pavesta mei- 
lingiausiai jaunuomenei, pusi.
136.........................   2oc

218 Novenos prie Viešpaties Jėzaus, -
šv. Marijos Panos ir Šventųjų 
Dievo. Naujai atspaustos su pri­
dėjimu meditacijų ant 40 adynų 
atlaidų ir meditacijos dėl trijų 
dienų rekolekcijų, pusi. 216......3oc

219 Pamokslai apie sūdą Dievo, pa- 
kutą, dangų ir Nekaltą Prasidėji­
mą Šv. Panos Marijos, pusi. 52. ,15c

220 Pamokslai ir Gonytojaus kalbos
sodiečiams, kun. K. Fischerio. Kny­
ga I, pusi. 341.......................... $1.5o

221 Pamokslai ant Didžiosios Nedėlios.
Parašo kunigas, pusi. 155.......... 5oc

223 Pamokinimai apie dvasiško gyve­
nimo valgį arba apie Švenčiaus! 
Sakramentą, pusi. 108........      15c

224 Paslapčiai Gyvojo Rožančiaus; 
sutaisė kun. J. Kaulakis, pusi.
49................................................... 15c

225 Pekla arba amžinas pragaras ir
giesmes apie kančias pekloje ir 
Stebuklai Dievo dūšiose,čisčiaus1 
pusi. 480....................................$1.00

Apdaryta...............................$1.25
226 Perspėjimas apie šv. tikėjimą, o

ypatingai apio Jėzaus Kristaus 
Bažnyčią........................................loc

227 Stacijos arba Kryžiaus Kelias,
parengtas kun. A. Bur­
bos, .............................................. loc

228 Stobnklai Dievo Švenčiausiame 
Sakramento, per kun. K. G. Rasi- 
gnolą ir iš kitų naujos gadynės ra- 
šojų surinkta ant didesnes garbės

149 Nauja Chrestomatija. Del Lietuviš­
kų mokslaini;; Amerikoje. Dalis III. 
(Spaudoje)

150 Našlaičiai arba paveikslas iš 
praeitos. Graži apysakaite pusi.
256 ............................................... 35c

251 Užkeikto Urvas. Apysaka iš lie­
tuvių gyvenimo, pusi. 288.... aOC

252 Praractvos Mįchaldos karalie­
nes iš Sabbos, iš naujo atspausta. 
Laida III. Šioje knygelėje aprašo, 
kaip toji karaliene pranašavo apie 
permainas viešpatysčių, kares, 
pergalėjimus vieni kitų ir t. t., 
pusi. 42....................................... 10c

253 Apsirikimą Komedija, paraše H.
Sienkievič, lietuviškai verto Lap- 
šaus vaikas. Atsitikimas iš ame­
rikoniško gyvenimo. Mažame 
miestelyje, pabuvus mergina turi 
prekystę, skersai kelią senas jau­
nikis tokią pat, vienas antram ker- 
štuodami pasiduoda sudan, su- 
džia nesuprazdamas jų kalbos, 
duoda jiems šliubą, dasižinoję, 
kad vietoje sūdo priOmO šliubą, 
susitaiko ir gyvena iki smert po­
roje, pusi. 32................................ 15c

254 Pūsčios Dvasia, parašo D-ras
Bird, lietuviškai išguldo P. B. 
Puikus apsakymas iš ameriko­
niškų miškų, aprašo karias pirmu­
tinių Amerikos gyventojų Indijo- 
nų su baltvcidžiais, pusi. 330.... oOC 
Tapati apdaryta........................ 75c

255 Šventa Istorija. Senojo ir Naujo­
jo įstatymo. Parašo Vyskupas Mo­
tiejus Valančauskas. Trečias su 
pataisymu išdavimas, su daugel 
paveikslėlių, pusi. 180.................5oc

256 TrĮs Keleiviai. Krikščionis,Žydas
ir Turkas, pa rašo Višniauckas, lie­
tuviškai išguldo P. B. Morališka 
apysaka, pusi. 92......................... 25c
apdaryta.....................................30c

257 Išgama Drama II-uoso aktuose.
Paraše J. S. Laida II pertaisyta 
(teatrališka) pusi. 24...................1H

253 BetlejausJStonelėarba Kristaus 
Užgimimas, drama 3-se aktuose, 
pusi. 31................................. 15c
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Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliutė, dūkto kunigaikščio Ker­
niaus pusi. 24 ....................... loc.

2 Ant nakvynės. Daktaro Baltusio.Sc.
3 Aventino Neregė. Apysakai! pir­

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50........................................ 2oc.

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c.

5 Andersono pasakos (su paveiks­
lėliais.) Išguldo Neris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų

o vienoje knygelėje.......................20c.
6 Apieka Dievo. Aprašymas iš pa­

davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192.......................5oc.

7 Atminimas už motinos dūšių, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Paraše 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi. 23.... 5c.

8 Duonos jlezkotojal. Apysaka H.
Sienkevičaus. Lietuviškai išgul­
do V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82........................................ 35c.

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36....................................... loc.

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėlės del mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusi. 53........................................loc.

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52................. 15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių pasa­
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatves vaikai;—Pa­
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, Ill. 
pusi. 99....................................... 15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau­
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi.
31.. ’............................................ loc.

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų-
sų dienų. Aukauja broliams lie­
tuviams Muse, Plymouth, Pa., 
pusi. 56.-........................ ............. loc

15 Istorija apie Genavaitę, jos var­
gus, rūpesčius i r stebuklingą Die­
vo surėdymą, kaip geriems užmo­
ka geru, o piktiems piktu. Iš len­
kiško verte Laurinas Ivinskis, pus­
lapių 152.................................... 20C.

16 Istorija apie gražių Katriukų ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32.................. loc,

17 Istorija apie gražių Mageloną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi.
48.................................................15c.

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158............................. 5oc.

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių 
bei Velnių. Pasakos surinktos 
DroJ. Basanavičiaus. Chicago,
111., 1903. pusi. 470. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čysčių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos

, tokioje kalboje, kokioje buvo gir­
dėtos: PanavCžyj— pagal panevė- 
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber­
nijoje—pagal suvalskiečių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie­
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū­
kų kalbą ir tt. Popieros apda­
rais ......................................81.5o
Audimo apdarais......................82.00

20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką paraše 
Teveliu Dukrele, pusi. 13............ 5c.

21 Judošius. Aprašymas kaip tūli 
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko­
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrOmimo Siberi-

jon, Tilžėje, 1902, pusi. 11............5c
22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas

iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa­
raše J. Vilniuje (?) pusi. 18.........5c

23 Kas kaltas 1 Apysaka mųsų die­
nų. Paraše A.V., pusi. 27.......loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystOs. Plymouth, Pa., 1901, pusi.
40.................................................loc

25 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280. 
Čia telpa 141 labai gražių, juokin­
gų, išmintingų ir žingeidžių pasa­
kų. Kas šitą knygą turCs, tam ge­
rų ir gražių pasakų niekada ne­
truks ....................................... 81.25
Drūtuose apdaruose............... 81 5o

26 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjančių kiek­
vieną skaitytojąir klausytoją. .81.25 
Drūtuose apdaruose............... 81.5o

27 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago. Ill., 1904, pusi. 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnhj pasakų..............81.25
Drūtuose apdaruose............... 81.50

28 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su­
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa­
kų tegul nusiperka vieną iŠ virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turOs per visą savo am­
žių neišsemiamą pasakų turtą. .81*25 
Drūtuose apdaruose............... 81.50

29 Amalunga arba Tyro Dūkto. La­
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir indijonus, kurie Ameri­
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi.
91................................................ 25c
Ta pati apdaryta.......................50c

30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai uži­
manti apysakėle iš dabartinio lie­
tuvių gyvenimo, pusi. 64............ 15c

31 Obrusiteliai. Paveikslėlis iš mas­
kolių gyvenimo Lietuvoje, para­
šyta dėdės Antanazo. Čia yra 
aprašyta kaip maskoliški činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76............ ........... 200

32 Pamokslai gražių žmonių, pa­
rašyti kun. Tatares. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaites, pusi.
95.................................................Goc

33 Pajauta, Lizdeiko Duktė, arba
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš­
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldė Andrius.Kny­
ga L Shenandoah, Pa. Yra tai la­
bai graži apysaka, pusi 155.........Goo

34 Pajudinkime vyrai žemę. M. Jo-
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103................................. 2oc

35 Pasaka apie kantrią Aleną, duk­
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 metu vaikščiodama po 
svietą daugybę bodų ir vargų kan­
triai iškentOjo. Iš lenkiško verte 
A. Olševskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. 66.......................20C

36 Pasakojimas Antano Tretininko.
Paraše Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87........................ 25c

37 Palangos Jnzė. Parašo Vysk. Mo­
tiejus Valančauskas (ketvirta lai­
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132.........25c

38 Ponas ir Bęrnas. Chicago, Ill., 
1904, pusi. 64. Apysakaite L. Tols­
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su­
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jausti draugo 
su vargo prislėgtais žmonomis. .15e

39 Robinsonas Kražius. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy­
ta laida, Chicago, Ill., 1903, pusi.
83............................................. ..25c

40 Sumišimas arba baimė turi di­
deles akis. Tikra teisybe iš Su­
valkų gubernijos. Plymouth, Pa. 
Kas nori pasijuokti iki valei, te­
gul nusiperka šią knygelę, pusi.
46.................................................loc.

41 Vakaras Tilviką Pirktelėje. Iš 
užrašų Dro Baltušio. Akyvas ir 
užimantis skaitymas, pusi. 15... .5c.

42 Žemių Dulkės. Apysaka parašyta 
M. Radzevičiūtės. Yra tai puikus 
pamokinimas dėl tų, kurio iške­
liauja iš savo brangios tėvynės ir 
apie ją užmiršta, o pamyli sveti­
mą šalį. Plymouth, Pa., pusi. 226.5OC.

43 Žydo pakuta, arba griekas parš-
vagystOs, pusi. 14...................... loc.

44 Žmogus Nepliuškis. Vertoiš šve­
diško Neris. Chicago, Ill., 1899 
metuose, pusi. 23. Labai graži 
apysakėle: kaip turtingo prekOjo 
sūnūs apsivedė su varginga mer­
gina ir laimingiau gyveno už ki­
tus, su turtingoms apsi vedusius. 
Šita apysakėlė užima kiekvieną 
ja uną vaikiną ar merginą ir moki­
na žmogiškos dorybes...............loc.

Geografija, Istorija ir 1.1.
45 Apie Joną Guttenbergą ir apie

tai, kai p žmonės rašyti ir spaudin- 
ti knygas išmoko (su paveikslė­
liais) pusi. 38.............................15c.

46 Europos Istorija, (su žemlapiais),
lietuviškai išvertė J. Andziulaitis, 
pusi. 319 .................................. 25c.

47 Etimologija arba mokslas apie
žemės tautas. Pagal Drą M. Ha- 
berlandt’ą paraše Šernas. Chica­
go, Ill., 1903, pusi. 667, su paveiks­
lais. Yra tai svarbiausia moksliš­
ka knyga apie visas mųsų pasau­
lės veisles. Ji parodo visų vieš­
patysčių, visų žemes kraštų ir net 
mažiausii] šalelių žmonės it jų pa­
veikslus. Aprašo jų kilmes, parvą, 
tikėjimą, papročius, užsiCmimą ir 
abelnai viską. Kas nori pilnai pa­
žinti žmonių istoriją, tegul per­
skaito šią knygą..................... 82.00
Apdaryta gražiuose ir drūtuose 
audimo apdaruose.................. 82.5©

48 Grovo Kyburgo kelionė Lietu- 
vona 1397 m, Lietuviškai išguldo 
Dr. J. Basanavičius, pusi. 52... ,15c

49 Geografija arba žemės aprašy­
mas . Pagal Geikie, Nalkovskį ir 
kitus sutaisė Šernas. Su paveiks­
lais. Chicago, Ill., 1899, pusi. 4G9. 
Aiškiai ir suprantamai aprašo mų­
sų žemę, jos pavidalą, didumą ir 
platumą; jos kalnus, jų vardus, 
augštį, vulkanus metančius iš sa­
vęs ugnį; iš kokių sluogsnių žemė 
susideda, kur ir kiek joje yra an­
glių, geležies, aukso, druskos ir 
kitų gerybių; kiek marių, ežerų, 
upių, jų vardai, plotis, gylis; koks 
kuriuose vanduo: sūrūs, prėskas, 
saldus kartus; koki juose gyvūnai 
gyvena ir t.t. Žeme aprašyta dali­
mis; išskaitos visos viešpatystės, 
karalystes, kunigaikštystės, res­
publikos ir t.t. Kiek kurioje že­
mėje yra gyventojų; koki jų tikė­
jimai, kalbos, papročiai, užsiėmi­
mai, pramonės, išdarbiai ir tiesos; 
koki miestai, su kiek gyventojų, 
fabrikų, pramonių; kur koki orai: 
šalčiai ar karščiai, lietus ar gie­
dros; kur kokis ilgis dienos i r nak­
ties; kur visada yra lygi diena ir 
naktis, kur saule per keletą neda­
lių nenusileidžia arba neužteka ir 
t.t. Knyga didelė 6x9 colių, ant 
geros standžios popieros spaudin-
ta..............................................82.00
Ta pati apdaryta audimu kietuo­
se apdaruose, auksinėmis litaro- 
mis atspausti parašai ant nuga­
ros ir šono...............................82.5o

50 Istorija abelna. I-mas tomas. Se­
novės istorija. Paraše Dras A. Ba- 
cevičo. Chicago, III., 1904.........81.00

51 Istorija Suvienytų Valstija Šiau­
rinės Amerikos nuo atradimo 
Amerikos iki 1896 m. Chicago, Ill., 
1896, pusi. 364. Aprašo kaip Ko­
lumbus atrado Ameriką, koki čia 
tada žmones gyveno, koki žmones

pirmiausiai iš Europos pradėjo 
plaukti j Ameriką, kokios karės 
buvo, už ką kariavo ir kokiuose 
metuose; kiek prezidentų buvo, 
koki ir kiek kuris gero del šios ša­
lies padaro. Prie galo knygos tel­
pa Suvienytų Valstijų Konstitu­
cija, kiiri yra reikalingiausia ži­
noti kiekvienam žmogui šioje že­
moje gyvenančiam................... 81.00
Ta pati, apdaryta audimu kietuo­
se apdaruose, aukso litaros ant 
nugaros ir šono.......................81.25

52 Istoriški pritikimai iš ūkininkų
gyvenimo Lietuvoje su praeite ir 
ateite. Vilniuje (Tilžėje), 1899, 
pusi. 61......................................... 2oc

53 Kražių skerdynė ir jos pasekmės.
Paminklas dėl kražiečių nuo Ame­
rikos lietuvių. Paraše kun. J. Ž. 
Šioje knygelėje aprašyta yra bai­
sus atsitikimai 1893 m., kada ma­
skoliai užpuolė ant bažnyčios 
Kražių miestelyje, mušė ir šaudo 
nekaltus žmones, išgriovė altorius 
ir bažnyčią užpečėtijo. Kiek ypa­
tų tapo suimtų, kaip sūdyti ir 
kaip nubaust:, pusi. 97...............15c

54 Kapai didžiųjų Lietuvos kuni­
gaikščių ir karalių Vilniuje. 
Yra tai istoriškas šnipinėjimas 
apie Vilniaus praeitį pagal pa­
minklus užsilikusius ant grab- 
viečių D. L. kunigaikščių ir ka­
ralių Vilniuje, pusi. 35..............loc

55 Keletas žodžių apie nežmoniš­
kus maskolių darbus Kražiuose 
ir apie sudyjimą kražiečių Vil­
niuje, pusi. 15...............................loc

56 Kaip Prancūzai už laisvę karia­
vo, arba apie didžiąją Prancūzų 
revoliuciją nuo 1789 iki 1804 me­
tų. Pagal Blos’ą ir Mignet’ą pa­
raše Dr-is. Plymouth, Pa., 1902, 
pusi. 159. Yra tai pilna Pran­
cūzijos istorija nuo 1789 iki 1804 
metų, jos gyventojų, valdžios, po­
litikos ir revoliucijos................25c

57 Kaip žmogus gyveno ant žemės?
Paraše S. M. Išleido T. M. D. 
Chicago, Ill., 1903, pusi. 47. Kny­
gute aprašo visą žmogaus gyveni­
mą ant žemės, nuo pat jo atsira­
dimo iki pasiekimo civilizacijos. 
25 paveikslėliai parodo senovės 
žmonių vartotus akmenius įran­
kius, namus ir t.t......................... loc

58 Lenkai ir Lietuviai nuo 1228 iki
1430 m. Parašo pagal lenkiškus 
istorikus Žemkalnis. Chicago,
111., 1899, pusi. 61. Yra tai apra­
šymas Lietuvos su Lenkija susi- 
vienyjimo ir jo, pasekmių. Čia 
aiškiai yra aprašyta lenkų poli­
tika, kaip jie pasielgė su Lietu­
vos kunigaikščiais: Keistučiu 
Vytautu ir kitais. Ir šios kny­
gelės skaitytojas aiškiai supras, 
ar lenkų priotolyste yra mums 
naudinga ar blėdinga..................15c

59 Lietuvių Pratėviai Mažoje Azi­
joje nuo senovės iki^ pateko po 
valdžia Persų. Paraše Lietuvos 
Mylėtojas. Chicago, Ill., 1899. 
Knyga turi 283 puslapius ir 4 di­
deles mapas, parodančias vietas 
kur sonovOjo gyveno lietuvių 
pratėviai. Aprašo lietuvių padė­
jimą dar 800 metų prieš Kristaus 
gimimą.........................................5oc

60 Lietuviai amžių gludumuose Čia
talpinasi tyrinėjimas apie lietu­
vius, jų padėjimą ir kalbą nuo 
seniausių amžių. Šią knygelę 
vertėtų kožnam lietuviui pers­
kaityti, pusi. 31.......................... loc

61 Lietuviški Dainiai pradžioje
XIX šimtmečio. Surinko Jr. Jo­
nas. Y ra tai aprašymas apie ga­
biausius lietuviškus dainius pra­
džioje pereito šimtmečio, pus. 53.4oc

62 Lietuvos Istorija, nuo seniausių
gadynių iki Gedemmui D. L. K. 
Parašyta 1850 m. Simano Dau­
kanto, buvusio Vilniaus Univer­
siteto Philozophi jos Magistro.
Knyga I. Plymouth, Pa., pusi.
484............................................ 81.50
Ta pati apdaryta į drutus apda­
rus........................................... 82.25

63 Lietuvos Istorija nuo Gedemino
D. L. K. iki Liublino Unijai. Pa­
rašyta Simano Daukanto. Knyga 
II, pusi. 531..............................81.50
Ta pati apdaryta į drutus apda­
rus................................ ........82.25

64 Lietuviški Raštai ir Raštinin­
kai. Rašliaviška peržvalga (su 
paveikslėliais), pusi. 40............... 4oc

65 Mindaugis. Didysis Lietuvos ku­
nigaikštis ir karalius. Trumpas 
aprašymas jo gyvenimo ir darbų, 
pusi. 58...................... loc

t6 Trumpa Senovės Lietuvių Isto­
rija. Vilniuje, 1864 (Tilžėje, 1892), 
pusi. 55. Čia trumpai, bet aiškiai 
paduoti visi atsitikimai iš Lietu­
vos praeities............................loc

67 Trumpa Geografija arba žemės
aprašymas, (su paveikslėliais ir 
žemlapiais). Sutaisė Neris. Chi­
cago, Ill., 1898, pusi. 94. čia 
trumpai, bet suprantamai aprašy­
tos visos penkios svieto dalys, su 
74 paveikslėliais: mapų, žmonių, 
gyvulių ir medžių. Tinkamiausia 
geografija vaikams pradinėse 
mokslainėse................................. 25c

68 Trumpa Senobės Istorija. Pa­
gal prof. R. Vipper, vertė iš rusiš­
kos kalbos D. Su paveikslais seno­
viškų liekanų ir 5 koleruotais 
žemlapiais (mapomis). Chicago,
111., 1904, pusi. 305. Yra tai tik­
riausia svieto istorija nuo seniau­
sių laikų, daug metų prieš Kris­
taus gimimą, iki nupuolimui Ry­
mo viešpatystės........................ 81.00
Drūtuose gražiuose apdaruose.81.25

69 Vistorija, arba apsakymai apie
Lietuvos praeigą. Paraše Zana­
vykas, pusi. 182.................  ... ,4oc
Ta pati apdaryta.........................6oc

70 Žemaičių Vyskupystė, parašyta 
vyskupo Motiejaus Valančausko. 
Antra laida. Yra tai puikiausia 
istorija Žemaitijos bažnyčių, ku­
nigų, vyskupų, nuo pat pat ap­
skelbimo katalikiško tikėjimo 
Lietuvoje iki mųsų gadynės, t. y. 

nuo 1413 iki 1841 m. pusi. 247.... 75o 
Ta patų apdaryta į popierą 81.00 
Ta pati apdaryta į audeklą... .81 25

Teatrališkos knygos.
71 Amerika pirtyje. Komedija tri­

jų dalių, parašė Keturakis pusi.
43................................................... loc

72 Betlėjaus Stonelė, arba Kris­
taus Užgimimas drama 3-se ak­
tuose puslapių 31........................ 15c

73 Dėdė atvažiavo. Komedija vie­
name akte. Pagal lenkišką sutai­
sė K. B-a ir M. P-is. Chicago, Ill., 
1902, pusi. 62.............................. 2oo

74 Gerinus vėliaus negu niekad.
Komedija viename akte. Pagal 
lenkišką sutaisė K. B-a ir M P-is. 
Chicago, Ill., 1902 pusi. 48..........15o

75 Išgama. Drama dviejuose aktuo­
se. Paraše J. S. Laida II pertai­
syta. Chicago, Ill., 1904, pusi. 21.10C

76 Kankinimas katalikų Lietuvo­
je, o ypatingai Kražiuose 1893 m. 
Užlaikant teisybę ir išaiškinant 
maskolių politiką, maskolių nor­
us, maskolių žmogžudystes ir 1.1. 
Dėl lietuviško teatro paraše Ak­
meninis, pus). 39........................ 2oc

77 Keistutis. Tragedija 5-se aktuo­
se parašė A. Asnyk; vertė V. Kap­
sas (Dr. V. Kudirka), pusi. 101. .2oc

78 Knarkia Paliepus. Komedija
viename akte. Sulyg lenkiško su­
taisė Geneitis, Chicago, Ill., 1906, 
pusi. 24......................................... loc

79 Orleano Mergele. Tragedija 5-so
aktuose. Vokiškai paraše Fried­
rich von Schiller. Lietuviškai 
verte V. Kapsas (Dr. V. Kudirka), 
pusi. 157.......................................25c

80 Nieko be Priežasties. Komedija 
viename akte, lietuviškon kalbon 
vertė Magnus Pravalkietis. Pusi.
34..................................................15c

81 Ponas ir mužikai Drama 5-se
permainose. Parašyta iš būvio 
artojų nuo 1853 iki 1859 m. Pa­
raše Gužutis, pusi. 72.................15C

82 Betlejaus Stonelė arba Kristaus 
užgimimas, drama 3-se aktuose
pusi. 31.........................................15o

83 Sv. Kazimieras Drama dėl vai­
kų, 4-se aktuose, pusi. 40...... lot

84 Veselijos arba Pagirėnų gobtu-
Vės. Komedija 5-se dalyse. Para­
šė Dr. Smoczinski, verte Vytau­
tas II, pusi. 80............................. 25c

85 Žentas dėl parodos. Komedija
1-me akte. Paraše Blizinski, verto 
Šėlimas, pusi. 79..........................15c

Kalbažinysta-Pradžia- 
moksliai.

86 Aritmetika. Sutaisė S. Škac- _
kauskas. Knyga dėl išsimokini­
mo rokundų, pusi. 104.................25c

87 Nauja Chrestomatija. Del lietu­
viškų mokslainių Amerikoje 
Kaina .........................................50c

88 Kalbamokslis lietuviškos kal­
bos, pusi. 84....................  5oc

89 Lengvos lekcijos angliškai ir lie­
tuviškai, sudėtos ir išduotos kun. 
Petro Saurusaičio, Waterbury, 
Conn., pusi. 18............................15c

90 Lingvo Internacija. Mokintuve 
tarp tautiškos kalbos Dro Espe-

‘ ranto, pusi. 62.............................. 15c
91 Mažas Kalbamokslis Angliškos

Kalbos, pusi. 48. Šioje knygelėje 
pirmas žodis lietuviškas, antras 
angliškas kaip išsitaria, trečias 
kaip angliškai rašosi...................25c

92 Naujas Lietuviškas Lemento-
rius.............................................15c

93 Naujas Lietuviškas Lementorius
su abrozeliais: parašo A. iš B. 
Yra lengviausiai vaikams iš jo 
mokytis.........................................15o

94 Pradžiamokslis rankos rašto,
sudėtas dėl Lietuvos jaunuome­
nės. Geriausias būdas išsimokyti 
gražiai rašyti............................... 100

95 Rankvedisangliškos kalbos. Pa­
gal Oilendorfą, Harvey, Maxwell

ir kitus surašė J. Laukis Chica­
go, Ill., 1906, pusi. 307. Yra tai 
praktiškiausia knyga išsimokini­
mui angliškai kalbos pačiam per
save be pagelbos mokintojo 81.50
Apdaryta.................................. 81.75

96 Trumpa vokiečių Gramatika
arba kalbamokslis lietuvninkams, 
lietuviams ir žemaičiams ant to­
bulo pasimokinimo vokiškos kal­
bos, pusi. 89, apdaryta............81.25

97 Žodynas lietuviškai latviškai
lenkiškai maskoliškas, sutaisy­
tas kun. Miežinio. Tilžėje, pusi. 
292. Knyga yra didelės vertės 
tiems, kurie nori šias kalbas pa­
žinti..........................................82.00

98 Žodynas lietuviškai-angliškos
kalbos (dalis I). Sutaisė A. La- 
lis, Chicago, Ill., 1902, pusi. 382. 
Čia rasi visus lietuviškus žodžius 
išguldytus angliškai. Kožnas žo­
dis paženklintas kursyvoms lita- 
roins prie kokio skyriaus grama­
tikos jis priguli. Knygos forma­
tas 6x9 coliai. Kieti mėlyno au­
dimo apdarai, sidabrinės litaros 
ant nugaros.............................82.00

99 Žodynas angliškai-lietuviškos
kalbos (dalis II). Sutaiso A. La- 
lis, Chicago, Ill., 1905. pusi. 835. 
Čia rasi visus angliškus žodžius 
išguldytus lietuviškai. Prie kiek­
vieno angliško žodžio kabėse yra 
pridėta tarmė, kaip žodžius ang­
liškai tarti, teipgi kiekvienas žo­
dis paženklintas kursyvoms lita- 
roms prie kokio skyriaus grama­
tikos jis priguli. Knygos forma­
tas 6x9 coliai. Apdarai, nugara ir 
kampai drūtos, gražios moroko 
skuros, šonai audimo, ant nugaros 
parašas aukso Ii taroms, lapų 
kraštai marmuruoti............... 84.00

100 Žodynas lietuviškai-angliškos ir 
angliškai-lietuviškos kalbų (abi 
dalįs — I ir II.) tai yra vienoje 
knygoje. Yra tai reikalingiausia 
knyga norintiems gerai pažinti

anglišką kalbą.......................98.00
101 Žodynas. Tas pats kaip No. 100,

tik pilnai apdarytas brangia gra­
žia moroko skūra, (čia audimo nė­
ra nė biskio)............................. 87.0®

102 Žodynėlis sutrumpytas lietuvlš-
kai-angliškas, sudėtas ir išduo­
tas kun. Petro Saurusaičio, Wa­
terbury, Conn., pusi. 436. Turi 
apie 6000 žodžių........................... 7 oc

Knygos Moksliškos.
103 Apie naudingus ir kenkiančias

ūkei jpaukščlus. Parašė * Tėvų 
Dukrelė. Aprašo visus paukščius, 
jų būdą, gyvenimą, naudingumą 
ūkininkams, arba nenaudingu­
mą................................................ loc

104 Akyvi apsireiškimai sviete, ant
kurių žmonės nuolatai žiuri, bet 
jų gerai nesupranta. Su 7 pa­
veikslėliais. Lenkiškai parašė 
Promyk. Pirmą sykį išversta ant 
lietuviškos. Chicago Ill., 1894 
pusi. 76. Labai naudinga kny­
gelė tiems, kurie nori dažinoti, iš 
ko darosi žaibai, griausmai, lietus 
ir sniegas, kas yra debesiai, ant 
ko jie laikosi ir t.t........................ 3oc

105 Apie žemę ir kitus svietus, jų 
būvį ir pabaigą. Pagal Heilperną, 
Falbą ir kitus, sutaisė Šernas. 
Chicago, Ill., 1896, pusi. 255. Ap­
rašo kas yra žemė, iš ko ji suside-

- da, ant ko laikosi ir kaip sukasi; 
kas yra saulė, žvaigždės, mėnulis, 
planetos, kometos ir kitos retai 
matomos žvaigždės. Su 30astro­
nomiškų paveikslėlių. Yra tai vie­
natinė knyga, iš kurios žmogus 
tikrai gali apsišviesti............75c
Tapati apdaryta.....................81-00

106 Botanika. Parašė kun. A. Pa- 
brieža. Yra tai didelė knyga, ku­
rioje autorius aprašo visokius 
Lietuvoje augančius žolynus ir 
medžius, paduodamas jų vardus 
lietuviškoj ir lotyniškoj kalbose, 
kur tie žolynai auga ir kaip jie 
išrodo. Shenandoah. Pa., pusi.
166.............................................. 81.00

107 Biologija arba Mokslas apie Gy­
vus Daigtus. Pagal prof. Nusbau- 
mą, sutaisė Šernas. Chicago, Ill., 
1901. Puslapių 147. Mokslas ko­
kiu budu radosi gyvi sutvėrimai 
ant mųsų žemės, kaip jie vystėsi 
pradėjus nuo mažų vabalėlių iki 
daėjo iki paukščių, žvėrių ir pa­
ties žmogaus. Su paveikslais... .4oc

108 Chemija Su 36 paveikslėliais. Pa­
raše Roscoe, verto S. M. Išleido 
T. M. D. Plymouth, Pa., 1904 pusi.
116.................................................8oc

109 Garo mašinos ir geležinkeliai.
Pagal V. Olševskį paraše L. Tilžė­
je, 1899, pusi. 48........................... 15c

110 Geologija. Paraše Archibald Gei­
kie, prof. Universiteto Edinburge. 
Vertė S. M. Išleista Tėvynės My­
lėtojų Draugystes. Plymouth, Pa., 
1901, pusi. 144.............................. 3oc

111 Gamtos Istorija, pagal Povilą
Bert, verte D-ras A. Bacevičia 
Chicago, Ill., 1903, pusi. 209. Kny­
gele su daugeliu paveikslėlių: gy­
vulių, vabalų, žuvių, žmonių, me­
džių ir akmenų, trumpai, aiškiai 
ir suprantamai išaiškina gamtos 
istoriją, ypač tuos dalykus, ant 
kurių žmones nuolatai žiuri, bet ’ 
jų gerai nesupranta.....................5oc

112 Gamtos pajiegos ir kaip iš j ii
naudotis. Pagal Bitnerį sutaisė 
Šernas. Chicago, Ill., 1904, pusi. 
238. Svarbios moksliškos vertės ■ 
knyga, su daug}'be paveikslėlių 
yvairių mašinerijų ir kitokių prie­
taisų ant išnaudojimo gamtos pa- 
jiegų....................................... .  ..5oc

113 Hypnotizmas Išaiškintas. Ver­
sta ant lietuviško kun. Petro 
Saurusaičio, pusi. 140..................75e

114 Iš kur atsirado mųsų naminiai
gyvuliai ir auginami augmenys? 
Pagal LunkeviČių, sutaisė Šernas. 
Chicago, Ill., 1901, pusi. 73. Su 
paveikslėliais............................... 2oc

115 Kaip gyvena Augmenys. Pagal
LunkeviČių ir kitus sutaisė Šer­
nas. Chicago, Ill., 1901, pusi. 129, 
Su paveikslėliais. Yra tai aprašy­
mas apieyvairius mųsų žemės au­
galus jų sudėjimą ir atmainas, 
gyvį ir plėtojimąsi, nuo pat men­
kiausių pavidahi iki didžiausių ir 
tobuliausių.................................. 85c

116 Kaip apsiginti nuo kolero", ir
kiti naudingi skaitymai, pusi. 32.1OC

117 Kaip sutaisytas žmoįraus kūnas.
Parašo S. M. Išleido Tėvynės My­
lėtojų Draugystė. Plymouth, Pa., 
su 29 paveikslėliais, parodytos vi­
sos dalys žmogaus kūno, kaip jos 
sutvertos ir sujungtos, teipgi ap­
rašymas nekuriu ligų. Yra tai la­
bai naudinga knygele, pusi. 144.. 8oc

118 Lietuvos Gaspadlnč, arba pamo­
kinimai kaip suvartoti Dievo do­
vaną. Parašo Žmona. Iš jos gali­
ma išmokti gerai vyrti valgius ir 
atsakančiai vesti kuknę, pusi. 79.8OC

119 Pasikalbėjimas apie dangų ir 
žemę. Verte iš svetimų kalbųj?.
A. Plymouth, Pa., pusi. 81. Čia 
aprašo kokiu budu žemė eina a- 
pie saulę, kokiu budu darosi už­
temimai saules ir menulio ko dar 
daugumas mųsų žmonių nesu­
pranta, vertėtų perskaityti........ 25c

120 Pienininkystė. Lietuvos ūkinin­
kams parašo Berlyniškis, pusi. 24.1OC 

122. Saules ir menesio užtemimai.
Čia aprašyta apie saulę, mOnesį ir 
žemę, bei apie burtus tamsių 
žmonių, nesuprantančių priežas­
čių visokių gamtoj apsireiškimų 
(su paveikslėliais), pusi. 35......... 15e

123 Senų gadynių išnykę gyvi su­
tvėrimai, (Su paveikslėliais). Pa­
gal Hutchinsoną sutaisė Šernas. 
Chicago, Ill., 1900, pusi. 370. Ap­
rašo seniausių gadynių įvairius 
sutvėrimus, gyvenusius ant že­
mės dar prieš žmogaus atsiradi­
mą. šiądien tų sutvėrimų kunus 
žmonės, kasdami gilius šulinius,

127 Žaibas ir griaustinis (su paveik­
slėliais). pusi. 40. Yra tai labai- 
naudinga knygelė....................... 15c

Dainos ir Eiles.
128 Birutos Dainos. Visiems ti­

kriems lietuviams ypač Birutos 
draugams pavestos, pusl.32.........loc

129 Dainos sutaisytos ant keturių
balsų su natomis. Surinko Leo­
nas Ereminas, pusi. 83.............81.00

130 Dainų skrynelė. Eilės B. Jakštis,
pusi. 38........................................2oc

131 Dainelės, surinktos ir išleistos K.
Driskiaus.....................................5c

132 Kanklės. Lietuviškos dainos, 4
balsams vyriškiems sutaisytos; 
parūpino D-ras V. Kudirka, I da­
lis, pusi. 28....................................2oc

133 Kanklės. Lietuviškos dainos, 4
balsams vyriškiems sutaisytos; 
parūpino Dr. V. Kudirka, II da­
lis, pusi. 32....................................Boc

134 Kelios istoriškos dainos apie
Lietuvos jjraeitę, jos lietuviškus 
kunigaikščius, Kražių skerdynę 
ir t.t., pusi. 29.............................loc

135 Kristijonas Donelaitis. Pava­
sario linksmybes, eiles, pusi. 18. ,15c

136 Lietuviškos Dainos, iŠ visur su­
rinktos, Plymouth, Pa., 1893 m., 
pusi. 496. Čia telpa apie 400 viso­
kių dainų..................................§2.00
Ta pati apdaryta......................82.25

137 Lietuvos Kanklės. Telpa 72nau­
jos dainos, pusi. 104.....................15c

138 Lietuvos Tėvynės dainos, para­
šytos kun. Antano Vienažinskio, 
pusi. 47.........................................15c

139 Laisvos valandos, eilės, parašo
V. Kapsas (Dr. Kudirka), pusi. 
38............................................... 15c

142 Parinktos lietuviškos dainos,
pagal Antaną Juškevičių. Telpa 
čia 50 įvairiausių senoviškų dainų, 
pusi. 46......................................... loc

143 Pasakos, pagal Krylovą, paraše
V. Kapsas (Dr. Kudirka), pusi. 15 
čia telpa 15 pasakų, parašytų ei­
lėmis .............................................loc

144 Ponas Bartkus. Paraše Iran. Al.
Burba, Plymouth, Pa., pusi. 21.,15c

145 Terp skausmų | garbę. Poema iš
dabartinių laikų. Labai gražios 
eilės, pusi. 91................................2oc

146 Trakiečių Dzūkų Dainos. Tyr- 
miškių Andrius (kun. A. Burbos 
prozaiški raštai). Išleido kun. A. 
Milukas, Suenandoah, Pa., pusi.
88...................................................Goc

147 Ožkabalių Dainos, surinktos D- 
ro J. Basanavičiaus. Čia telpa 
daugybe senoviškų dainų, pusi.
186.................................................75c

148 Tikrosios Dainos surinktos iš
daugelio raštų sutaisė J. D. Chi­
cago, Ill............................  loc

Visokios Knygos.
149 Apie turtų išdirbinių. Parašė

Schram. Vertė-S. M. Chicago, Ill., 
1900, pusi. 139. Veikalas gvilde­
nantis politikiškają ekonomiją. Ko­
kiais keliais išsidirba turtai, kaip 

•jie susikrauna ir kaip atsiliepia 
ant draugijos gyvenimo.............. 85c

150 Apie kalbų pradžią ir tikros ro-
dosdėl apsisaugojimo neprietelių, 
vedančių iš tikro ir išganingo ke­
lio į prapultį, pusl. 46.................. loc

151 Baudžiava Lietuvoje. Parašo
žmogus. Išleista T. M. D. Chi­
cago, Ill.,1901, pusi. 76................. 15c

352 Dr. J. Basanavičius, Lenkai Lie­
tuvoje. Iš rusiško išguldo V. Gin­
tautas. Chicago, III., 1903, pusi. 41. 
Išrodymai kaip lenkiška kalba su­
naikino ir sudemoralizavo Lietu­
vą ir kaip ji kenkia lietuvystei su­
lyg šiai dienai........................15c

153 Edgaras, arba nuo ateizmo prie 
nilnos Teisybės. Pagal L. Hammer- 
steiną, parašo kun. Dr. M. Juody­
čius. Šioje knygoje aiškiai pšr 
disputus katalikiškos pusėssu pro- 
testoniška parodo teisybę. Šią 
knygą užsimoka kiekvienam pers­
kaityti, o skaitantis atras teisybę, 
pusi. 215.'.................81.00

kanalus ar imdami iš žemės ang­
lis, randa giliai palaidotus žemė­
je. Tūlų sutvėrimų atrado čielus, 
nesugadintus, kunus, užklotus ke­
liolikos sieksnių storio žemės ei­
le. Jie šiądien išstatyti įvairiuose, 
muzėjuose, iš kurių žmonės mo­
kinasi pažinti, kaip sena yra mų­
sų žemė, kiek tai milijoniĮ metų 
reikėjo pakol ant mirusio žvėries 
kūno užaugo eilė žemės keliolikos 
sieksnių storio. Mokslinčiai pa­
gal storumą ir senumą žemės 
sluogsnių, kuriuose tų sutvėrimų 
kunus randa, gali be apsirikimo 
spręsti, kaip sena yra mųsų žemė 
ir kaip seniai žmogus ant jos at­
sirado........................................81.00
Ta pati apdaryta..................... 81.25

124 Truaipa Geometrija, (su 147
bruožais). Parašė P. N. Tilžėje. 
1900, pusi. 73.................................30C

125 Vanduo ant Žemės, po Žeme ir
Viršuje Žemės Rusiškai parašė 
Rubakin’s. Vertė Drugys. Išleido 
T. M. D. Chicago, Ill., 1900, pusi. 
33. Ši knygelė, suprantamoj kal­
boj, aprašo visas vandenio veik- 
mesir permainas, kaijo jis persi­
keičia į garą, kįla į viršų ir tenai 
tveria debesius; debesiai, padan­
gėse atvėsę, keičias į vandens laše­
lius ar sniego lustelius ir vėl'krin­
ta, ant žemės, nuo kurios buvo 
pakilę. Čia nukritęs sniegas kar­
tais uždengia čielus kaimus ir lai­
doja savo pusnyse žmonis, gyvu­
lius, paskui tirpdamas nuo sau­
lės keičiasi į vandenį, užlieja lau­
kus, išrėžo riavus, upes ir upelius 
ir kavojasi po žemę, ir ten veikia 
savo darbą kaip ir ant viršaus že­
mės.................................... loc

126 Žemės Istorija. Su paveikslė­
liais. Paraše S. M. Išleido T. M.D. 
Chicago, Ill., 1904, pusi. 56. Pagal 
mokslišką ištyrinėjimą aprašyta 
kaip ir per kiek amžių tvėrėsi že­
mė, kokia ant jos pirmiausiai gy­
vybe radosi, kaip ji vystėsi iš že­
mesnių veislių į augštesnias ir 
Lt........................  loc

154 Kabalas, talpinantis savyje vi­
sokius užmanymus ir ant jų rei­
kalaujanti atsakymai, pusi. 16... lo®

155 Ką daryti, kad būtume sveiki ir 
ilgai gyventume. D-ras Antanu­
kas, Tilžėje, 1895 m., pusi. 32.... loc

156 Kaip {gyti pinigus Ir turtą, pusi.
40................................................... loc •

157 Katalikų Bažnyčia ir mokslas.
Pagal Zahną, iš angliško vertė 
kun. A. Milukas, pusi. 41............. 15c

158 Kun. Burbos prozaiškl Raštai.
Šioje knygoje telpa 12 gražių pa­
sakų, parašytų kun. Burbos, bu­
vusio klebono lietuviškos parapi­
jos, Plymouth, Pa., kurios tai yra 
šitokios: „Tirmiškių Andrius,” 
„Šviesule,” „Drąsybe ir išmintis 
žmogaus,” „Apiburta avis,” „Tė­
vo paskutiniai žodžiai,” „Nauja- 
lenkis iš prievartos," „Sesuo,” 
„Už tėvynes meilę,” „Burtininkas 
iš Cucugvano Austrijos,” „Sod­
žiaus elgeta,” „Velnio išpažintis,” 
„Smertis ant nosies”. Shenando­
ah, Pa., pusi. 156........................... 8oc

159 Lietuviškas Sapnininkas, sūriūk­
tas iš daugel svetimtautiškų sap­
nininkų ir surėdytas pagal tikrą 
persiškai-egiptišką sapnininką su 
310 aiškių paveikslėlių, su aprašy­
mu planetų ir paslapčių, kokias 
senovės žmones vartojo del įspėji­
mo ateitės. Geriausiai išguldo vi­
sokius sapnus, koki tik žmogui pri- 
sisapnuoi gali, pusi. 205.............. 5oo

Tas pats drūčiai apdarytas... .65c
160 Maskolių valdžia ir žmonės, pusi.

54.......................................  I5c
161 HaskolĮjos politika sa Europa, 

ir katalikiška Bažnyčia, pusi.
24................................................... 1OC

162 Palangos Jnzė. Paraše vyskupas
M. Valančius, labai dailios pasakė­
lės ir dainelės iš Žemaičių apygar­
dos, pusi, 30.................................. 25c

163 Patarlės ir dainos, surašė nuo 
žmonių M. D. Silvestraitis, pusi.
30...................................................loc

164Rankvedisgromatųrašymui. Kny­
gele pamokinanti kaip reikia rašy­
ti gromatas pas firmas, pažįsta­
mus, gimines, prietelius, mylimas 
ir mylimus prieš apsivedimą; pas 
ponus, kunigus, vyskupus ir pas 
kitas augštesnes luomos ypatas. 
Pasveikinimai ant Naujjj Metų, 
dienoje varduvių, užgimimo ir ki­
tuose atsitikimuose, pusi. 115...,4oc

165 Sapnų Knygelė, išguldanti kiek­
vieną sapną ir kas ateitoje 
stosis..............................................locS

166 Tamošius Besotis. Juokingas
vaizdelis, parašytas M. Joniškio, 
pusi. 24..................................... ... .5c

167 Talmudas žydų su priglaudimu
knygeles „Musų žydai”............... loc

168 Viršininkai. Margas paveikslėlis,
paraše Perkūnas (Dr. V. Kudirka). 
Labai puiki apysakėlė apie gyve­
nimą ir darbus maskoliškų činov- 
ninkų Lietuvoje, pusi. 67.............15®

169 Užmušimas caro Aleksandro II.
Paraše Jonas Gražys. Išleido Su- 
siv. Lietuvių Laisv. Chicago, Ill., 
1903, pusi. 38. Knygutė aprašo kį- 
limą ir lankstymąsi rovoliucijiško 
judėjimo Rusijoje, kovąsu carizmu 
ir, kaipo pasekmę tos kovos, už­
mušimo minėtojo caro..................15c

:,70 Naujas pilnas Orakulas arba kny­
ga burtų, monų ir visokių paslap­
čių, ir praktiška C. C. St. Germain 
Delnažinyste, su paveikslėliais. 
Surinko ir išguldė iš svetimų kal­
bų J. Laukis. Chicago, Ill., 1904, 
pusi. 412, formatas 6x9 colius, ant 
viršaus apdarų kolori uotas pa veik­
slas,burtininko ruimo. Yra tai di­
džiausia ir praktiškiausia knyga 
monų, burtų ir dolnažinystes 
mokslo.................... 82.5®

Drūtuose apdaruose.............83.00
: .71 Paslaptys Magijos bei Spiritiz­

mo šviesoje mokslo. Pagal sveti­
mus šaltinius lenkiškai sutaisė F. 
J., lietuviškai verte J. Laukis. Chi­
cago, Ill,, 1903, pusi. 262. Yra tai

išaiškinimas monų darymo. Šioje 
knygoje atrasimo visas monų ir bur­
tų paslaptis ir jas suprasite, nes 
aiškiai aprašytos ir paveikslais pa­
rodytos visos slaptybes ir budai jtf 
darymo.......................  5oo

172 „Šventosios” Rosijos Mlsionio
riai. pusi. 224.............................. 75c

173 Paskutinis pamokslas vieno že­
maičių kunigo prieš smertį. Ant­
ras spaudimas po jo smerties, pusi.
86...................................................100

174 Keletas raštų apie Kražių atsiti­
kimą. Išleido Dom. Butkeraitis, 
pusi. 61........................................15c

175 Mųsų pasakos, pirma laida, pust .
26................................................. loc

176 Prie Istorijos mųsų rašybos, pa­
raše Dr. J. Basanaviče, pusi 17..15C

177 Dokumentas, apie lotyniškas lita- 
ras lietuviškoje literatūroje, pusi.
44..................................................15c

178 Adomas Mickeviče (1798-1855) jo
gyvenimas, raštai ir darbai, apra­
še A. J. Daulearas, 40, Plymouth, 
Pa............... ................................ 15c

179 Šimtmetinis ūkiškasis kalendo­
rius Briuso, su praktikais apie 
pagadas, sėjimus vaisių, užtBmi-

w mus saulės ir mėnulio, ir apie lai­
mę žmogaus iš 12 ženklų dan­
gaus koks po kokia planeta yra 
gimęs, išguldytas per K. R. ir F. 
J., Vilniuje...... . ........................ 15o

Dvasiškos Knygos.
180 Apsakymas kelionės J Palesti­

nos žemę, apie Jeruzolimą ir ki­
tas šventas vietas, aprašytas ku­
nigo P. Gondkaus, naujai pertai­
sytas. Spaudimas antras, pusi.
319................................................50C

181 Apaštalystės maldos dievinai-
dystės, pusi. 24.......................... loc

182 Apie maldą kaipo raktą į dangų,
pusi. 141..................................... loc

183 Aplankymas Švenčiausio Sakra­
mento.................................16c.
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Sztoras adaras Panedelio, Ketverge ir Subatos 

vakare. Uždarytas nedėlioję.

ANT PARDAVIMO.
Pirkit Farmas! Farmas!

Didžiausia Lietuvlszka Kolionija A- 
merikoje, pavadinta NAUJA LIETU­
VA, kur jau apsigyvenę 40 lietuvių, isz- 
viso 11 familijų. Kviecziame, jus, bro­
liai, apleiskite miestus ir ateikite pas 
mus gyventi ant farmų, o nematysite 
blogų laikų. Pas mus yra keli tukstan- 
esiai akrų geros žemes. Žeme yra juod­
žemis, molis ir žvyras. Parsiduoda po 
kiek akrų kas nori, iszmokejimui per 10 
metų. Isz augszto užmokėti mažai te­
reikia. Netoli 3 geležinkeliai ir portinis 
miestas Manestee, Mich. Preke žemes 
po $10 akras. Pasiskubinkite pirkti, kad 
evetimtaueziai neiszpirktų. Kas norite 
daugiaus žinių, raszykite, arba, geriaus, 
atvažnokite staeziai pas mus, o męs ap­
rūdysime visus laukus dykai. Adresas:

(20) ANTANAS KIEDIS, 
Peacock, Lake County, Michigan.

Ant pardavimo puikus saliunas, geroje 
terp lietuvių apgyventoje vietoje, prie 
fabriko, priežastis pardavimo, kad savi­
ninkas eina į savo locną namą:

Fr. Urbik,
541 So. Canal st., 

Chicago, Ill.

Far mos! Parmos!
Ant pardavimo puiki 40 akrų farma 

su budinkais Sobieski, Wis., norinti 
pirkti, tegul atsiszaukia į “Kataliko’ 
redakciją. ’

Ant pardavimo puiki buezerne pigiai, 
gera vieta del lietuviu, priežastis parda­
vimo. liga, ntsiszaukite po num.

(22 ) 223 W. North avė.

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieszai pat Ssv. 

Jurgio bainycaią, taigi labai geroj vietoj, 
holai yra 2B pėdų plocsio ir 126 padų 
Igio su dviem elems. Gera proga kas 

■ ori pirkti sau lotą prie pat bažnycaios 
Atsiozaukit pas.

J* M. Tananevicae 
3244 So. Morgan st.

Pigus Lotai!
50 lotų ant 46tos ir Western avė. par­

duosime labai pigiai. Pradėsime parda- 
▼InBt nuo $150 ir augszcziau. Pasinau- 
do kit isz progos nes kitos tokios Chica- 
goj nebus. Norėdami lotą pirkti atsi- 
szaukite į “Kataliko” Redakciją t. y. 
pas. »

Jonas M. Tananevicze, 
3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill.

Ant pardavimo geras saliuuas. Par­
siduoda labai pigiai isz tos priežasties, 
kad to saliuno savininkas iszvažuoja ant 
formos. Kas nori gauti gerą tarp lietu­
vių saliuną tai atsiszaukia ant szio ant- 
raszo:

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi virei! alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei- 
fu katrie netikite, tai nusiduokite ant 

444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei­
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa­
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

(22)

Phone Yards 6069, 
K. J. FILLIPAVICZE, 

889 W. 33 SI.
Apznaiminu apie 

prekes del Draugys- 
czių pigiau nuo $5 
iki 320 negu pas ki­
tus muzikantus. Ant 
visokių zobovų žo­
džiu sakant kastik 
atsitinka krelpkitBs 
pas mane, o busite 
visame užganėdinti. 
Sutaisau želaunas 

muzikas ant laidotu­
vių nes su manim

grajina geri muzikantai. Taipgi apsau­
goj u namus ir forniezius nuo ugnies, į 
geriausias kompanijas, inszurinu į U. 
S. Life Indoment kompanija ant $5000 
posmertines ir ligoj pagelba už $1’ mo­
kestis ant menesio. Kokius reikalus 
Rusijoje iszjeszkau per ruslszka konsu­
lą Amerikoj, provose davedu pas geriau­
sius advokatus ir vedam provas teisin­
gai. Meldžiu atminti apie Fillipaviczių, 
o busite viikuom suteikti kaipo muzi- 
kaliszkais ir taip kitais reikalais.

Su godone tautietis 
K. J. FILLIPAVICZE.

St. Anuczauskis
Užlaiko visokius vyriszkusap- 
rOdalus ir apautuvus vyriszkus, 
moteriszkus ir vaikiszkus, par­
duoda už žemiausląiprekę. Daro

• biznį savo locnam name po nr.
4610 So. Hermitage avė. Chicago

SZIPKORTES!!
Ar nori szipKortes isz krajaus ar | 

krajų, tai tuojaus raszyk ant varde 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
*244 So. Morgan ,*"‘u Chicago, ILL

M. J, Tananevicz, 
184 W. 18 st., 

Chicago, Ill.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą nokti apgar­
sinimus, prenumeratą nuo akai: 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ir 
teip toliau s yra szie:

Keliaujantis agentas
J. J. Šlikas.

Keliaujantis agentas 
Stasis Vai ask as

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviczius.
GEORGE BARONAS,

P. O McKees Rocks, Pa. 
Taipgi yra agentu aplinkinių 
miestelių.

F. J. Bagočius
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.
Ign. Karbauskas, 

154 Sheridan St
Wilkes—Barre, Pa

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Fr Venckus, 
304 N. Chicago St

• Kenosha, Wis.

John Naujokaitis,
57 A. Tait St.

Shodwell East 
London, England.

J. Petrikis
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.

Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas
M. Duda, pirmsėdis

51 W. 25 st-

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo­
se Massachusets ir New Ham­

pshire 320 Broadway 
So. Boston Mass.

Namų Savininkams!
Sziomis dienomis męs gavome daleidi- 

mą isz miesto priiminėti mokestis (Tax­
es) už vandeni, taigi namų savininkai 
turėdami mokėti, nereikalauja važiuoti 
į miestą trotyti laiką, apmokėti karus, 
suvažiavus praleisti pusę dienos kol pri­
eisi, bet kad tą viską iszvengti, gali 
kiekviename, laike kasdieną nuo 8 vai. 
ryto iki 9 vai. vakaro užsimokėti “Kata­
liko” redakcijoje be jokio klapato.

Su godone, 
John M. Tananevicze, 

“Kataliko” iszleistojas 
3244 So. Morgan st.

cc

Assiuoniu Spabu Mis
Naujo Popiežiaus Pius‘oX,

Yra tai labai puikus paveikslas Szy. 
Tavo. Aut paveikslo iszrodo telp kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
mai raudoni-paveikslo-gi dugnas tam­
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la­
bai gražus. Miera jol8 coliu ploczio, o 
21 ilgio. Piningus galite siusti marko­
mis, ant adreso: ______

ŠTASIS P. TANANEVICZE, 
3244 S. Morgan St. Chicago. LU.

NESULIGINTAS FOTOGRAFISTAS >

Z. K. Urbanowicz >
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange isztaisytas jo artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu­
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių, padirbame ge­
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles­
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso.

TEimiT LIETIMUI!
Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui­

kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi­

sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 

krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso­

kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo 

du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkvie- 

ežiu visus savo tautieczius atsilankyti, o užtikri­

nu kad visame busit užganėdinti.

Su godone

S. Pocevicze
3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO.

Ant visų karų galima gauti transfer nuvažiuot pas Sztoras adaras 
Subatos va­

kare.

Klauskit
F. Radzvilos 

pardavėjo 
No. 2

Vyriszki H ir taksui
Vyriszki Siutai.

| įVyriszki puikus siutai padirbti isz grynai vilnonės mate­
rijos, szviesios ir tamsios spalvos, visokio didumo, pilnai ver­
ti $10.00 szitam iszpardavime d* Z. 4 0
tiktai po.......................................................... .... tį) VeT’O

Vyriszki siutai labai puikus, padirbti pagal naujausių ma­
dą, su viena arba dviem eilėm guzikų visokio didumo, pil­
nai verti $15.00 szitam iszpardavime $10-00

Vyriszki puikus siutai, padirbti pagal naujausią madą, 
isz labai puikios materijos visokios spalvos, visokio didumo 
specialiszkai szitam iszpardavime CIK A A
tiktai po..............................................................1 O. VU

Vyriszki Overkotai.
Vyriszki grynai vilnoniai pavasariniai overkotai, visokios 

spalvos, labai puikiai padirbti, pagal naujausią madą, kurie 
yra pilnai verti $12.50 szitam iszpar- k A
davime tiktai po............................................................į eT"Z

SWtlktai p°

Męs’užlaikome’didžiausiame pasirinkime vaikams visokių 
siutnkų, kurie yra labai .puikiai padirbti pagal naujausią 
madą, visokio didumo, 
szitam iszpardavime tiktai po.‘

X hbkltstes -MARKES |Vkienmienu
BlliljWj fillin',® iPjflllWS

Varicocele
Hydrocele

Be jokia pcrszuŪu Ir skausmo
Uzgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi uzkreczianczius kranja 

nznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas ligas. Tokias garsias 
ofortas teikiamo vlsiems tiems, kurie buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru be 
pasekmes ir iszdavo savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vienuntoli būda 
su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu.

Nemokėkite už ncišzgydyma, tiktai už iszgydymą.
Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisenefusius, iszgydau galutinai.

Examinavoju Abstrictus, ir at­
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve-

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

3252 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telephone lorde 2268

Duoda visokia rodą ir goriausia pagelba mote­
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakancziai po gimdymo

--- -------------- ■ ■ ■

Aptieka dėl visų žmonių
C. H. Arens

APIEKORIUS
3400 S. Halsted St. Chicago, IU.

Czy«t-o« gyduole* ir kitokį dalykai.
Tiri Cigaru dideliame pasirinkime.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandą

Telephone Yards 2716.
ORA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

3253 Illinois Ct. kertė 33 gat.

Seno krajauegydytojas
Dras P. G. Wiegner

isz miesto Rygos.
Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3815 So. Morgan Št. Chicago, Ill, 

Gydo visokias ligas

* Phone Yards 873

JOS ŽILIS
Puikiausia užeiga del lietuvių Chica- 
goje ir del atvažiavusių isz kitur. Czia 
kiekvienas yra mandagiai priimtas, o 
reikale gaus nakvinę kožna sykį. Užlai­
kau gardų alų, degtinę ir kvepenezius 
unijos darbo cigarus. Taipgi turiu pui- 
kę svetainę del susirinkimų veselijų ir tt 
1 W. 24thSt. Chicago, 1)1.

4:
Telefonas 1532 Yaeds.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

.. .CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisonojusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 8. Halsted St. Chicago,

A

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron­

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oxa- 
lino gazu.

PRIYATISZKAS VY­
RU LIGAS.

Asz iszgydau kiekviena grei­
tai ant visados ir didžiausioj 
paslaptyj.

VISOKIOS PATAR­
MES DYKAI.

MOTERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė­

jimus pecziu, baltlige, pagal 
mano motodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasekmin- 
giausiai,

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMUS.

Ir odos ligas, paveizdan: 
iszborimus, skaudulius, plau­
ku nuslinkimus ir tt.

Asz iszgydau ant visados.
KALBU LIETUVISZ

KAI.

flr. k L GHICA
Priėmimo vai.: nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. Nedelioms: nuo 9 vai. ryto iki po pietų-

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ
Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vii- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai plsigirti nes pa­
sigyrimo neužtenka^ bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. $u paga^

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 8o. Morgan st., Phone Yards 2189, ClnCag0 m

aC,fl0li!!22l)YUIPASLAPTINES VYRU LYGOS^

-iY

narių palias » * įjumspase

RODĄ DYKAI- UrHBkosvatad nuo , M 5; n£daioois ? w ix

uit* LISTER C
40 Dearborn Street. La. 9 CHlCAGČ.’lLL. USA


